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1. MHCHJA II BH3HJA 

MHcHja JKII "fpaJJ,CKa Tonmma'' IlHpOT je .n:a CBHM KOpHCHHQHMa JUlJLHHCKOr rpejalba 
Ha no.n:pyqjy rpa.n:a 06e36e,nu noy3,naHy, KOMcj>OpHy H pe,nOBHY npOH3BOJJ.lbY H JJ,HCTpy6yQHjy 
TOnnorne eHeprHje. 

BH3Hja je ,na JKil "fpa,zi:cKa TOnnaHa" IlupoT nocnyje y cKJia.n:y ca HajcaepeMeHnjHM 
npHHQHilHMa ynpaeJLalba, pa3soja JLYJJ.CKHX pecypca, TCXHHl-IKe onpeMJLCHOCTH, 
TeXHOJIOlllKHX pemeH>a, CHCTeMa KBamrrera H 3alllTHTe :lKHBOTHe cpe,D.HHe. 

2. OPr AHH3AIUIOHA CTPYKTYPA 

HA)J;30PIDI O)J)JOP Jim "rP AJJ;CKA TOTIJIAHA" TIHPOT 

)J;DPEKTOP JKil "rP A,ZJ;CKA TOTIJIAHA" TillPOT 

I I 
H3epmnu JJ,npe1rrop Texnn'IKor 113epmuu JlHpe1rrop 

ce1rropa tf>unancnjcKor u npaeuor ce1rropa 

I I 
EKOHOMCKO-

TEXHJlllKH CEKTOP Cl>HHAHCHJCKH TIPABHH CEKTOP 
CEKTOP 



~30PHH O)JPOP 

1. TomKo MapKos, npe.n.ce,u.HHK, Pemelbe CKynmrnue rpa.na IlHpoTS o pa3peIIlelby H 
HMeuosalby npe.n.ce.n.HHKa H 1maua Ha.n.3opuor o.n.6opa JKIT"fpa.ncKa ronnaua" flHpoT, I 
6p.06/7-9-2024 o.n. 07.02.2024.ro.n.HHe, 

2. MHMHQa KocTHli nopgesHli, 'UlaH, Pemelbe CKYnIIlTHHC rpa.na ITupOTa 0 
pa3pemelhy H HMeHoBalby npe.n.ce.n.HHKa H 'UlaHa HaJJ,3opuor o.n.6opa JKIT"fpa.n.cKa Tonnaua" 
IlHpoT, I 6p.06/7-9r-2024 o.n. 07.02.2024.rOJJ.HHe, 

3. Hua Pattirnli, qnau, Pemelbe CKynmTHHe rpa,u.a ITupoTa o HMeuosalby qnatta 
Ha.n.3opuor o.n.6opa I 6p.06/64-106/23 OJJ. 29.09.2023.rO.ZJ.HHe. 

KeaJiucl>nKauuje 11JJanoea na.n.Jopnor O.Q6opa, npouec ceJJeKQuje, pJJJH11HTOCTH u 
JaXTCBH HeJaBHCHOCTH 

KBaJIH<l.>HKau:uje qna110Ba Ha,u3opHor o,n;6opa 
llnauosu HaA3opttor O.D.6opa JKIT .,fpa,u.cKa Tonnaua" IlupoT noce.lJ.Yjy a.n.eKBaTHe cTpyqHe 

KBanH<pHKaQHje H HCKYCTBO H3 o6nacTH eKOHOMHje H TeXHuqKHX HayKa. lhHXOBa crpyqHOCT 
OMoryliasa aKTHBHO yqemlie y pa,u.y 0.l{06opa, KBanHTeTilH H8.ZJ.30p Ha.ZJ. IlOCJIOBalbeM H 
cnposogelbe O.lUl)'Ka y CKn8JJ.Y ca 3aKOHOM H CTSTYfOM npe.lJ.YJelia. 

ITpoQec ceneKQHje 
fu6op 11nauosa Ha)J.3opHor oJJ,6opa spurn ce y cKna,u.y ca 3aKOHOM o jasHHM 

npeJJ.YJeliuMa, y3 nowroealbe npHHQ1ma TpaHcnapeHTHOCTH H CTpY'fHOCTH. KaH.ZJ.HJJ,arn ce 
6upajy Ha OCHOBY jaBHOr Il03HBa H npoQeHe KBanHcl>HKaQHja, HCKYCTBa H HHTerpHTeTil. 
KottaqHo HMeHosalbe spmu OcHHsa11 npe,AyJelia. 

Pa3JIHqHTOcT caCTaea 
JKIT"fpa,u.cKa TODJiaHa" IlHpOT DOWT)'je npHHQHne je.n.HaKHX MOryliHOCTH, Ja6paHe 

.ZJ.HCKpHMHHaQHje H IlO.ZJ.CTHQaja paJJIH11HTOCTH y CBHM cerMeHTHMa pa.na. y caCTilBY 
Ha.ZJ.30pHOr o,u.6opa o6eJ6egeHa je pa3HOJIHKOCT no OCHOBY CTpyque o6JiaCTH, IlOJia H pa,u.Hor 
HCKYCTBa, 11HMe ce ,u.onpHHOCH KBanHTeTHHjeM O)lJlyqHBalby H H8.D.30PY· Ilpe.lJ.Y3elie 
npHMelbyje Ha11eJIO je,ll,H8KHX MOryliHOCTH H IlOWT)'je CTaH.n.ap,u.e po.ZJ.He pasuonpaBHOCTH 
npHJIHKOM H36opa qJiaHOBa. 

HeJasucuocT H uenpucTpacHocT 
Y HO nomzyjy ce KpurepHjyMH cTpy11uocTH, HHTerpHTeTil H HeJaeucHocrn. lfuauosu 

HO 6upajy ce Ha OCHOBY KOMnereuQuja H 6e3 YTHQaja nonnTHqKe, HHTepecue HJIH po.ZJ.6HHCKe 
noseJaHOCTH. 06e36egeHo je ,u.a qJiaHOBH HO 6y.ZJ.Y HeJaBHCHH y O)lJlyqHBalby, Te ,u.a He 
nocrojH cyKo6 HHTepeca KOjH 6u Morao yTHQaTH Ha HenpHCTpaCHOCT lbHXOBOr pa,u.a. 

Y CKn8.ZJ.Y ca ua11eJIHMa .n.o6por KopnoparneHor ynpaeJbalba, JKIT"fpa.ncKa TonnaHa" 
IlHpOT npHMelbyje DOJIHTHKy: 

- je.ZJ.HaKHX MOrynHOCTH 
paBHonpaBHOCTH IlOJIOBa, 
IlOIIlTOB81b8 JbY.ZJ.CKHX npasa H 
npo<llecuouanue eTHKe u HHTerpHTeTa CBHX 3anocneuux. 

tinauoeH Hamopuor o.n.6opa nocT)'najy HeJaeacuo u y HHTepecy JKIT ,,rpa.ncKa 
Tonnaua" ITupoT. 



)J;HPEKTOP 

IipaTHcnae 1i.HpHh, )lHnnoMHpaHH eKOHOMHCTa, no Pernelby CKynwTHHe rpa.na IIHpoTa 
o HMeHoBalby I 6p.06/70-13e/22 OJl 28.09.2022.ro)lnHe. 

M3BpllIHH JlHpeKTOP TeXHH'IKOr ceKTopa noplje TieTPOBHh, JlHDnOMHp8HH M8llIHHCKH 
HHmelhep. 

Pa)lHO MeCTO H3eprnHor JlHpeKTOpa cl>nHaHcujcKor H npaeHor ceKTOpa je ynpa)l{lbeHO. 
J(enaTHOCT JKTI "fpa,ncKa TonnaHa" IlupoT jecHa6.n.eealhe napoM u KJIHM8TH3BUHja, 

rnncl>pa )leJiaTHOCTH 3530. 
JKTI "fpa,u,cKa TODJiaHa" IlHpOT y CBOM cacTaBy HMS IlOCJIOBO,ZJ.CTBO H cne.n.ehe ceKTOpe-

opraHH38UHOHe je)lHHHue: 
• TeXHH'IKH ceKTop, 
• EKOHOMCKO - cl>HHBHCHjCKH CeKTop H 
• IlpaBHH ceKTop 

3. AHAJIH3A IlOCJIOBAILA y 2025. ro,u;mm 

AKTHBHOCTH cnpose)leue na yuanpeljelby noCJiosuor npoueca 

1. O.n; CTPaHe osnarnheHHX H3Boga11a pa,nosa Cp6ujaraca, H3rpaljeHa je MepHo­
perynaunoHa cTaHHUa n npHKJbY'IHH racoso)l AO Meptto-perynaunoHe cTaHnue JlOKje TonnaHa 
y TOKY 2025. rDJlHHe 3aeprnnna n3rpa,nlby racoeo.n.a o.n; MepHo-perynaunotte CTaHnue .n.o 
KOTJIBPHHUe, ca CBHM HeOilXO)lHHM )l03BOJI8Ma, lfHMe cy HcnylbeHH TeXHH11KH ycnOBH 3a 
npuKJby'lelbe Ha racoeo.n.. TonnaHa je noqena ca KopnrnhelheM npupo.n.Hor raca H3 racoeo.n.a 
3a .n.o6njalbe TOilJIOTHe eHeprnje o.n; HOBeM6pa 2025. fO,ZJ.HHe, llITO je je.n.aH O)l 3HalfajHHjHX 
.n.oraljaja 3a p83eoj eHepreTCKe HHcl>paCTPYKTYPe rpa,na IlnpoTa. 

2. J(o Kpaja ro.n.nHe nnattupaHo je cnposoljelbe jaeHe Ha6aBKe H npnnpeMa 
.n;oK)'MeHTauuje 3a caHauujy KpOBHor n0Kpnea11a eHepraHe CelhaK, y3 06e36egeHa HOB11aHa 
cpe)lCTBa H3 )lOM8hHX H3Bopa. Bpe.n;HOCT HHBeCTHUHOHHX pa)lOBa npouelbeHa je Ha 
3.500.000,00 .D;HHapa. 

3. Anmmnpann cMo Ko.n; KFW 6aHKe 3a cpe)lCTBa 3a conap - repManHy eneicrpaey 
011eK)'jeMo o.n.roeop n yn83aK y npouec peann3auuje. 

4. y CKJla,ZJ.y ca 3aKOHOM 0 KOMyttaJIHHM )leJiaTHOCTHMa y TOK)' 2025. ro,ZJ.HHe cnpoeeJIH 
CMO HCDHTHBalbe 3a.ZlOBOJbCTBa KOpHCHHKa ycnyroM ucnopyKe TOilJIOTHe eHeprnje, cacTaeHnH 
~faeernTaj n )laJIH npenopyKe 3a noczynalbe y CKJia,ny ca Jl06ujeHHM no)l&UHMa, a ca UHJbeM 

~ yHanpegelha npoueca ncnopyKe TonnoTHe etteprnje n noeehalba 3a,noBOJbCTBa KopncHHKa. 
5. y CKA,l(A CHCTeM yee.l(eHo je 17 DOJlCTBHHUa Koje HHCY HMaJie Jl8JbHHCKO 

011HTasalbe DOTPOllilbe n Jl8JbHHCKO npahelhe lhHXOsor PB.Ila. rnTo je oMoryhnno 011nTaealba 
DOTPOllilbe Ha ,lJ.8JbHHy, Kao H npeQH3HHje ynpaBJb81be HcnopyKOM TOnnOTHe eHernje 
KOpHCHHQHMa y CKJia,ZJ.y ca QHJbCBHMa Tapmfmor CHCTeMa. 

PeaJIH38QHja DJI8HHpauor OOHMa npOH3BO)llbC H HCnopyKe TODJIOTHC enepruje 

Ha ocHoey nnaHHpaHe rpejHe nosprnHHe, npoce11He DOTPOllilbe raca no M2 rpejHe 
IlOBpllIHHe H Ha OCHOBY KBaJIHTeTa raca, npojeKTOBaHje cl>H3H'IKH o6HM npOH3BO)llbe O)l 28.000 
MWh ronnoTHe eHeprnje. 



TafieJia 1. llpojeKroBauu c1Ju3u11Ku ofiuM npou3BO.lln.e TonJioTne enepruje 33 2025. 
ro,llDHV 

H83HB OcTBapeHO IlnaH 
IlpoueHa 

IlnaH 
P.6. 

npoH3BO.Zla/yCJJyre 
J.M. 

2024. 2025. 
ocreape11>a 

2026. 
HH.u:eKC 

2025. 
J 2 3 4 5 6 7 8 (5/4) 9(6/4) JO (716) 

1 
Hcnop)'I<a TODHOTHe 

MWh 27,500 25,500 
eHeprnje 

28,000 27,500 93 102 98 

IlpojeKTOBaHH <l>H3H11KH o6HM npoH3BO.D.lbe 3a 2025. ro.D.HHY o.u. 28.000 MWh ronnoTHe 
eHeprnje je Ha BHWeM HHBOY y O.D.HOCY Ha IlJIRHHpBHH o63HpOM .na cy TeMnepayYpe 883.D.yxa y 
.D.pyroM .u.eny rpejHe Ce30He 2024/25 H y OKT06py Meceey 2025. fO.D,HHe 6Hne HCilO.D, 
npoce11HHX, WTO je ycJIOBHJIO H paHHjH IlOlfeTBK rpejHe ce30He 2025/2026. 

Ha ocuoey npouelheue npoH3BO.D.lbe TonnoTHe eHeprHje 3a 2025. ro.ZJ.HHY o.n 28.000 
MWh, 3a 2025. ro.u,HHY npojeKToeauaje noTpOWlba npHpo.u,Hor raca o.u. 32.547.000 kWh. 

Pacno,lleJia ocreapene u npoje1rroeaue .llOOHTH 

!"""'\ ,D;o6HT Koja je OCTBapeua y 2024. fO.D,HHH H y paHHjHM nepHO.D.HMa, KOpHwheua je 3a 
KlbHX<elba peTp08KTHBHO 06pa11yHaTe HCnpaBKe Bpe.D.HOCTH OCHOBHHX cpe.u,crnea Koje CMO 
npeeeJIH H3 npHnpeMe y ynoTpe6y H eehH .u.eo cpe.u,CTaea npeHeJIH OcHuea11y y CKna.D.Y ca 
3aKOHOM 0 jaBHOj CBOjHHH, .D,OK he pacno.u,ena npojeKToeaue .D.06HTH 3a 2025. fO.D.HHY 6HTH 
cnpose.D.eHa y CKna.u.y ca O.D.JIYKOM OcHHea11a. 

AnaJiu3a ocTeapeu.a nuJLeea nJJanupauux 33 2025. ro.D.nny, npe,lly3eTe 
3KTHBHOCTH H pa3JJ03H 33 O,llcrynau.e 0.ll UJJa11a 

AuanH30M o.u.cyYnalha peanH30BRHHX o.n: nnaHHpaHHX UH.11>eea, YTBP.D:HJIH CMO KojH cy 
Y3POUH OBHX O.D,CyYil81ba, a ca H8MepOM CMalbelba HeraTHBHHX H nocnemHB81ba Il03HTHBHHX 
YTHuaja y Hape.D.HOM nepHo.u.y. Y 2025. ro.D.HHH npuopHTeT je 6HJIO ocTeapelbe cne.D.eliux 
UH.11>eea: 

1. Pe,!J.OBHO H KOHTHHyHpaHo CHa6)J.eBalbe TOilJIOTHOM eHeprnjoM KOpHCHHKa 
npHKJby11eHHX Ha Mpe)K)'. IloK83aTeJbH osor UHJDa cy npoueHaT .D,OMaliHHCTaBa npHKJby11eHHX 
Ha TOilnOBO.D.HY MpeX<y y O.D,Hocy Ha yKynaH 6poj )J.OMaliHHCT8Ba y rpa)\y H 6poj )J.RHa Ha 
fO)J.HWlbeM HHBOY Ka)J.a ce BpWH HCilOpYKa TOilJIOTHe eHeprnjey Tpajalhy o.u. 15 caTH. 

y TOKY 2025. rO,ZlHHe HHje 6HJIO xaeapujcKHX npeKH,Zla y ucnopyUH TOilJIOTHe eHeprnje 
WTO je nocne,n:Hua .D.06po cnpose.neHHX npeeeHTHBHHX Mepa o,npX<aBalba Tonnoso.na H onpeMe 
38 npOH3BO,ll,1bY H ucnopyKy TOilnOHe eHepruje. 

llirpa,nlhoM MepHo-perynauHoHe CTaHHUe H npHKJbYlfHor racoso.u. .u.o Mepuo­
perynauuoHe CTaHHue O.D. CTpaHe oenamheHHX H3Bolja11a pa.nosa Cp6Hjaraca u racoso.u.a OJ:( 
Mepuo-perynauHoHe cTaHHue .n:o KOTnapnHue o.u. cTpaHe Tonnaue, ca CBHM ueonxo.nHHM 
):(03BOJiaMa, HcnylbeHH cy TeXHH'IKH ycnoBH 3a npHK.1Dy11elhe Ha racoso.n. TonnaHa je no11e11a 
ca KOpHIIIne11>eM npHpO.ZJ.Hor raca H3 racoso.u.a 3a .no6ujalbe ronnoTHe eHeprnje o.u. HOBeM6pa 
2025. rO.D.HHe, IIITO je je.nau o.n 3Ha11ajHHjHX ,llOraljaja 3a p83BOj eHepreTCKe HH<l>paCTJlYKyYpe 
rpa.na IlHpOTa. 

Y3 KOMnpHMOBaHH npHpO,llHH rac H3 1'pejnepa H M83yYa 38 KOjH jom yeeK HMRMO 
3a,llpX<aHe HHCTanRUHje, ysoljelbeM joIII je,llHOr euepreHTa, nnaHHpaMO ,lla pH3HKe y ff>HXOBOj 
ua6asuu CMalbHMO Ha npuxsaTJbHB HHBO. 

y YCJIOBHMa Typ6yneHTHHX KpeTBlba Ha TJliKHWTY ,1:1epusaTa Ha<l>Te H KOHCTaHTHOr 
nosenalba ueua, y capa,lllbH ca OcHHsa11eM H3paljeH je IlpeJJ,Jior npojeKTa u .u,o6HjeHa je 



carnacHOCT KoMHCHje 3ajaeHo-npHBRTHO napTHepcTBO 3a H3rpa.AH>Y KOTnapHHUe Ha 6HoMacy. 
3acTanH cMo ca cnpoeogelbeM jaene Ha6aBKe H H36opoM CTpaTemKor napTHepa 36or 
npHKJDy11eH>a Ha racoeo,A. 

2. PeKOHCTpYKUHja nocTOjelie H H3rpa,Alba HOBe TOilJIOBO,AHe Mpe)l(e. IlOKa3aTeJbH oeor 
uuJDa cy ,Ay)l(HHa peKOHCTpyucane nocTOjelie Tonnoeo,Ane Mpeme ro,AHllllbe, .zzyJKHHa 
HOBOH3rpagene TOilJIOBO,AHe Mpeme rO,AHllllbe H 6poj HOBHX npHKJbY11K8 Ha TOilJIOBO.AHY 
Mpemy. 

y TOKY oee ro,AHHe HHCMO HMaJIH xaeapHje Ha TOilJIOBO,AHMa H HHTepeeHUHje Ha 
lbHXOBOj peKOHCTpYKUHjH, a O.A H3rpa,Albe HOBHX TOilJIOB0,A8 CMO OJ\YCTMH 36or paUHOHMHOr 
TpOlllelba HOB11aHHX cpe,ACTaBa K8KO 6H o,up>KaJIH JIHKBH,AHOCT HR nnaHHpaHOM HHBOY ycne.u 
cTaJIHOr pacTa uena eHeprenTa Ha Tp)ICHlllTY. 

3. A,AeKBaTaH KBMHTeT npY*eHHX ycnyra y3 pauHonanno cnpoeogelbe .AaJDHHCKor 
rpejalba. I1oKa3aTeJDH 3a oeaj UHJD cy npouenaT KopHCHHK8 KO.A KojHx ce o6paqyn epmu: no 
yTpOllleHOj TOilJIOTHOj eHeprHjH, 6poj HCKJbyqeHHX KOpHCHHKa ca TOilJIOBO,UHe Mpe>Ke, 
npoueHaT KOpHCHHKa KOjH cy 38,AOBOJbHH ycnyraMa TonnaHe, yKynaH 6poj .>KaJI6H H 
peKJiaMaUHja KOpHCHHKa Ii 6poj yceojeHHX >KaJI6H H peKJiaMauHja y O,AHOCY Ha YKYilaH 6poj 
>Kan6H H peKJiaMaUHja. 

)J;ocne,uHOCTy yeogelby TapHcpHor CHCTeM8 OMoryhm1aje 06pa11yH 06aee3a KOpHCHHK8 
3a Hcnopyqeny TOilJIOTHY eneprnjy Ha OCHOBY CTBapHHX yTpOlllaKS, Y3 paUHOHMHO 
KOpHmlielbe TOilJIOTHe eHeprHje. y OKBHpy IlOCJIOBHO - TeXHH11Ke capa,Albe ca fpa,ACKOM 
ynpaBOM IlHpoT, y ESCO npojeKaT 3a cy6eeHUHOHHCalbe yrpa,Albe KanopHMeTapa H ,AeJIHTeJDa 
TOilJIOTe yKJDyqeHH cy KOpHCHHUH KOjH HM&jy najeehy npoce11Hy DOTpOllllbY TOilJIOTHe 
eHeprnje no M2. 

y C:KAJ(A CHCTeM yee,AeHo je 17 IlO,ACTaHHUa Koje HHCY HMaJie ,AaJDHHCKO 011HTaB81be 
IlOTpOllllbe H ,IJ;aJDHHCKO npalielbe lbHXOBOr pa,Aa, lllTO je OMoryliHJIO 011HTaBalb8 IlOTpOllllbe 
Ha ,AaJDHHy, Kao H npeUH3HHje ynpaBJb&lbe HCilOPYKOM TOilJIOTHe eneprnje KOPHCHHUHM8 y 
CKJI8,Ay ca UHJbeBHMa T8pHcpHor CHCTeMa. 

KaKO 6H noeelianH 38,AOBOJbCTBO KOpHCHHKa, cnpoeeJIH CMO HCilHTHBalbe 38.l{OBOJbCTBa 
KOpHCHHKa ycnyraMa rpejalba y CKJI8,Ay ca 0.AnyKOM ,AHpeKTOpa. Ha oeaj Ha11HH Ha OCHOBY 
npHKYnJDeHHX no,AaTaKa, YTBP.UHJIH cMo Mepe 3a yHanpegelhe npoueca u:cnopYKe Tonnorne 
eHeprnje y CKJia,Ay ca 3aXTeBHMa KOpHCHHKa. 

Ca HaMepoM noeehalba 3a,uoeoJDcTB&, 6poja KopHCHHKa H rpejne noeplllHHe, npeKo 
ynpaBHHKa 3rpa,Aa H JIOKMHHX Me,AHja npy>KaMO HHcpOpMauHje 0 npe,AHOCTHM8 CHCTeMa 
,AaJbHHCKOr rpejalba. KopHCHHUHM8 KOjH pe,AOBHO H3MHpyjy ceoje 06aee3e OMOryliHJIH CMO 
ocTeapelbe 5% nonycTa Ha ynnahena cpe,AcTea. 

4. tl>HHaHCHjCKa CTa6HJIHOCT DOCJIOB81b8 JKII"fpa,ACKa TOnJiaHa" IlHpoT je je,AHaKO 
3Ha11ajaH UHJb o63HpOM ,Aa je ,AHpeKTHO noee3aH ca KOHTHHYHTeTOM y HCnopyUH TOilJIOTHe 
enprHje npeKo H3MHpelba 06aee3a npeMa .Ao6aBJb811HMa. IloKa3aTeJbH oeor UHJba cy: 
npoueHaT noeenalba nocJIOBHHX npHxo,Aa, y,Aeo cy6eeHUHja H3 6y1,1eTa JJIC y o.l{Hocy Ha 
yKynHe IlOCJIOBHC npHXO,Ae, y,Aeo YKYDHHX npHxo.ua OCTBapeHHX Ha Tp)l(HlllT)' y O,AHOCY HS 
YKYilHe nocnoene npHxo.ue TonnaHe, O.AHOC H3Megy HeTO pe3ynTaTa H nocnoBHHX npHxo,Aa, 
pauHo JIHKBH.AHOCTH, O.AHOC ,Ayra H KanHTana H noKa3aTeJDH POA H POE. 

36or neycarnameHOCTH ueHa HCKa38HHX y L(eHOBHHKY ycnyre HcnopyKe TOilJIOTHe 
eneprnje Koje npy>Ka JKII"fpa,AcK& TOnnana" IlHpoT, ca uenaMa no Ype.A6H o YTBpgHBalby 
MeTO,AOJIOrHje 3a o,npegHBalbe ueHe CHa6,neB81ba Kpajlber KYnua TOilJIOTHOM eHeprnjoM, y 
ycnoBHMa paCTa uena eHepreHaTa H eneK'rpH11He eHeprnje, yceojeae uene o.n CTpaHe OcHHea11a 
HHCY H&M OMoryhaeane IlOCJIOBalbe ca D03HTHBHHM cpHHRHCHjCKHM pe3yJITaTOM. 



Cy6seHQHjaMa OcHHsaqa 06e36eJlHJIH cMo KOHTHHYHTeT y CH86JleBalhy eHepereHTOM H y 
HCnopyQH TOTIJIOTHe eHeprnje. 

063HpOM Jl8 CMO noqeJIH ca KOpHIIIhelbeM npHpOJlHOf rac8 H3 f8COBOJla Y3 CTpOiKe 
ycnose Ha6asKe, OJl noce6Hor 3Haqaj8 je peJlOBHO H3MHpelhe 06ase33 KaKo He 6H yrpo3HJIH 
Ha6asKy eHepreH1'8. Osaj QHJb peanH3088JIH CMO Y3 KOpHIIIlielhe Jl03BOJbeHOr MHHYC8 Kao 
H3BOpa He)lOCTajynHX HosqaHHX cpeJlCT8B8 y nepHO~ Ha6aBKe eHepreHTa y TOKY 2025. 
roJlHHe H yrosapalbeM cpe)llbopoqHor Kpe.llHTa KOJl nocnosHe 6aHKe IIITO he nouehaTH 
4>HH8HCHjCK)' CT86HJIHOCT H JIHKBHJlHOCT y nepHO~ OJl 3 fO)lHHe. PaQHOHaJIHOM TIOTpOIIIlbOM 
H KOHCTHTHHM HanopHM8 HS YK83HB81bY npe)lHOCTH )l8JbHHCKOf CHCTeM8 rpejalba, H8CTOjHMO 
Jla nouehaMO 6poj KOpHCHHK8 H rpejHy noBpIIIHHy, a C8MHM THM H npHXO)le. 

5. Iloselialbe HanJiaTe TIOTpIDKHBalb8 JKII"fp8JlCK8 TOTIJI8H8" IlHpOT JlOTipHHOCH 
OCTBapelby npeTXO.llHOf QH.lh8. HH)lHKaTOPH cy npoQeH8T HannaTe TIOTpaiKHBalba KaO OJlHOC 
H3Meljy «t>aicrypHcaHe H HanJiaheHe peanH38QHje H y)leo TIOTp8iKHBalb8 CTapHjHX OJl 12 Meceey 
y YKYilHHM TIOTpaiKHB81bHMa. y TOKY 2025. fOJlHHe npe~3eJIH CMO 'iHTaB HH3 Mepa Ha 
H8TIJiaTH Koje he CMalbHTH MoryhHOCT 3aCT8peBalba IlOTpaiKHBalba, a ca Jlpyre CTpaHe 
oMoryhHne naKIIIe o6e36eljeu,e HeJlOCTajyhHX cpeJlcTasa 38 Ha6asK)' eHepreHTS. Kpo3 
KOHmHyHp8HH MOHHTOpHHf HeH3MHpeHHX o68Be38, o6aseIIITaB81be KynaQa 0 BHCHHH ~ra, 
npe)lnaralbe Mep8 38 H3MHpeu,e o6ase38 H cnposoljelbe npoQeca yryiKelba 06e36e)lHJIH CMO 
noselialbe npHJIHB8 HosqaHHX cpeJlCTaBa H 6oJby JIHKBH)lHOCT. 

06ase3e npeM8 Jl06aBJbaqHM8 y TOK)' 2025. fO)lHHe H3MHpeHe cy y npe.llBHljeHHM 
pOKOBHM8. 

6. YHanpeljelbe e«l>nKaCHOCTH pa.Ila JKil"fp8JlCKa TonnaHa" IlHpOT. HHJlHKaTOpH 3a 
OB8j QHJb cy OJlHOC QeHe KOMYHaJIHe ycnyre H CTBaPHOf TpOIIIKa IlPYiKalba ycnyre H npoceqHa 
QeHa rpejalba no yTpOIIIeHoj TOnJIOTHoj eHeprnjH. Haj3HaqajHHjH Hanpe)laK y CM&lbelby 
TpOIIIKOBa OCTBapeH je npHKJbyqelbeM HS racOBOJl OJl rpejHe ce30He 2025/2026, Y3 CT8JIHe 
Hanope 38 nosenalbe rpejHe nospnrnHe H 6poja KOpHCHHKa Kao npe)lycnos 38 nosehau,e 
npHXOJla. 

7. Mo.IJ.epHH38QHja onpeMe H noeTpojelba y LtHJbY nosehalba e«t>nKacHOCTH p8Jla 
Tom1aHe, OJlHOCHO HH«l>pacTpynypHo IIIHpelbe MpeiKe. MH.llHKaTOPH 38 osaj QHJb cy ynarau,a 
y H868BKY onpeMe, rpaljeBHHCKHX o6jeKaTa, y IIIHpelbe H peKOHCTpYKQHjy MpeilCe seliHHCKHM 
)leJIOM H3 concTBeHHX cpeJlCT8B8 y OJlHOCY Ha Jl8881ba H3 6y1,1eTa JJIC, H npou;eHaT 
HHBeCTHQHja y O)lHOCY Ha yKynaH npHXOJl. Tonnaua je yKynue HHBeCTHQHje peanH30BaJI8 H3 
concTBeHHX H3Bopa y3 paQHOHanHo TpoIIIelbe HosqaHHX cpe.llCTasa 36or pacTa QeHa euepreHTa 
H O)lpiK8881b8 JIHKBHJlHOCTH Ha O.llroBapajyneM HHBoy. 

8. YHanpeljelhe KB8JlHTeTa JbYJlCKHX pecypca y TonnaHH. OcTBapeu,e osor QHJba Mepu 
ce npou;eHTOM 38TIOCJieHHX KOjH cy npOIIIJIH JlOJlSTHe e~KaQHje, npoueHTOM 3anocneHHX 
iKeHa, npoQeHTOM 3anocneHHX oco6a ca HHBaJIHJlHTeTOM H npoQeHTOM iKeHa Ha pyKoBO.llenHM 
MeCTHMa. 

KaKo 6H yHanpe.l{HJIH KBSJIHTeT J&y,zi:cKHX pecypca H nosehanH npo~KTHBHOCT, y 
2025. fOJlHHH aKQeHaT je 6HO Ha o6yKaMa 38IlOCJieHHX, nocneIIIHBalby THMCKOf PS.Ila, Ha 
p83BHjalby JIH,l(epcKHX cnoco6HOCTH KOJl noje)lHHaua, Kao H nomyHoj npHMeHH CHCTeMa 
Harpa)la KaKo 6H ce nocneIIIHJIO aHr8iKoBalbe 3anocneHHX Ha yHanpeljeH>y npoQeca p8Jla. 

lJnaHOBH HO H .lleO nocnoBOJlCTBa, y OKBHpy peanH38QHje PEJIOCl> 3 npojeKTS 
yqeCTBOB8JIH cy Ha ceMHH8pHM8 ca QHJbeM e~K8UHje H yHanpeljelba lbHXOBHX 3H81b8 H 
cnoco6HOCTH H3 o6nacTH Kopnop8PTHBHOr ynpaBJDalba, ynore HO y 38KOHHTOCTH nocnosalba 
npe)ly3ehe, H3 o6nacTH eKcTepHe H HHTepHe peBH3Hje H yYMa'ielh8 H3BellIT8ja peBH3opa. lipoj 
38IlOCJieHHX oco6a ca HHB8JIHJlHTeTOM je y CKJia~ ca 3aKOHOM 0 npo«t>ecHOHaJIHOj 



pexa6HJIHTauHjH H 3anow.lhaBalby oco6a ca HHBaJIH,l(HTeTOM y 0,l(HOCY Ha yKynaH 6poj 
3anocneHHX y TonnaHH. 

9. YHanpegelbe TpaHcnapeHTHOCTH Mepulie ce 6pojeM nperne,na cajTa H npoce1rnHM 
epeMeHoM 3a,np)l(aBalba noceTHoua Ha cajzy. Oeaj UH.JD je y cKJia,ny ca cee eelioM npHMeHOM 
eneKTpOHCKHX ypegaja, aJIH H ca HaWHM HHTepecoM ,na npH6JIH)l(HMO KOpHCHHUHMa ycnoee H 
npe,llHOCTH Kopuwlielba ycnyre ,lla.JDHHCKOr rpejalba. y TOKY 2025. fO,llHHe npe.l(y3eJIH CMO 
o6HMHe aKTHBHOCTH Ha npHKyn.lhalby no.z.arnKa 3a npowHpelbe 6a3e KOpHCHHK8. Be6 cajT CMO 
KOpHCTHJIH 3a noCTaB.Jh81be ,l(OKyMeHTauuje KOja je 0,l( 3Ha11aja 3a KOpHCHHKe Kao 6H HX 
yno3HWIH ca nocnoealbeM TonnaHe, WIH H 38 cnpoeogeH>e HCnHTHBaH>a 38,llOBO.lhCTBa H 3a 
.z.o6Hjalbe npe.l(Jlora o.z. KYnaua 3a yHanpegelbe ycnyre HcnopyKe TonnoTHe eHeprnje. 

JKII"rpa.n;cKa TonnaHa" llHpoT je y noczynKY recTupalba Kp03 PEJIO<l.> III nporpaM 
npornaweHa 3a HajycrrewHuje jaeHo npe.n;y3elie 3a 2024. rO,lJ.HHy, y3 HacTojalbe ,na oeaKBy 
Il03HUHjy 38,llp)l(HMO Kp03 ycnoCTaB.lh81be H ~pupalbe CHCTeMa cl>HHaHCHjKor ynpaea.JDalba H 
KOHTpone H CHCTeM yrrpaB.Jhalba pH3HUHMa Kao .n;enoea CHCTeMa HHTepHHX KOHTpOJia Koje je 
OcHHeaq npe,llBH,l(eO llOJIHTHKOM BJiaCHH11KOr ynpae.JDalba npe.n;y3eliHMa rpa,na llupoTa. 

HO je yceojHO J.faeewrnj H rrpenopyKe ,necpHHHC&He o.n; CTpYlfHHX CJIY)l(6H PEJIO<l.> III 
npojeKTa. 

y TOKY 2025. rO,llHHe peWIH30B8HH cy Haj3Ha11ajHHjH UH.lheBH npe,l(BHgeHH IlJiaHOM H 
nporpaMOM IlOCJIOBalba. 

AuaJIH38 OCTeapeuux HH,!J;HK&Topa DOCJIOBatLa H P83JI03H O,llC'fYDBILa y O,llHOCy Ha 
DJIBHHpaue 

HH,nHKaropH Ha ocHoey Kojux npaTHMO nocnoealbe npe.l(y3elia, YKOJIHKO ce 
nOCMaTpajy y KOHTHHYHTeTY Mory ,l(OBeCTH ,l(O 38K.lhYlf8K8 ca KOjHM npo6JieMHMa H H3a30BHMa 
ce rrpe.n;y3elie cycpeTWio y TOKY o6ae.JDalba ,AeJiaTHOCTH. 

Yicynun KBDHTBJI je peaJIH30B8H Ha HHJKeM HHBOY OA IIJiaHHpaHor 36or Malbe 
OCTBpeHe .l(06HTH. ro,AHHa 2025. 6HJia je BpJIO H3a30BH8 ca acneKTa BHCOKHX TpOWKOBa 
eHepreHTa 36or zyp6yneHTHHX KpeTalba Ha Tp>KHWTY HacpTe H H8cpTHHX .z.epHBaTa, WTO ce 
O)lpa3HJIO Ha npojeKTOBaHH cpHHaHCHjCKH pe3yJITaT. 

Yicyrrua HMOBHHa HMa BHWY CTony peaJIH38UHje O,l( nnaHa 36or MaH>er rrpeHOCa 
cpe,ACTaBa 0CHHB811y. 

IlOCJIOBHH npHXO,llH cy peaJIH30BaHH y MalbeM H3HOCY O,ll nnaHa, o63HpOM ;:{8 je nJiaH 
rrpuxo,na O)l BpWelba ycnyre 38CHOB8H Ha HeKOJIHKO npeTXO)lHHX rpejHHX ce30Ha Koje HMajy 
IlOBO.JhHHje ycnoee y 0,llHOCy na 2025. fO,llHHy. 

IlOCJIOBHD paCXO,llH HMajy M81bY peaJIH38UHjy 360r Malbe KBaJ{pazype Kojy rpejeMO H 
Malbe UOTpOWlbe eHepreHTa y OJ{Hocy Ha nnaH Kao npoceK HeKOJIHKO npeTXO,llHHX ce30Ha. 

IlocJIOBHH pe3yJIT8T je nocne,nuua KpeTalba IlOCJIOBHHX npHXO,l(a H UOCJIOBHHX 
pacxo,Aa Koju o;:i;czynajy OA nnatta, na je u npojeKTOeaH HeraTHBHH nocnoBHH pe3ynTaT y 
eelieM H3HOCY O,l( nnaHa. 

36or npuxo.n;a o,n cy6eeHuuja, YKYDaH cpHHBHCHjKH ueTo pe3yJIT&T je no3HTHBaH H 
peaJIH30B8H Ha He3H8THO HHJKeM HHBOY OJ{ nnaHa. 

6poj 3anoCJ1euux je MalbH OA nnaHa 36or HeaAeKeaTHe noHy,ne pa,nHe cHare Ha 
Tp)l(HWTY H3 o6naCTH MaWHHCKe H eneicrpo CTpyKe. 

Ilpoceaiua ueTo 3&p8Aa je peWIH30B&Ha Ha BHWeM HHeoy OA nnatta 36or 
HeIIJiaHHpaHor noselialba MHHHMWIHe ueHe P8A8 OJl 01.10.2025. fOJ{HHe. 

36or pauuoHaJIHOr TpOWelba HOB11aHHX cpe,ACTaea H o.zi;pJKaealba JIHKBH,llHOCTH Ha 
IIJl8HHpaHOM HHBoy, HHBeCTupaJIH CMO Malbe O,ll IIJl8HHpaHor. 



E6HT,nA.je KoecpHUHjeHT KOjH IlOKaJyje KOilHKO npe.ny3elie CTBSpHO 38paljyje H3 ceor 
ocHOBHor nocnoealba, 6e3 Y3HMSl:ba y o63Hp KaMaTa, nope3a H aMopTH3aUHje. Oeaj noKaJSTeJL 
HMa pacT y OHocy HS npeTXO,lJ,Hy rO,lJ,HHY H YKaJyje Ha eeliy CTOny npHHOCa H Il03HTHBHa 
KpeTalb8 y IlOCJIOBSlby. 

POA noKa3yje KOnHKo ecpuKaCHO npe.ny3elie KOpHCTH ceojy HMOBHHY .zi.a 6H ocmapuno 
npocpHT. 11 oeaj Il0Ka38TeJb HMS Il03HTHBHS KpeTSlba y O.D,HOCY Ha 2024. rO,lJ,HHy ycne.n MSlber 
npeHOCa HMOBHHe 0CHHB81Iy. 

POE IlOKa3yje KOJIHKHje .neo HCTO .no6HTH OCTBapeH H3 COilCTBeHor KanHTana. 11 oeaj 
KOecpHI . .\HjeHT HMS Il03HTHBH8 KPeT81b8 36or M81ber npeHOCS OCHOBHHX cpe.D,CTaBa OcHHBa11y. 

OnepaTHBHH HOBllaHH TOK je Haj3Ha11ajHHjH cmspHH Il0Ka38Telb JIHKBH,lJ,HOCTH 
cpHpMe H IlOKaJyje KOJIHKa HOBlJaHS cpe,nCTBa npe.ny3elie reHepume H3 ceoje OCHOBHe 
.nenaTHOCTH. YKa3yje Ha n03HTBHa KpeTal:ba (HcnnaTe H HanJiaTe) y TOKY 2025. ro,nHHH y 
O,UHOCy HS 2024. rO.D,Htty. 

)l;yr/KaDHT3JI HMS Malby epe,ll.HOCT 36or Malber creneHa 38.lQ')KeHOCTH y O.D,HOCY Ha 
IlJlaH. 

JIHKBH,!lBOCT Kao cnoco6HoCT H3MHpHBalba 06ase3a y nnaHHpaHHM poKoBHMa YKaJyje 
Ha 60JLH IlOJIOJKaj npe.zi.y3elia y TOKY 2025. rO,lJ,HHe H eeliH npHJIHB HOB118HHX cpe,ll.CT888 36or 

~ cpe,ll.lbOp01IHOr Kpe.D,HT8 KO.U IlOCJIOBHe 6SHKe. 
% 3apa.o:a y nocJioennM npuxo,11;0Ma je He3HSTHO noseliaH 36or noselialba 3apa,na H 

noeelialba MHHHM&nHe uette pa,!la y TOKY 2025. fO,!lHHe Koje HHje 6HJIO o6yxealieHO nnaHOM. 

Cnpoee,lJ.ene aKTHBBOCTD y o6Jiacru KopnopaTneuor ynpaBJbalba y TOK)' 2025. 
rOJJ;HHe 

y l13semTajy - ,lUijarHOCTH1IK8 8HaJIH38 JKil"fpa,ncKa TOilJl&Ha" IlHpOT, Kaja je 
ypaljeHa y OKBHPY peanH3SUHje IIpojeKTa PEJIO<l> 3 ca UHJLeM npuMeHe npHHUHna .no6por 
ynpaBJLalba, ynpaBJLalJKe O,!lrOBOpHOCTH H ja11al:bS JIHHHje O,!lrOBOpHOCTH, JKII"fpa,ncKa 
TOTilJlaHa" IlHpOT ouelheHa je ca H&jBHWOM oueHOM O,D, 82,09 % y 0,lJ.HOCY HS csa jaBHS 
npe.ny3elia Kaja cy o6yxealieHa OBHM npojeKToM. 

HaKoH cnpose,!leHe aHanH3e pa.zi.a OA CTpaHe KOMneTeHTHHX npeAcTSBHHKa Penocp 3. 
IIpojeKTS - pecpopMa noKanHHX cpHHaHcHja y Cp6HjH, JKII"fpa,ncKa TonnaHa" IIHpoT je 
npe,!lCTaBJLeHa Kao npHMep .no6pe npaKce ynpaBJLa11Ke o.zi.rouopHocTH H Kao JIH,lJ.ep y ocTaJIHM 
KJLY1IHHM Hana3HM8. 

Ilona3H8 OCHOBa KOHUenTa ynpaBJb811Ke O,D,roeopHOCTH 6a3upa ce HS KOHCT8T81.\HjH ,ll.S 
cy HHTerpHTCT, ,!lOCJie.D,HO nomrosalbe MOpanHHX, 3aKOHCKHX H npocpeCHOHMHHX HOpMH y 
,lJ.OHOlllelby O,ll.JlyKa H H3Bpmelby 38,D,8T8Ka, Tp&HcnapeHTHOCT H O,!lrOBOpHOCT, OCHOBHH 
npHHI.\HilH pa.na H IlOCTYnalba y JKII"fpa,ncxa TonnaHa" IIHpoT. 

JKIT"fpa,D,CKa TonnaHa" IlHpOT y CKJia.ny ca Hanpe,lJ. HaBe,D,eHHM, Kao H CMepHHU8M8 H 
npenopYKaMa MHHHCTapCTBS npHBpe,lJ.e 38 YHSnpe~el:be KopnopaTHBHOr ynpaBJLalba y jSBHHM 
npe.ny3eliHM8, cnpoBO.D.H KOHTHttyupaHe 8KTHBHOCTH pa,.u ycnOCT8BJb81b8 TpaHcnspeHTHOr, 
O,ll,rOBOpHor H ecpHKaCHOr CHCTCMa ynpaeJLalba. 

Ha.n3opHu o.n6op JKII"fpa,.cxa TonnaHa" IlHpoT je ycsojuo 113sell1Taj o npHMeHH 
npHHUHns KopnopsTHBHor ynpaBJLal:ba y KOMe ce .naje nperne.zi. CTal:ba y o6nacTH 
KOpnopaTHBHOr ynp8BJb81b8, IlOCTHrttyTHX pe3yJITaTa H Mepa KOje fie 6HTH peaJIH30B8HC y 
ttape.D.HOM nepHo.ny, ca noce6HHM ocspTOM Ha Mepe Koje cy uttrerpHCSHe y llnaH H nporpaM 
IlOCJIOBal:ba 3S 2026. rO,llHtty. 

llpaMena npau .. una KopnopaTneuor ynpaeJLalba y 2025. roJJ;nnu 

ToKOM 2025. rO.D.HHe npe.ny3ene je cnposo,11,Hno aKTHBHOCTH y cKJia.ny ca npHHUHilHMa 
TpaHcnapeHTHOCTH, O,llfOBOpHOCTH, ynpaBJLalJKOr HHTerpHTeTa H KOHTpOJie pH3HKa. 



1. TpaucnapeHTHOCT H o.u.roeopnocT y pa.u.y 
- ua caj'I)' pe.u.oeno ce o6ja8.lbyjy no.u.auH o.u. jaenor 3uaqaja: H3BemTajH o pa.u.y, 

cPHHaHcHjCKH H3BemTajH H jaeue na6aeKe, 
- CBH nOC'I)'nUH jaeHHX ua6aBKH cnpoeo.ne ce y CKJia.ny ca 3aKOHOM H HHTepHHM 

npoue.u.ypaMa, 
- cPHHaHCHjCKH H3BeWTajH cy .ZJ.OCTaBJbeHH 0CHHBa'ly y 3aKOHOM npe.ZJ,BHl)eHHM 

pOKOBHMa. 
2. OprauH ynpaB.lbalba 
- H8.ZJ,30pHH o.u.6op pe.ZJ.OBHO O.ZJ.pJKaBa ce.ZJ,HHUe H p83MaTpa H3BewTaje .ZJ.HpeKTopa, 
- 06e36el)eua je ycKJial)enocT pa.u.a ca CTa'I)'TOM H aKTHMa OcuHBa'la. 
3. YnpaeJLa'IKa o.u.roeopuocT H HHTerpHTeT 
- cnpose.nene Mepe 3a cnpeqasalbe cyKo6a HHTepeca, 
- peanH38UHja yceojeuor Ilnaua HHTerpHTeTa, 
- KBapTanHH H ro.ZJ,HWlbH H3BeWT8jH 0 cPHHaHCHjCKOM nOCJIOBaH>y pe.ZJ.OBHO ce 

.u.ocTaBJLajy OcnHeaqy. 
4. YnpaB.lbalbe pH3HUHMa 
- 38IlO'leTa npHMeHa nocT)'nKa H.ZJ,eHTHcPHKauHje H npoueue pH3HKa, 

,,.,,.., - aH8JIH3HpaHH cy TeXHHlfKH, cPHHaucHjcKH H perynaTOpHH pH3HUH, 
5. KopnopaTHBHa KYJJT)'pa H KOMYHHKaUHja 
- yuanpel)eua je HHrepHa KOMYffHKaUHja H KOMYffHKaI.\Hja ca crejKXOJJ.ZJ,epHMa O.ZJ.HOCHO 

3aHHTepecOB8HOM CTpaHaMa, ca OcHHBalfeM, KOpHCHHUHMa, .no6aeJba'IHMa H .np. Iloce6ua 
n8JI<lba noceelieua je npocl>ecHouanuoM o.u.uocy npeMa KOpHCHHUHMa ycnyra. 

y TOKY 2025. ro.ZJ,HHe nOCJIOBH Ha.ZJ,3opa, KOHTpOJJe H eKCTepue peBH3Hje o6aeJbeHH cy 
y cKJia.u.y ca 3aKOHCKHM o.u.pe.u.6aMa. HaKOH .u.ocTaBJbalba H3BemTaja eKCTepnHx peBH3opa, 
nocT)'mmH CMO no npenopyKaM8 eKCTepHHX peBH30pa H ca npe,ll,y3eTHM MepaMa yno3H8JIH 
qnauose HO. Ha.ZJ.30pHH O,!J,6op je yceojHo lifasewTaj o npe.IJ.Y3HMalby Mepa no H3BemTajy 
eKcrepnor peBH30pa 0 H3Bpweuoj eKCTepnoj peBH3HjH cPHHaHCHjCKHX H3BewTaja Ha .u.au 
31.12.2024. ro.u.Hue. CucTeM cPYHKUHOHHcaH>a Ha.u.3opuor o.u.6opa j e y cKJia.u.y ca ycsojeHHM 
IIpaeHJJHHUHMa H npoue.nypaMa KOjH cy ycKJialjenH ca no3HTHBHHM 3aKOHCKHM o.npe.u.6aMa. 
qJiaHOBH HO y OKBHpy peanH38UHje PEJIO<I> 3 npojeKTa yqecTBOB8JIH cy ua ceMHHapHMa ca 
UHJbeM e.nyKauuje H ynanpel}elba lbHXOBHX 3Halba H cnoco6nocTH u3 o6nacrn Kopnoparnsuor 
ynpaB.lbaH>a, ynore HO y 3aKOHHTOCTH nocnoealb8 npe.ny3elie, H3 o6naCTH eKcrepne H HHTepue 
peBH3Hje H T)'MS'lelba H3BCWTaja peBH30pa. 

~ Pall ua.u.1opuor O.D:6opa 

Y pa.u.y Ha.u.3opuor o.u.6opa y TOKY 2025. ro,u.Hne HHCY 3a6ene)KeHe uenpaeHJJHOCTH y 
pa.u.y H cnyqajeeH noepe.u.e ua11ena ue3aeHcuocTu. Y uajeelieM 6pojy ce,u.nHua, o.u.6op je pa.u.uo 
y nyHOM CaCTaey. 

qnaHOBH HO yqecTBoeanu cy ua ceMHHapnMa ca UHJLeM e.nyKauuje H yuanpel)eH>a 
H>HXOBHX 3H&lba H cnoco6uocTH H3 o6nacTH KopnopapTHBHor ynpaeJLaH>a, ynore HO y 
3aKOHHTOCTH nOCJIOBalba npe.ny3elia, H3 o6naCTH eKcrepue H HHTepue peBH3Hje H T)'MS'lelba 
H3BeWTaja peBH30pa. 



IlJIAHHP AHH D;HJLEBH H AKTIIBHOCm 3A ILllXOBY PEA.JIH3AQHJY 
Y 2026. ro.l(HllH 

Kpo3 peanH3auHjy nnaHHpaHHX QHJLeBa, JKII "f pa.l(cKa TonnaHa" nnaHHpa Aa 
o6e36e,l(H Tp>KHWHY npHnarOA}bHBOCT, KOHTHHYHTeT y npOH3BO,!llbH H cna6,nesalby KOpHCHHKa 
TOilJIOTHOM eneprHjOM Y3 KBaJIHTeT ycnyre Ha HajBHWeM HHBoy. y 2026. fO,l{HHH npHOpHTeT 
lie 6HTH oCTsape11>e cne,nelinx UHJLesa: 

I. Pe,nOBHO H KOHTHHyHpaHo CHa6.nesa11>e TOilJIOTHOM eHeprHjOM KOpHCHHKa 
npHKJLy'leHHX Ha Mpe)I()'. IloKa3areJLH osor UHJLa cy npoueHaT AOMMHHCTaBa npHKJLy'leHHX 
Ha TOilJIOBOAHY Mpe>K)' y O,l(HOCY Ha yKynaH 6poj AOMMHHCTasa. 

KaKo 6H peanH30BaJIH osaj CTpaTeWKH UHJL JKII"f pa,ncKa ronnaaa" IlHpOT nJJaHHpa 
npe,!ly3HMalbe HH3a Mepa y 2026. ro,nHHH. y ycJIOBHMa zyp6yneHTHHX KpeTalba Ha Tp>KHWTY 
,nepHBaTa Hatilre H KOHCTaHTHor noselialba ueHa, DA noce6Hor je 3aaqaja o6e36e,nHTH pe,nosHo 
H3MHpe11>e 06aee3a KaKo He 6u yrpo3HJIH Ha6asKy eHepreHTa. Oeaj UHJL Moryhe je 
peaJIH30BaTH Y3 KOpHwlielbe ,l{03BOJLeHOf MHttyca Kao H3BOpa He,nocTajyhHX HOB'laHHX 
cpe,ncTaea y nepHO.llY HcnopyKe TonJJOTHe eHepruje, Kao u y3 noselialbe Hannare 

·~ noTpa>KHBalba O,!l Kynaua, a caMHM THM H nosehalbe npHnuea HOB'laHHX cpe.l(cTasa H nosehalbe 
JIHKBH,l(HOCTH. 

Y TOKY 2025. ro.l(HHe 3aspweHo je npHKJLyqe11>e Ha racoso.l(. KopHwhelheM raca H3 
raCOB0,!:(8, nnaHHpaMO CMalbelbe TpOWKOBa eHepreHTa H CaMHM THM H IlOBOJLHHje ueHe 
KOWTaH>a HcnopyqeHe TOilJJOTHe eHepruje. Y3 KOMnpHMOBaHH npHpOAHH rac H3 Tpejnepa H 
Ma3YTa 3a KOjH jow yeeK HMaMo 33,l{p)K3He HHCTanauHje, ysoljeH>eM jow je,nHor H3BOpa 
eHepreHTa, nnaHHpaMO ,na pH3HKe y lbHXOBOj Ha6aBI{H CMalbHMO Ha npHXBaTJLHB HHBO. y 
38BHCHOCTH o.n MOryliHOCTH H ycnoea Ha6aeKe raca H Ma3yTa Koje TpeHYTHO MOiKeMO 
KOpHCTHTH 3a npoH3BOA1bY TOilJIOTHe eHeprnje, o63HpOM ):(a HM8MO npHXBal'teH IlpeAJIOf 
npojeKTa H3rpa,nlbe KOTJiapHHQe Ha 6.HO-Macy o,n CTpaHe KOMHCHje 38 jaBHO - npHBaTHO 
napmepcTBo, MOiKeMO HaCTaBHTH ca peaJIH3al{HjOM OBOr npojeKTa H OMoryliHTH KOpHwheH>e 
H osor anTepHaTHBHOr H3Bopa ronnoTHe eHeprnje. 

2. PeKOHCTpYKUHja nocrojelie H H3rpa,nlba HOBe TOilJIOBOAHe MpeiKe. IlOKa3aTeJLH oeor 
I{HJLa cy .l{yiKHHa peKOHCTpYHCaHe nocrojehe TOilJIOBO,l{He MpeiKe fO,l(HWlbe, .l{y)KHHa 
HOBOH3rpaljeHe TOnJJOBO,D.He Mpe:>Ke fO,D.Hllilbe H 6poj HOBHX npHKJLy'IKa Ha TOilJIOBOAHY 
Mpe)I()'. IlnaHHpaMO peKOHCTpyKU,Hjy y MalbeM o6nMy, o63upoM .n;a cy H3rpaljeHH TOilJIOBOAH 
y .no6poM CTalby, H ):(a H3rpa,l{HMO HOB TOilJIOBOA KaKo 6u OMoryliHJJH npHKJLy'lelbe HOBHX 
KopncHHKa. Hajeeha npenpeKa y nnanupaH>y o6HMHHjHX pa.l(osa je paQHOHaJIHO TpomeH>e 
HOBlfaHHX Cpe,nCTaBa KaKO 6H O,npiKaJIH JIHKBH,l{HOCT Ha IlJiaHHpaHOM HHBOy. Vfarpa,nlby 
TOilJJOBO,na Tpe6a ycKJJa,nHTH ca npocropHHM nnaHOM H3rpa,nlbe rpa,D;a IlHpOTa H nJJaHOM 
TOilJIHtilHKaunje, a HaKOH cnpose,l(eHHX HCilHTHBalba TpiKHlliTa. fujamlbelbe 6y.nyhHX 
KOpHCHHKa 3a npuKJLyqelbe Ha CHCTeM ,D.aJLHHCKOr rpejalba, aJIH H Mepe HaAJie:>KHHX opraHa 
Ha CMalbelby HH,l(HBH.l{yaJIHHX JIO)l(HlliTa H 3a6paHy ,l(aBalba cy6seHI{Hja 3a Ha6aBKy eneKTpO 
KOTJJOBa y 30HaMa KOje cy TOTIJIOtilHuHpaHe, AHpeKTHO YTH'le 6poj KOpHCHHKa H nnaH 
H3rpa,n11>e HOBe TOUJIOBO,ZJ;He MpeiKe. y peKOHCTpYKQHjy nocTojehHX TOilJIOBO,D.a ca npOTOKOM 
speMeHa noTpe6Ho je cee BHme ynaraTH KaKo 6H 6HJIH tilYHCKUHOHaJIHH H KaKO 6H cnpeqHJIH 
HaCTaHaK xasapuja. 

3. A,neKBaTaH KBaJIHTeT npYiKeHHX ycnyra y3 pauHOHaJIHO cnpoeoljelbe .U.aJLHHCKor 
rpejaH>a. IlOKa38TeJLH 3a oeaj UHJL cy npoueHaT KOpHCHHK8 KO.ll. KOjHX ce o6paqyH BpWH no 
yTpOllieHoj TOilJIOTHOj eHeprnjH, 6poj HCKJLy'leHHX KOpHCHHKa ca TOilJIOBO,l(He MpeiKe, 
npoueHaT KOpHCHHKa KOjH cy 38,l{OBOJLHH ycnyraMa TonnaHe, yKynaH 6poj )1(3JJ6H H 



peKJiaMaUHja KOpHCHHK8. H 6poj ycsojeHHX )KM6H H peKJiaMauuja y O.D.HOCY Ha YKYDaH 6poj 
)KWI6H H peKJiaMauHja. 

Ysotjelbe TilpHqmor CHCTeMa OMOryDHJIO je o6paqyH o6ase3a KOpHCHHKa 3a 

Hcnopyt1eHy TODJIOTHy eHeprnjy Ha OCHOBY CTBapHHX YTPOillaKa, y3 paUHOHaJIHO KOpHmlieH>e 
TOilJIOTHe eHeprHje. IlnaHHpaMo HacTaBaK IlOCJIOBHO - TeXHH'IKe capa,!Ube ca fpa,IJ.CKOM 
ynpaBOM IlHpoT H cl>OHJJ.OM 3a eHepreTCKY e<t>uKaCHOCT 3a cy6seHl.\HOHHCalbe yrpa.u,H>e 
KanOpHMeTapa H ,QeJIHTeJba TOilJIOTe KO.ll. eHepreTCKHX KOpHCHHKa KOjH HMajy Hajsehy 
npoce11ey noTpolllH>Y no M2• 

IlnaHHpaHO ysotjeH>e IlOJJ.CTaHHUa y CKA,I{A CHCTeM OMoryliHhe O'IHTilBalba 
noTpomH>e Ha .D.aJbHHy, Kao H npeUH3HHje ynpasJbalhe HcnopYKOM ronnoTHe eHernje 
KOpHCHHl.\HMa y CKJia,IJ.y ca UHJbeBHM8 TapHC)>Hor CHCTeMa. 

KaKo 6H noseliaJIH 38,ll.OBOJbCTBO KOPHCHHKa, HaCTilBHlieMo ca npouecoM HCDHTHBalba 
3a.D.OBOJbCTBa KOpHCHHKa ycnyraMa rpejaH>a. Ha osaj Ha11HH .n;on83HMO .n;o ca3Halha KaKo .n;a 
yHanpe.D.HMO npouec HCnopyKe TODJIOTHe eHeprHje y CKJla,IJ.y ca 3aXTeBHMa KOpHCHHKa. 

Ca HaMepoM noselialba 3a,IJ.OBOJbCTBa, 6poja KOpHCHHK8. H rpejHe DOBplllHHe, npeKO 
ynpaBHHKa 3rpa.D.a H JIOKaJIHHX Me,D.Hja np)l)KaMo HH<l>opMaUHje 0 npe.D.HOCTHMa CHCTeMa 
,AaJbHHCKOr rpejalba. KopHCHHUHMa KOjH pe,AOBHO H3MHpyjy ceoje 06ase3e OMOryliHJIH CMO ,Aa 
ocTeape 5% nonycTa Ha ynnalieHa cpe,ACTsa. 

4. <l>HHaHCHjCKa CT86HJIHOCT nocnoeaH>a JKIT"fpa,n.cKa ronnaHa" IlHpOT je je,QH8KO 
3Ha11ajaH UHJb 063HPOM ,Aa je ,ll;HpeKTHO noBe3aH ca KOHTHHYHTeTOM y HCnopyuH TOilJIOTHe 
eHpmje npeKo H3MHpelha 06aee3a npeMa JJ.06asJba11HMa. IloKa3aTeJbH oeor UHJba cy: 
npoueaaT noselialba nocnosuHx npHXOJJ.a, y.neo cy6seHUHja H3 6y1,1eTil JllC y O){Hocy Ha 
YKYfiHe DOCJIOBHe npHXO,ZJ;e, y.D.eO YKYDHHX npHXO,ZJ;a OCTBapeHHX Ha Tp:lKHillTY y O):(HOCY Ha 
yKynHe DOCJIOBHe npHXO,Ae Tonnaue, O,AHOC H3Metjy aero pe3ynTaTa H DOCJIOBHHX npuxo.n;a, 
pau1m JIHKBH):(HOCTH, O.ll.HOC .zzyra H KanHTana H noK83areJbH POA H POE. Yroeapalhe 
osep.D.pa<l>T KpeJJ.HTa OMOryliHlie H8M JJ.a npeBa3HtjeMO epeMeHCKY pa3JIHKY H3Metjy OJJ.JIHBa 
cpeJJ.cmea 3a H3MHpeH>e aajeeliHx 06ase3a 38 rac H eneKTPHllHY eHeprnjy H npHnHea TOKOM 
uene ro.D.HHe. OcTane aKTHBHOCTH Koje nnaHHpaMo ):(a npeJJ.Y3MeMo Ka.KO 6H noselianH 
<IJHHaHcHjCKY cm6HJIHOCT cy: noseliaH>e HaDJiaTe noTpa.>KHsaH>a Kp03 nopasualba H 
penporpaMe H APYrHX noroJJ.HOCTH H3MHpelha o6ase3e y paTilMa, CTHMYJIHCaH>e KopucHHKa JJ.a 
peJJ.OBHO H3MHpyjy csoje 06ase3e Kp03 o.n.o6pea nonycT 3a asaHcHe ynnaTe Kao H 
o6aeemTilBalbe KOpHCHHK8. 0 BHCHHH .zzyra H pOKOBHMa 3a lbCfOBO H3MHpelhe. I1pHKJ1>y11efbeM 
Ha raCOBOJJ. 3HatJ:ajHO lieMo CMafbHTH TpOillKOBe eHepreHTil KOjH HMajy Haj3HatJ:ajHHje yqemlie 
y YKYnHHM TpOWKOBHMa, IllTO JJ.HpeKTHo YTH11e ua POA H POE cTone npHHoca. Ca JJ.pyre 
cTpaHe, Heonxo):(HO je noeehasaTH cTeneH npHHoca aHrWKOBaHHX cpe.llCTaBa Kp03 noeeliaH>e 
rpejae DOBplllHHe H 6poja KOpHCHHKa, llHMe 6H CM81bHJIH <l>HKCHe TpOillKOBe no M2 rpejHe 
IIOBplllHHe. 

5. Iloselialbe HannaTe IlOTpmKHB&fba JKIT"fpa):(CKa TODJiaua" IlupoT .D.ODPHHOCH 
OCTBapeH>y npeTXO,ZJ;HOr l\HJba. 11HJJ.HK8TOpH cy npoueHaT Hannare DOTpIDKHBafba Kao OJJ.HOC 
H3Metjy <IJaKTYpHcaHe H aannalieae peanH3auuje H y.n;eo noTpIDKHBalha cTapHjux o.n; 12 Meceey 
y YKYDHHM DOTpWKHBalbHMa. y TOKY 2026. ro,AHHe nnaHHpaMO npeJzy3HMalbe Mepa Ha 
HaDJiaTH DOTPWKHBafba Kp03 pe,D;OBHO npalielbe HeH3MHpeHHX 06ase3a KOpHCHHKa, 
o6asemTilB81be KOpHCHHKa 0 BHCHHH .zcyra H pOKOBHMa 38 H>eroeo H3MHpelbe, DOTDHCHBalbeM 
nopasaalba H cnposotjeH>eM .D.pyrnx H811HHa npH3H&Balba .zcyra H npoMeue poKa Hannare, aJIH 
H cnpeqasa11>e 3acTI1pesaH>a noTpIDKHBaILa Kpo3 cnposotje11>e nocTYnKa yry)Kelba KOpHCHHKa. 

6. Yuanpe1je11>e e<IJHKaCHOCTH pa)J.a JKIT"fpaJJ.cKa Tonnaua" I1HpoT. 11HJJ.HKaTOpH 38 
osaj UHJb cy O,AHoc ueue KoMyuanae ycnyre H cTBapuor TpOillKa npy)KaH>a ycnyre H npocet1Ha 



I..(eHa rpejalba no yTpoweHoj TOnnoTHoj eHeprnju. lli oeux napaMeTapa ce MO:>Ke yrep)lHTH )la 
fie ce eq>HKaCHOCT pMa MepHTH CMalbelbeM TpOIIIKOBa IlOCJIOBalba H UeHe ycnyre rpejalba KOja 
je )lHpeKTHO 3aBHCHa O)l TpOIIIKOBa npy:>Kalba ycnyre. Haj3Ha'lajHHjH Hanpe)laK y CMalbelby 
TpOIIIKOBa OCTBapeH je npHKJby'lelbeM Ha racoso.n, Y3 IlJI8HHpaHO CMalbelbeM ry6HT8Ka y 
Mpe:lKH H yeoijelbe Tapml>HOf CHCTeMa KO)l naywaJIHHX KOpHCHHK8 KOje De yrHUaTH Ha HanJiazy 
y CKJIMY ca ucnopyqeHOM KOJIH'IHHOM TOilJIOTHe eHeprnje. 

7. MoAepHH3al(Hja onpeMe H noCTpojelba y I..(HJDY nosenalha e<I>nKaCHOCTH pMa 
TonJiaHe, O)lHOCHO HH<l>pacTpyKT)'PHO mupelbe Mpe:lKe. HHAHKaTopH 3a osaj I..(HJb cy ynaralba 
y H868BKY onpeMe, rpaijeBHHCKHX o6jeKa.Ta, y IIIHpelbe H peKOHCTP)'KUHjy MpeJKe BenHHCKHM 
)leJIOM H3 COilCTBeHHX cpe)lCT8Ba y O)lHOCy Ha )laBalba H3 6y1,1eTa JJIC, H npOI..(eHaT 
HHBeCTHUHja y O)lHOCY Ha yKynaH npHXO)l. TonJiaHa yKynHe HHBeCTHUHje nJiaHHpa )l.8 
peaJIH3yje H3 CODCTBeHHX cpe)lCTaBa y3 paUHOHaJIHO TpOWelbe KaKO 6H ce senH )leO npuxo)la 
KOpHCTHO 38 HHBeCTHUHOHa ynaralba. 

8. YHanpeijelbe KBaJIHTeTa JDYACKHX pecypca y TonJiaHH. Osaj UHJb ne ce MepHTH 
npol(eHTOM 3anocJieHHX KOjH cy npOIIIJIH )lOJ{8THe e,ZJ;yKal(Hje, npoueHTOM 3anocJieHHX :lKeHa, 
npol(eHTOM 3anocJieHHX oco6a ca HHBaJIH)lHTeTOM H npoueHTOM :>KeHa Ha p)'KOBO)leliHM 
MeCTHMa. 

KaKo 6u yHanpeJJ.HJJH KBaJIHTeT JDYJJ.CKHX pecypca H noeelianu npo,ZJ;yKTHBHOCT, 
aKUeHaT y 2026. rO)lHHH 6ulie Ha o6yKaMa 3anocneHHX, nocnewuealby THMCKor pMa, Ha 
p83BHjalby JIH)lepCKHX cnoco6HOCTH KO.IJ: noje)lHHaua, K80 H nomyHoj npHMeHH CHCTeMa 
Harpa.n:a Ka.KO 6H ce nocnemuno aHra:>KoBalbe 3anocneHHX ua yHanpeijelhy npol.leca pMa. 

9. YHanpeijelhlbe TpaHcnapeHTHOCTH Mepulie ce 6pojeM nperne.n:a cajTa u npoceqHnM 
speMeHoM 3a)lp:lKaBalba noceTHOI..(a Ha caj'ry. Osaj I..(HJb je y CKJia,ZJ;y ca cee eenoM npHMeHOM 
eneKTpOHCKHX ypeijaja, aJIH H ca HaIIIHM HHTepecoM )la npH6JIH:>KHMO KOpHCHHI..(HMa ycnose H 
npe.IJ:HOCTH KOpHIIIlielba ycnyre .IJ:aJDHHCKOf rpejalba. llpeKO cajTa OMOryliulieMO 6p:>Ke H JiaKWe 
.IJ:OCTaBJDalbe IlO)laTaKa o63HpOM .n:a nnaHHp8MO y 2026. fO.IJ:HHH 38BplIIeTaK nocna Ha 
a:>KypHpalby 683e KOpHCHHK8. y TOKY 2025. fO)lHHe npe,ZJ;y3eJIH CMO o6HMHe aKTHBHOCTH Ha 
npnKynJDalhy no.n:aTaKa H npowupelby 683e KOpHCHHK8. Be6 cajT KOpHCT.HMO 3a IlOCTaBJ&albe 
)lOKYMeHrauuje Koja je O)l 3Haqaja 38 KOpHCHHKe Ka.O 6H HX yn03HaJIH ca IlOCJIOBalbeM 
TonnaHe, aJIH H 38 cnpoeoijelbe ucnurnealba 3MOBOJDCTBa H 3a )lo6ujalhe npe.zumra o.n Kynaua 
3a yuanpeijelbe ycnyre ucnopyKe ronJIOTHe eHepruje. 

JKll"fpMCK8 TOilJiaHa" llHpOT nnaHHpa )l.8 H8CTaBH ca aJKYpHpalbeM CHCTeMa 
<i>HHaHCHjCKOf ynpaBJDalba H KOHTpOJJe, 38 IIITa cy nnaHHpaHa HQBqaHa cpe)lCTBa. 3Haqaj 
npol(e,ZJ;ypa u ynyrcTasa 3a o6asJDalbe npoueca PMS je HeMepJDHB ca )lHpeKTHHM yruuajeM Ha 
CMalbelbe rpemaKa y pa,ZJ;y H pH3HKa y IlOCJIOBalby. 

063npoM Ha 3Haqaj KopnoparneHor ynpaeJDalba 3a o6aeJDalbe KOMYffaJIHe .n:enaTHOCTH 
y CKJla)ly ca ,D.enernpaHHM npaBHM8 H o6aBe38M8 O.IJ: CTpaHe 0CHHBaqa, HeOOXO.IJ:HO je 
cnpOBO,D.HTH KOHTHHYHPaHY o6yKy 'llJl8HOB8 opraHa ynpaBJb81b8 H pyKOBO,D.CTBa Ha OBY TeMy. 
Y TOKY 2025. ro,D.HHe, y oKBnpy cnposoijelba nporpaMa pe<IJopMe noKaJIHHX <IJuHaHcnja O.ll 
CTpane MHHHCTapCTBa IlHBpe.n:e, jeJ{HOM J{eJiy 3anocJieHHX H 'IJiaHOBHMa HM30pHOf O)l6opa 
cnpoee.n:eHa je o6yKa H3 o6nacTH KopnopaTHBHOr ynpasJDalba. 



5. AHAJI113A TP'.IKHWTA 

AHaJIH3a DOTennujaJIHO HOBHX npOH3BO,IJ;a/yCJiyra 

0CHOBH8 .IJ:CJI8THOCT JKil"rp8.IJ:CK8 TOnnaHa" IlHpOT je HCnopyKa TOnJIOTHe eHeprnje. y 
TOKY 2025. fO.ZJ:HHe HaCTaBHJIH CMO ca npuMeHOM 1(eHOBHHKa noje.IJ:HHaqHHX ycnyra Koje 
np)')K8. JKTI"rp8.IJ:CK8 TOnnaHa" IlHpOT KOjHM je npe.D:BHljeHo npY'JCalbe .D:O.IJ:8THHX ycnyra 
KOpHCHHUHM8 y .D:eny O.IJ:p)l(SBalha CeKyttA8PHHX HHCTanauuja K80 H ycnyra oqHT8881ba Ha 
HH,ll.HBH.Izya.JIHOM MepHOM Mecry - KanOpHMeTpy. 

YHanpeljeH>e KBWIHrera np)?KaH>a ycnyra, cKpalielbe speMena owosopa ua peKJiaMauuje 
H npuMe.IJ:6e, Kao H CMaH>elbe caMor 6poja peKJiaMauuja, 6ulie npuopaTeT y 2026. ro.IJ:HHH. 

AnaJIHJa noselialba npouJsO,nlbe 

JKTI"rp8.IJ:CK8 TOilJiaHa" IlHpOT je y nnaHy H nporpaMY nocnosalba 3a 2026. rO,D;HHY 
nnaHapana noselialbe rpejHe nospwuHe CT8M6euor H nocnosuor npocTOpa, y3 npe.Izy3HMalbe 
Mepa Ha 38.IJ:p:>KaBBlbY nOCTOjeliHX KOpHCHHKa H cnpeqasaH>y CMalbelba rpejHe IlOBpWHHe. 

y 2026. fO.ZJ:HHH nnaHHpaMO KOHTHHYHP8HO HCnHTHBalbe 3a,D;OBOJLCTBa KOpHCHHKa 
K8KO 6H no60JLWWIH KBWIHTeT npy)l(eHHX ycnyra H npunaro,D;HJIH HX IlOTpe6aMa KOpHCHHKa 
ca HaMepoM npHKJLyqeJba HOBHX H 3ap;p)l(aBalba CTBpHX. 

Y 2025. ro.D:HHH nnaHupaHa je ucnopyKa TOnnoHe eHepruje O.A 25.500 MWh, .ZJ:OK je 
npojeKToBaHa H nnaHHpaHa 3a 2025. H 2026 ro,AHuy O.A 27.500 -28.000 MWh TOilJIOTHe 
eHeprnje. 

IlnanupaHH sapuja6HJIHH TpOWKOBH - TpOWKOBH raca, eneKTpHqHe eHeprnje H so.ne, 
ycKJialjeHH cy ca nnaHHp8HHM <fJH3HqKHM o6HMOM npOH380,Albe. 

3a peanH3auujy nnaHupattor noeelialb8 <fJa3uqKor o6HMa npou3BO,Albe, TonnaHa 
pacnonue noTpe6HHM pecypcHMa H HHje noTpe6Ho npowupelbe npoH3BO,D;HHX KanauureTa. 

AnaJinJa nuJLnnx TpacnmTa 

Y TOK)' 2026. ro,nutte nnaHupaMo noseliaH>e rpejHe noepwuue cTBM6eHor npocTOpa y 
HOBOH3rpaljeHHM HaceJLHMa, o63HpOM .na HM8MO HH38K npoueHaT KOpHCHHKa y 0.l:{HOCY Ha 
YKynaH 6poj HOBOH3rpaljeHHX CT8HOB8 y nocne.IJ:lbHX nap f0,D;HH8. 

Hajeelie npuuoce Tonnaua oCTeapyje ucnopyKOM TonnoTue eHepruje npaeHHM 
~ JIHUHM8, T8KO .na npe,D;y3HM8MO H 8KTHBHOCTH ycMepeHe Ha npHKJLyqeJby H noselialby rpejHe 

noepwune nocnoeHor npocTOpa. 
Ha repHTopuju rpa.n.a Iluporn nocne.D.lbHX nap roAHHa TpeH.D. H3p8.IJ:H>e CTaM6eHHX 

3rpa,D.aje y nopaczy, WTO H8Melie aKTHBHOCTH Ha npuKJLyqelby HOBOH3rpaljeHHX o6jeKST8 Ha 
.D.8JLHHCKH CHCTeM rpejaH>a y CKJ18.Izy ca IlpocTOpHHM IlJl8HOM H IlnaHOM TOnnH<fJHK8UHje rp8.IJ:a 
IlupoTa. 

AHaJIH38 KOHicype11nuje 

JKil"rp8.IJ:CKa Tonnaua" IlHpOT neMa .nupeKTHOr KOHKYPeHTa y ucnopyuu TOnnOTHe 
eHeprnje, a.JIH Tpe6a y3eTH y o63up AB je,AaH ,l{eO CT8HOBHHWT88 rp8.IJ:a IlHpOTa KOjH HMajy 
ycnosa 38 npHKJLyqeH>e Hli CHCTeM AaJLHHCKOr rpejalba, CTaM6eHe H IlOCJIOBHe npOCTOpe 
3arpeBa KOpHwlielbeM eJieKTpHqHe eHeprHje. y CKJ18,Ay ca THM nnaHHpaMo )(8 npe,Ay3MeMo 
qHT88 HH3 Mepa HS yno3H8B81bY IlOTeHuHja.JIHHX KOpHCHHKa ca npe.l{HOCTHMa KOpuwlielba 
ycnyra JKTI"fp8.IJ:CK8 TOnnaHa" IlupoT. 



Ilpou;eua y,z:teJia ua Tp>KHWTHMa 

IloTeHU:Hjwrna onacHOCT 3a cMalbelbe npmm.na ToDJiaHe jecre cMalbelbe 6poja 
KOpHCHHKa H CMalbelbe rpejHe IlOBpWHHe. 063HpOM .l{8 KOpHCHHU:H Mory KOpHCTHTH H .npyre 
H3BOpe 38 .no6Hjalbe TOnJIOTHe eHepruje, U:HJb HaM je ,IJ.a Kp03 KOHTHHYHP8HO HCnHTHB81be 
3a.z\OBOJbCTBa KOpHCHHKa H lberoso yHanpeijelbe, 38,D.piKHMO nOCTOjehe H npHBylleMO HOBe 
KOpHCHHKe. IlnaHHpaMo aKTHBHOCTH KOjHMa heMo nosehaTH y11ernhe y yKynHHM nosprnHHaMa 
y CT8M6eHHM 3fp8Jl8M8 Koje cy HOBOH3rpa~eHe y nocne.ZJ;lbHX nap rO,IJ.HHa, 8 KO.l{ KOjHX MaJIH 
6poj CTaHapa KOpHCTH npe.ZJ;HOCTH ,IJ.a.JbHHCKOf CHCTeMa rpej81b8, KaO H H3rpa.nlby TOnJIOBO.l{8 
3a npHK!b)"lelbe 3rpa.z\e XHTHe DOMOhH. 

IlJiae npo.i.aje 

Y 2026. ro.ZJ;HHH nnaHHp8HH cy yKynHH npHxo.nH o.n HcnopyKe TODJIOTHe eHeprnje y 
H3HOCY o.n 336.292.000,00 .l{HHapa H O,l\ .D.0,l\aTHe .nenaTHOCTH 643.000,00 )l,HHapa. 

JKil"rpaJlCKa TOnJiaHa" IlHpOT BpWH HcnopyKy TODJIOTHe eHeprnje CT8M6eHOM H 
DOCJIOBHOM npocropy. 11MaMo 291 KOpHCHHKa CT8M6ettor npocrop8 ca o6pall}'HOM no M2 

(naywanHH KOpHCHHU:H) ca YKYnHHM rpejHHM npocropoM o.n 15.258,78 M2 H 2.208 KOpHCHHK8 
CTaM6eHor npocropa ca o6p811YHOM no yYPOWKy, ca rpejHOM noBpWHHOM OA 103.456,42 M2• 
IlocJIOBHH npocrop HMa 143 naymanHHX KOpHCHHKa ca rpejHOM nospmHHOM o.n 13.291,25 M2 

H 104 KOpHCHHKa ca 06pa11yHOM no yYpornKy, rpejHe nospmuHe 45.979,76 M2• 
Y TOKY 2026. ro,nHHe nnaHHpaMo noeehalbe rpejtte noepwHHe cmM6ettor npocropa y 

HOBOH3rpaljeHHM HaCeJbHM8 o63HpOM .na HMaMO HH38K npou:eHaT KOpHCHHKa y O,l\HOCy Ha 
yKynaH 6poj HOBOH3rpaijeHHX cmHoea y nocne,l\lbHX nap ro,l\uHa. 

3a 2026. ro.nHHY nnaHHpattaje HcnopyKa Tonnotte etteprnje o.n 27.500 MWh. 
HcnHTHBalbeM creneHa 38JlOBOJbCTBa KYnau:a ,l\OWJIH CMO .no OCHOBHHX no,naTaKa 0 

o6JiacTHMa y KOjHMa Tpe6a .na ocTBapHMO Hanpe,l\aK 3a cTBapau.e noeepelba Ko.n KYD8U:8 H 
noeehau.e 6poja KOpHCHHKa ,l\a.JbHHCKOf CHCTeMa rpejlba. 

E<PeKTH cnpoee,neHHX Mep8 H peanH3aQHje nnaHa npo,naje, Mory ce MepHTH Ha OCHOBY 
no,naTaKa KOjHMa pacnonaiKe eKOHOMCKO-$HHaHcHjKH ceicrop Kp03 H3BewTaBalbe 0 CTeneHy 
peanu3au;Hje nnaH8 H nporpaMa nocnoeau.8. 

YuanpeQeu,e MapKeTnur CTpaTeruje 

AHaJIH38 - HCDHTHBalbe 38JlOBOJbCTBa Kynau:a Koje CMO cnpoeeJIH y 2025. fO,l\HHH, 
tteonxo,nHo je 38 nosehalbe cTeneHa 38.nOBOJbCTBa ca l\H!beM 3a,npiKasa1La KOpHCHHKa H 
npHK!byqeu,a HOBHX. 

KopHmlieu.e cpe.ncmea peKJiaMe H nponaraH.ne - yno3Haealbe KopHCHHK8 ca 
npe,l\HOCTHMa KOpHwhelba ycnyre .l{a.JbHHCKOf CHCTeMa rpejau.a npeKo ynpaBHHKa 3rpa,na H 
cpe,l\CTaBa jaBHOf HH$OpMHCalb8 nonyY WTaMne, TeJieBH3Hje, pa,nHja HJIH npeKo HHTepHeTa, 
OA KJbYllHe cy BaiKHOCTH 38 DOCTH3albe Haj60JbHX e<t>eKaTa npOMOBHCalba Y3 p8u;HOHaJIHO 
Kopnrnheu.e pecypca. 

IlpH BeJIHKOj eKCn8H3HjH H3rpa,Au.e HOBHX 3fP8Jl8, OCHOBHH U:HJb je npyiKHTH IIITO eehH 
6poj HHclJopMau:nja 0 6eue$HTHMa Koje .no6Hja 6y.nyliH KOpHCHHK ycnyre ,l(a.JbHHCKOf rpej81ba. 



6. IDIAHHP AHH <ltll3H1ll<'.H 06HM IIPOH3BO)J;ILE 

T6 a ena 2 <It . 6 H3HqKH 0 HM DPOH3BOJJ:lbe TODJIOTHe euepru.1e 38 2026 • rOJJ;HHY 

Ha3HB 
TipoueHa 

P.6. 
npou3Bo,na/ycnyre 

J.M. IlnaH 2025. ocTBapeH>a IlnaH2026. lifH,neKC 
2025. 

1 2 3 4 5 6 7 (6/5) 

I 
Jilcnopyxa TOnnoTHe 

MWh 25,500 28,000 27,500 98 
eHepm.ie 

IlpHJJHKOM H3pa,I:{e nnaHa 3a 2026. rOJJ;HHy, nnaHHpaJIH CMO <l>H3HqKH o6HM 
npou3eo,nlhe o.n 27.500 MWh Ha oHoey npoH3BeJJ;eHe Tonnome eHeprnje AO OKTo6pa 2025. 
ro,nHHe H npojeKTOBaHe npOH3BOJJ;lbe 3a HOBeM6ap H .neueM6ap y CKJia.ny ca rpejHOM 
nospWHHOM H npojeKTOBBHHM ry6HUHMa y npOH3BO,ntbH H Mpe)KH. 

8. <ltDllAHCHJCKE IIPOJEKQHJE 

Ta6ena 3. Yicynau npHXOJJ: 
(Y XIUba,qaMa AMHapa) 

Pe.Q. 6p. H83MB npoM3BOAa I ycnyre 
Jl.n8H 38 2025. npoi.teHa 38 fln8H 3a 2026. li1H,QeKC 

rOA 2025 rOA 5/4 
1 2 3 4 5 6 

1 OA ocHOBHe Aen8mocnt 348,436 343, 133 336,292 0.980 

2 OA AOASTiie AenamOCll1 707 569 643 1.130 

3 npm<OAM OA cy6BeH1.111ja 15,000 25,000 

4 BaHpe.QHM npMXOAM 6,935 7,843 7,277 0.928 

YKYnHO 371,078 376,545 344,212 0.914 

3a 2026. rOJJ.Huy, JKil "fpAACKa TOnnatta" n11aHHpa YKYnatt npHXOA o.n 344.212.000,00 
.QHHapa. 

1. IlpHXOA O.D. OCHOBHe ,nenaTHOCTH Tj. ycnyre rpejalha 3a 2026. roAHHY nnaHHpa ce y 
H3HOCY OA 336.292.000,00 AHHapa, a Ha 683H KBaJJ;pazype Koja ce rpeje y 2025. ro.D;HHH H Ha 
OCHOBY ucnopyqeHe H npojeKTOBaHe HcnopyKe TOilJIOTHe ettepmje y TOKY 2025. rOAHHe. 

CBHM KynUHM8 KOjH aeaHCHO H3MHpyjy ceoje o6aee3e H H3Bpwe nna1ialba no TeKYilHM 
paqyHHMa 38 HcnopyqeHy TOnJJOTHy eHepmjy y TOKY Meceua, JKil"fpa,I:{CKa TOilJJaHa" IlHpOT 
oJJ;o6paea nonyCT o.n 5% Ha ynnalieHH H3HOC. Ha oeaj HaqnH CTHMYJJHWeMo Hawe KYnue JJ;a 
peJJ.OBHO H3MHpyjy ceoje o6aee3e K8KO 6H JKil"fpa,I:{CKa TOnJJaHa" IlHpoT H3MHpHBaJia 06ee3e 
npeMa JJ.06aBJDaqHM8 y ,D;oroeopeHHM poKOBHMa H eeeHyYaJIHO KOpHCTHJJa noro.D.HOCTH 
aeaHCHHX nnalialba. 

2. 3a 2026. rO.D;HHY nnaHHpa ce npHXO,IJ; O,II; ,IJ;O,name p;enaTHOCTH 38 H3,IJ;aTe carnacHOCTH 
y H3HOCY O,D; 643.000,00 AHHapa. 

3. 36or HeycarnaweHOCTH ueHa no Ypep;6u H ueHa no KojHMa TonnaHa epwu HcnOPYKY 
TOnJJOTHe eHepmje, npHXo,ne O.D. cy6eeHUHja KOje nJJaHHpaMO .na OCTBapHMO y TOK)' 2026. 
rO.D.HHe y H3Hocy OA 10.000.000,00 .l{HHapa, nJiaHHpaMO .z.a p83rpaHHqHMO Ha 2025. rO.D.HHY y 
cKJia.ny ca 3axTeBOM Koju CMO noJJ;Henu OcttHBaqy. 

4. BattpeAHH npHXOAH cy 3a 2026. roAHHY nnaHHpaHH y H3Hocy OA 7.277.000,00 
AHHapa. Haj3HaqajHHjH ACO OBHX npHxo.na qHHe npHXOAH o.n o6paqyHaTe KaMaTe 38 
tte6naroepeMeHo nnalialbe paqyHa 3a HcnopyqeHy TOOJJOTHY eHeprujy. PoK 3a .H3MHpelbe 



06aue3a 3a Hcnopyqeey TOIIJIOTHY eneprnjy je 25 ,n;aHa O.!J. ,!J,azyMa paqyHa, HaKOH 11era 
06pa11yHaBaMO 3aTe3HY KaMazy. 

'I'll~_eJ!ll, ~- :!IQ'!'H~ TP<!~~O~Jl .11 ~~:J(().!J.H 
' ' : 

Pe,q. 6p. Ha3VIB npoV13BOAB I ycnyre 
nnaH 38 npo4eHa 38 rlnaH 38 &.1H,Q&KC 

2025. rOA 2025. ro.a. 2026. rOA 514 
1 2 3 4 5 6 

1 EHepreHT (l.\Hf VI M83yr) 223,879 246,881 173,881 0.704 

2 EneKfPVl'IHa eHeprnja 12,683 14,861 14,500 0.976 

3 Spyro 3apa,qe VI H8KHa,Qe 38PBAB 56,523 51,621 64,314 1.246 

4 
nope3VI VI AeOnpVIHOCM HS 38pa,Qe M HBKHa,Q& 
38PBA8 

8,554 6,507 9,744 1.497 

5 HaKHaAe "lllBHOBMMa HBA30pHoroA6opa 993 1,139 1,140 1.001 

6 OcMrypaH>e MMOBVIH8 VI 3anocneHMX 2,617 2,586 3,200 1.237 

7 TpoWKOBM A06pOBOlbHOr neH3MOHor oCMrypaH>a 2,520 2,489 2,520 1.012 

8 MaTepMjan M pe3epBHM A8110BM 5,993 2,820 7,101 2.518 

9 0AP>K8B8H>e OCHOBHVIX cpeAcraBB 6,200 3,287 5,300 1.612 

10 Ocrane TPOWKOBVI OAP>K8Balba M KOMy.ianHe )'Cfl)fe 1,200 1,259 1,496 1.188 

11 TpoWKoBM peKnaMe M nponaraHAe 600 567 600 1.058 

12 OcTanM nvi'IHM paClCDAM 5,052 4,726 5,536 1.171 

13 AMopTM384MJ8 24,601 23,931 24,531 1.025 

14 KaMaTe 1,406 1,187 4,359 3.672 

15 OcTanVI nopeavi VI AOnpMHOCVI 647 408 438 1.074 

16 
HaKH&Ae no yroaopyo npV1apeMeHV1M M noape-

990 1,157 2,556 2.209 
MeHMM nocnOBVIMB VI 8r8HLIK)CKO aanoWlbaaaH>e 

17 
CYACKVI M 8ABOK8TCKVI TPOWKOBM, H8KH8A8 
M3BpW11Telb8 M H8KH8A8 peaK30PKMa 

1,353 1,230 990 0.805 

18 Penpe3eHTB4Kja VI ABTe AOH84Mje 1,200 1, 110 1,200 1.081 

19 nnam11 npoMeT 728 620 850 1.371 

20 nn fPOUJ(OBM 2,924 1,781 2,884 1.619 

21 
TpOWKOBVI cnpoaol'jelba Mepa 6e368AHOCTM VI 

6,735 4,839 9,243 1.910 
3AP8Blb8 Ha pa,qy 

22 OcranK pacxoAM 2,874 1,285 2,371 1.845 

YKYnHO 370,272 376,291 338,754 0.900 

1. TpomaK eHepreHaTa - npHpO.!l.Hor raca H3 racouo,n;a, 3a 2026. ro~HY nnaHHpan je y 
H3Hocy o,n; 173.881.000,00 ~Hapa Ha 6a:m nnaHHpaHe n0Tpom11>e O.!l. 32.547.085,28 KWh H 
l.\eHe o,n; 5,34 AHHapa/KWh. y CKJlaJzy ca npenopyKaMa, nJiaHHpaHH cy TpOWKOBH Ha OCHOBY 
l.\eHe .n:o6aBJLa11a HCKa3aHe y nocne,n;lboj npHMJbeHoj <l>aKTYPH. 

I 



2. 3a 2026.ro,D,HHY nJJaHHpaH je TpowaK eneKTpH11He eHeprnje O.II. 14.500.000,00 .Il.HHapa 
Ha 6a.3H npouelbeHHX TpOWKOBa eJieKTpHliHC eHeprnje H ueHe y CKJia,D,Y ca IlOTilHCaHHM 
yroBopoM y TOKY 2025. rO.IJ.HHe. 

IlOTpowlha eneKTpHqHe eHepruje je HajBelia y nepaO.IJ.HMa pa.Il,a KOTJIOBa na je H 
IlJlaHHpaHa HajBelia flOTpOWlba y npBOM H 11eTBpTOM KBapTaJJy. 

Y CKJia.IJ.Y ca IIpenopyKoM Bna.I1,e PC o MepaMa WTe.IJ.lhe eneKTpHqHe H TOnJJOTHe 
eHeprnje, cpopMHpaHH cy THMOBH 3a KOHTpOJJY IlOTpOWlbe H ywTe.IJ.Y eJieKTpHqHe eHeprnje, a 
uenoKynHa pacBern je H3MelbeHa y ne,D, oceeTJLelbe. 

3. lipYTO 38pa.I1,e H HaKHa)J.e 3apa.I1,a 38 2026. ro.Il,HHY IlJlaHHpaHe cy y H3HOCy O,!J, 
64.314.000,00 )J.HHapa 3a 42 3anowJLeHa Ha OCHOBy MHHHMaJJHe ueHe pa,D,a O.D. 371,00 ,!J,HHapa 
no cazy, a y CKJI8.D.Y ca O,D,pe,D,6aMa 3aKOHa KOjH ypeljyjy OBY o6JiacT H CMepHHUaMa 38 H3p8.IJ.Y 
IlJI8H8. 

4. Ilope3H H .D.OilpHHOCH Ha 3ap8.IJ.Y Ha TepeT IlOCJIO.D.aBua IlJ18HHpaHH cy y H3HOCY O.D. 
9.744.000,00 .D.HHapa. 

5. HaKHa.D.e 11naHOBHMa Ha.D.30pHor o,D,6opa nnaHHpaHe cy y H3Hocy 1.140.000,00 
.D.HHapa 3a npe.IJ.Ce.IJ.HHKa H ,D,Ba qnaHa, a Ha ocHoBy Pewelba fpa,D,cKor Belia o YTBpljHBalhy 
MeceqHe HaKHa.D.e 3a pa,D, 11JJaHOBa Ha,D,30pHor O.D.6opa 6p. 003642849 2025 06550 002 000 060 
107 04 009 O.D. 29.08.2025. rQ)J.HHe. 

6. TpomaK OCHrypalba HMOBHHe H 3anocJieHHX IlJiaHHpaH je y H3HOCY 3.200.000,00 
)J.HHapa Ha 683H yroBopeHor H3HOCa y 2025. ro,D,HHH H nnaHHpaHHX Ha6aBKH CTaJIHe HMOBHHe 
y 2026. fO.D.HHH. 

7. 3a 2026. rO.D.HHY nnaHHpa ce H TpOWaK JJ.06poBOJLHOr neH3HOHOr ocarypalba 3a 42 
3anocneHa .D;O Heonope3asor H3Hoca,a y yzynHOM H3Hocy O.D. 2.520.000,00 .D.HHapa. 

8. TpowaK MaTepujana H pe3epBHHX .D;eJIOBa 3a 2026. fO,!J,HHY IlJlaHHpaH je y H3Hocy O,ZJ; 
7.101. 000, 00 J{HHapa, a Ha 6a.3H OCTBapeHHX TpOWKOBa y npeTXO.D.HOM nepHO.D.Y H IlJlaHHpaHHX 
Ha6asKH TexHH11Kor ceKTopa. 

9. TpomaK O.D.P:>KaB81ba OCHOBHHX cpe.D.CTaBa IlJlaHHpaH je Ha 683H IlJlaHa Ha6aBKe 38 
2026.ro,D,HHY y H3HOCY O.D. 5.300.000,00 ,!J,HHapa. 

10. 0cTaJIH TpOWKOBH o.np)KaBalba H KOMyttaJIHe ycnyre IlJlaHHpaHH cy y H3HOCY O,ZJ; 
1.496.000,00 JJ.HHapa. 

11. TpowKoBH peKJiaMe H nponaraH.D.e, 3a 2025. ro)J.HHY IlJlaHHpaHH cy y H3Hocy OJJ. 
600.000,00 ,!J,HHapa. 0BH TpOWKOBH lie HaCTaTH y npouecy yno3H8Balba KOpHCHHKa ca pa,D,OM 
Tonaue H Ha6aBKe peKJiaMHOr MaTepHjana H o6aBemTaBalba KOpHCHHKa H rpaljaHa o 
IlOCJIOBalby H ycnoBHMa H Ha11HHY CHa6.D.eBalba TOilJIOTHOM eHeprHjOM. 

12. OcTaJIH JIHqHu pacxo,D,H nnaHHpaHH cy y H3Hocy o.n 5.536.000,00 JJ.HHapa y CKJia.D.Y 
ca KoneKTHBHHM yrosopoM JKll"fpaJJ.cKa TOilJlaHa" IlHpOT H AHeKCOM II Iloce6Hor 
KOJJeKTHBHOr yroBopa. Haj3Ha11ajHHjH .u;eo OBHX TpOWKOBa cy IlJl8HHpaHa cpe.ncTBa 3a IlOMOli 
pa,D;HHUHMa H nopO.D.HU8Ma pa,D,HHK8 O)J. 2.400.000,00 )J.HHapa H TpOWKOBH npeso3a 38fl0CJICHHX 
Ha p8.D.HO MeCTO H ca pa,D,HOr MeCTa y H3HOCY O.D. 947.520,00 )J.HHapa. 

13. TpowaK aMopTH3auHje 3a 2026. ro.D.HHY nnauHpaH je y H3Hocy O.D; 24.531.000,00 
,!J,HHapa, a Ha 6a.3H npoueHe spe.nHOCTH nocTOjelie HMOBHHe H HOBHX Ha6aBKH CTaJIHe HMOBHHe 
y 2026. fOJ{HHH. 

14. TpOWKOBH KaMaTe flJ18HHpaHH cy y H3HOCY O.D. 4.359.000,00 ,!J,HHapa H o6yxsaTajy 
TpOWKOBe K8M8Te 38 cpe.Il,lb0p011HH Kpe,D,HT KO.D. IlOCJlOBHe 6aHKe H TpOWKOBe KaM8Te 3a 
.D.03BOJLeHH MHHyc Ha nocnoBHOM pa11yHy. 

15. TpOWKOBH nope3a Ha HMOBHHy, KOMyttaJIHa TaKCa 3a cpapMy, H8KHa,D,a 3a 3aWTHTY 
H yHanpeljelbe )KHBOTHe cpe)J.HHe H TaKCa 3a eJieKTpH11HY eHeprnjy, IlJlaHapaHH cy Ha HHBOY 
o,u. 438.000,00 .nHHapa. 

16. TpowKOBH 38 o6asJLalbe npaspeMeHHX H noBpeMeHHX nocnosa 3aje)J.Hor pa.D.HHKa 
H areHUHjCKO 38IlOWJbaBalbe IlJlaHHpaHH cy y H3Hocy o.n 2.556.000,00 .Il,HHapa. 



17. CyJJ.CKH u a)J.BOKaTCKH TpOWKOBH, TpOWKOBH HaKHa)J.e H3BpwureJby, TpOWKOBH 
peBH3Hje H TpOWKOBH yttanpeljelha qlHH8HCHjCKOr ynpaBJb8lba H KOHTpOJie IlJ18HHp8jy ce y 
H3HOCY 0)1, 990.000,00 )J,HHapa. Haj3Ha1.1ajHHjH )J,eO OBHX TpOWKOBa cy a)J.BOKaTCKe ycnyre y 
H3HOCY 0)1; 500.000,00 )l;HH8pa, Kao H TaKce, cy.zi;cKH TpOWKOBH H TpOWKOBH BeWTallelba y 
H3HOCY o.zi; 490.000,00 )J,HH8pa. 

18. TpowaK penpe3eHTal.Ulje nJiaHHpauje y H3HOCY .zi;o 850.000,00 )l;HHapa H Ha HHBOY 
DJiaHHp8HHXje 3a 2025. ro,nHHy. 

,l(aBalbe A0H8QHja nnauupauo je y H3HOCY OA 350.000,00 .l{HH8p8 WTO je Ha HHBOY 
DJI8HHpaHHX 3a 2025. ro,nHHY 

19. TpOWKOBH nnarnor npoMeT8 DJI8HHp8HH cy y H3Hocy OA 850.000,00 )l;HH8pa, 8 Ha 
683H OCTB8peHHX TpOWKOBa y 2025. ro,nHHH H DJiaHHpauor npoMeTa HOBllaHHX cpe.zi;CT888 Ha 
IlOCJlOBHOM pa1.1yuy 38 2026. ro.nuny. 

20. TpoIIIKOBH ITTT-a (.zi;ocTaBa pa11ytta H OCTaJIHX noIIIHJbKH), TpOIIIKOBH M06Hnue H 
<ilHKCHe Tene<!lonHje H TpOIIIKOBH HHTepneTa H CKa,na CHCTeM8, nJiaHHpaHH cy y H3HOCy O)J, 
2.884.000,00 AHHapa. 

21. TpowKOBH 6e36e)J.HOcTH H 3.zi;paBJ1>8 Ha p8,ny nnauup8HH cy y H3Hocy o,n 
9.243.000,00 JJ.HHap8. HajeehH .neo OBHX TpOIIIKOea 11HHH 06e36eljelbe euepraue Celb8K. 

~ 22. 11JI8HHp8HH CBH OCT8JIH TpOWKOBH: 11Jl8Hapuue, napKHHr KapTe, H8KHa)J.e 38 DYTeBe, 
TeXHH11KH nperne.n 803HJia H .zi;pyrH TpOWKOBH DJlaHHpaHH cy y H3HOCY OA 2.371.000,00 
,nHnap8. 

Ta6ena 5. IloCJIOBHH pe3yJITaT 
(Y Xl1J'ba,Q8M8 AMHapa) 

PeA. 6p. H83'1B npo'13BOA8 I ycnyre rlrl8H 38 2025. npol(eHa 38 nnaH 3a 2026. lllHAeKc 
5/4 

1 2 3 4 5 6 

YKYnHlll nPlllXOAlll 371,079 376,545 344,212 0.914 

YKYnHlll PACXOAlll 370,272 376,291 338,754 0.900 

nocnoBHlll PE3YflTAT 807 254 5,458 21.488 

IlJiauupaHH BHIIIaK npHXO)J,8 HM paCXO.D;HMa 38 2026. fO.D;HHY H3HOCH 5.458.000,00 
,n;Hnap8. 

OcTsapeua ,no6HT pacnope)J.Hlie ce y CKJiftAY ca 1.1nanoM 35. CTaT}'Ta JKI1" fp8,ncKa 
~ TODJiaHa11 IlHpOT H O):(JIYKOM 0CHHB811a. 

8. IIJIAHHPAHll 6H.JIAHC CTAILA, 6HJIAHC YCTIEXA H 6HJIAHC 
TOKOBA rOTOBHHE 

y 6HJiaucy CTalba Ha 31.12.2026. ro,n;HHe IlJI8HHpaH8 cy cpe,ncTea H H3BOpH cpe)J.CT888 
y epe.D;HOCTH 0):( 208.262.000,00 ):(HH8pa. 

CTaJIHa HMOBHHa IIJiaHHp8H8 je y H3HOCy 51.206.000,00 ):(HHapa, o6prna HMOBHHa 
139.170.000.00 .l.\HHapa H OAJIO)KeHa nopecKa cpe,ncTBa 17.886.000,00 .n;Hnapa. 

IlJiaHHpauy nacHBY 3a 2026. ro.nuny 11HHH KailHTaJI y H3HOCY o.n 23. 778.000,00 ):(HHapa, 
.nyropo11ua pe3epeucaH>a H ,nyropo11ue 063ee3e y H3Hocy OJJ. 19 .444.000,00 ,nuuapa, ,nyropo1.1uu 
O,nJIO)l(eHH npHXOAH H npHMJLeHe AOHSQHje y H3Hocy o.n 143.000,00 AHHapa, Kp8TKOpoqua 
pe3epeHcalba H KpaTKopo1.1ue 06aee3e 164.897.000,00 .nuuapa. 

JiHJiaHCOM ycnexa DJiaHHpaJIH CMO yKynne npHXO)J,e y H3HOCY O)J, 344.212.000,00 
AHHapa, yKynue p8CXOAe y H3HOCy OA 338. 755.000,00 ):(HHapa H Il03HTHBaH <ilHH8HCHjCKH 
pe3ynTaT o.u, 5.457.000,00 .!J.HHapa. Hajeeliu .u,eo npHXo.u,a 11Hue npuxo.nu o.n npo.u,aje ycnyre 



rpejalba KYilUHMa y 3eMJLH O.l{ 336.548.000,00 ,IJ,HHapa. <l>HHaHCHjcKe npHXo,ne y H3HOCY O,IJ, 
7.169.000,00 HajeeliHM ,nenoM 11HHe npHXO.l{H 0.l{ KaMaTa 3a He6narospeMeHO H3MHpeHe 
o6aee3e K)'naua. 

Hajeelie yqewlie y yKynHHM pacxo,nHMa HMajy TpOWKOBH MarepHjana, ropHea H 
etteprHje 196.249.000,00 ,IJ,HHapa, TpOWKOBH 3apa.n H HaKHa,IJ,a 3apa.u.a 82.790.000,00 ,IJ,HHapa, 
TpOWKOBH BMOpTH3~Hje 24.531.000,00 ,IJ,HHapa, HeMarepHjaJIHH TpOWKOBH 10.233.000,00 
.l{HHapa H pacxo.u.H KaMaTa 4.359.000,00 ,IJ,HHapa 3a Kpe.l{HTe KO.II. IlOCJIOBHX 6attaKa. 

,D;o6HT lieMO pacnope,IJ,HTH y CKJUl.U.Y ca 0,IJ,JiyKOM OcHHBatia. 
ToKOBH roTOBHHe n11attHpaHH cy y cKJia.u.y ca $aKTypHcauoM peanH3aUHjoM, 

IlJlaHHpaHOM HanJiaTOM IlOTpIDKHBaH>a H IlJiaHHpaHHX 06ase3a npeMa .u.o6aBJLatIHMa, 
3anocJieHHMa, Kao H ocTaJIHM o6ase3aMa 3a 2026. ro.u.Htty. 

IlnaHHpaH je yKynaH npHJIHB O,IJ, 341.603.000,00 ,IJ,HHapa, O,IJ,JIHB O,IJ, 355.336.000,00 
,IJ,HHapa WTO ca YK)'IlHHM HOBtiaHHM cpe,nCTBHMa Ha IlO'lleTK)' nepHO,IJ,a, o6e36eljyje nnaHHpaHa 
HOB'll8H8 cpe,ZJ.CTB8 Ha 31.12.2026. fO,IJ,HHe y H3Hocy O,IJ, 12.433.000,00 ,IJ,HHapa. 

9. 110.JillTHKA 3AP.A,nA II 3AIIOfilJLABAILA 

JKil ,,fpa,IJ,CKa TOilJI8Ha" IlHpOT lie Ha 31.12.2025. fO,IJ,HHe HMaTH YKYilHO 36 
3anocJieHHX o.u. 11era cy 35 ua Heo.u.peljeHo p8,ZJ.Ho epeMe H 1 Ha o.u.peljeHo pa.nHo speMe. 
IlpHKJLytieH>e TonJiaHe ua racoso.u. H npena3aK Ha npHpO.IJ.HH rac Kao npHMapHH eHepreHT,KaO 
H yeoljelbe o6ase3HHX .QHrHTaJIHHX npoue.u.ypa H eJieKTpOHCKHX CHCTeMa, ,IJ,OBeJIH cy ,IJ,O 
nosehaH>a 06HMa H CJIQ)KeHOCTH IlOCJIOBa H 3axTeBane cy jaCHHje .u.e<l>HHHC81be o.nroeopHOCTH 
H 38.U.8TaKa 3ailOCJieHHX Ha o.u.peljeHHM pa,nHHM MeCTHMa, WTO je yCJIOBHJIO H3Metty H .u.onyuy 
IlpaBHJIHHKa 0 opraHH3aUHjH H CHCTeMaTH3aUHjH pa,IJ,HHX MecTa, a cee y CKJIB.IJ.Y ca AHeKCOM 
1 KoneKTHBHor yroeopa JKil ,,fp8.IJ.CKa TOnJiaHa" IlHpOT. H3MeHe cMo cnpoeeJIH ca UHJLeM 
pa3HOHaJIH3~Hje pa,IJ,HHX npouec8, npHJiaroljaeaH>a 3aKOHCKHM H CTpaTeWKHM 38XTeBHMa, Kao 
H YH8npelje.lba $yuKUHOHaJIHOCTH opraHH3aUHOHe CTpyKTYpe. 

y TOKY 2026. fO,IJ,HHe, IlJlaHHpBHO je 38IlOCJieH>e jow 6 pa,nHHKB Ha o,npeljeeo epeMe 
TaKO .u.a lie y JKn11fpa.u.cKa TOilJiaHa11 IlHpoT 31.12.2026. fO,lJ,HHe 6HTH 38IlOCJieHa 42 pa,nHHKa, 
35 Ha ueo.u.peljeuo epeMe H 7 Ha o,npeljeeo epeMe, WTO je y cKJia.u.y ca nnaHoM 38 2026. ro,nHHy. 

Cpe.u.cTBa 3a 3apa.ne cy n11aHHpaHa y cKJia.u.y ca 38KOHOM o pa.u.y H .u.pyrHM 3aKOHHMa 
KojH ypeljyjy oey o6nacT Kao H Ha ocuoey yceojeeor 3aKJLy11Ka Ha ce,IJ,HHUH Bna.ne Peny6JIHKe 
Cp6Hje KOjHM ce yTBpljyje npe,IJ,Jior AHeKca III Iloce6Hor KoJieKTHBHor yroeopa KOjH 
peryJIHWe yeeliaILe npHMalba 3anocJieHHX y KOMyHaJIHOM ceKTOPY 3a 33.000,00 ,IJ,HHapa Ha 

~ fO.l{HWlbeM HHBOY y HeTO H3HOCy H AHeKcy II noce6ttor KOJieKTHBHOf yroeopa KOjHM je 
npe,D,BHljeHO ,naealbe HeTO COJIH,IJ,apHe IlOMODH y H3HOCY O,IJ, 41.800 ,IJ,HHapa. 

Maca 3a HCilJlazy 3apa.u.a o6patiyHaTa je y cKJia.u.y ca CMepHHUaMa 3a H3pa.u.y ro,nHw.lher 
nporpaMa IlOCJIOB81b8, WTO Il0.l{Pa3YMeBa .u.a je : 

- Maca 3apa.u.a 3a 3anocneue YTBpljeua je noeelialbeM ueee pa,na 3a 10, 1 % y o.nuocy Ha 
uetty pa.nay 2025. fO,IJ,HHH, 

IlpH nJiaHHpaILy 3apa.u.e y3ere cy y 063Hp cne.u.ene OKOJIHOCTH: 
- noeenaH>e ueonope3HBor H3Hoca 3apa,ne Ha 28.423,00 ,nHHapa 
- noeenalhe no ocuoey MHHynor pa.nay H3Hocy o.u. 0,5% no KoneKTHBHOM yrosopy. 
- BHCHH8 MHHHManHe 3apa.ne ympljeHe y CKJIB.u.y ca 3aKOHOM 0 pa.u.y. 

10. 3A)zyiKEHOCT 

O.u. ,IJ,OMaliHX Kpe.u.HTopa TOKOM 2026. fO,IJ,HHe nnaHHpa ce KOpHwnelbe .ll03BOJLeHOr 
MHttyca y H3HOCY ,IJ,O 30.000.000,00 ,IJ,HHapa KOjH lieMO KOpHCTHTH no IlOTpe6H y TOK)' rpejue 
Ce30He 3a O.IJ.p)l(aBalbe JIHKBH.l{HOCTH H KOHTHHyHpaHor cea6,D;eBalba eeepreHTHMa. y TOKY 



2025. ro,nHHe 3aJlYiKHRH CMO ce KO,ll IlOCJIOBHe 6aHKe Ha nepuo,n 0,ll 36 Meceun y H3HOCy o.n 
70.000.000,00 ,llHHapa, WTO lie ycJIOBHTH 0,llJIHB 3a paTe Kpe,nuTa y 2026. ro,nHHH O,ll 
23.333.333,00 ,nnHapa. YroeapalbeM cpe,nlbopoqHor Kpe,nuTa u noBJia'lelbeM HOB'IRHHX 
cpe,ncTasa, nOCTHrJIH CMO 4>HH8HCHjCKY CTa6HJIHOCT y nepuo,ny npoMeHe ,no6aeJb8qa ycne.n 
npHlcJhy'lelba Ha racoeo.n; H nooW'rpeHux ycnosa Ha6asKe eHepreHTa. 

11. IIJIAllHPAHA 4>HHAHCHJCKA CPE,l.I;CTBA 3A HA1iABKY ,l.I;OBAPA, 
YCJIYTA H PA)J;OBA 3A 0:6ABJLAILE ,l(EJIAmocTH, TEKYliE H 
HHBECTHI(HOHO 0,l(P'.IKABAILE 

Cpe,n;cTBa 3a Ha6aeKY .n;o6apa, ycnyra H pa,nosa 38 o6aBJhalbe .n;enaTHOCTH H reKylie u 
HHBeCTHUHOHO o.n;piKaBalbe, nnaHupaMO .n;a o6e36e.n;HMO H3 CODCTBeHHX H3BOpa. 

Cpe.n;cTsa 3a Ha6aeKy .n;o6apa nnattupaHa cy y H3Hocy o.n; 198.508.000,00 .n;uHapa. 
3a Ha6aBKY ycnyra nnattnpatta cy cpe,n:cTsa y H3Hocy o.n: 35.426.000,00 .n;HHapa. 
3a pa.nose nnaHupaHa cy cpe,ncTBa y H3Hocy o.n; 2.100.000,00 ,n;uHapa. 
3a 2025. ro,n;HHY IlJIRHHpaHe cy HHBeCTHUHje y H3HOCY o.n; 15.000.000,00 ,D;HHapa H ro: 
1. I-farpa,n:u,a H peKOHCTPYKUHja TOilJIOBO,n;a y H3HOCY O,ll 7.500.000,00 ,llHHapa, 
2. Ocnoco6Jb8Balbe ropuoHuKa 3a 02 perynaunjy y H3Hocy o.n 1.000.000,00 ,llHHapa, 
3. Catt81.(Hja Kposttor rroKpueaqa KOTnapHHue CelhaK, y H3Hocy o.n 3.500.000,00 

,llHHapa H 
4. Ha,norpa,nlha CKA,l(A cHcTeMa y H3Hocy o,n 3.000.000,00 ,nuHapa. 
PeanH3auuja HHBeCTHUHOHHX ynaralba IIJiaHupaHaje H3 COIICTBeHHX H3Bopa. 
furpa,n:u,a H peKOHCTpYKUHja TOilJIOBO,lla H caHauuja KpOBHOr noKpusaqa KOTJJ8pHHUe 

CelhaK cy uHit>paCTpYK1YPHe utteecrnuMje Koje nnaHHpaMo ,na peanu3yjeMo y 2026. ro,nHHH. 
Y oKeupy caHauuje KpoeHor rr0Kpnea1.1a, nnaHupaMo ,na peanu3yjeMo rrpojeKaT conapHe 
eneKTpaHe 3a Kojy CMO annuuupanu KO.ll aM6aca,n:e peny6nuKe EyrapcKe. lf3rpa,n:lba Tonnoeo.n;a 
H3BOJJ.H ce y cKJia.ny ca npocTopHHM rrnaHoM H3rpaJJ.lbe rpa.n;a IlHpoTa H nnaHoM 
Tonnuit>uKauuje rpa,n:a. HcnHTHBalbeM 3aHHTepecoBRHOCTH KOpHCHHKa, yTBpljyjeMo 
rrpHOpHTeTe y H3rpa,n:lbH TOilJJOBO,l{a. IlnaHOM npo,naje 3a cne.n;eliy fO,llHHY nnaHHpaMO 
npHKJLyqelbe KOpHCHHKa y HOBOH3rpaljeHHM HaceJhHMa o63HpOM ):\8 HM8MO HH3aK npoueHaT 
KOpHCHHKa y O,llHOCY Ha yKyrraH 6poj HOBOH3rpaljeHHX CTaHOBa y IlOCJie)J,lbHX nap fO,llHHa H 
npuKJLy1.1elbeM 3rpa,n:e XHTHe IIOMOliH. 

Ha.norpaAlha CKA,l(A CHCTeMa oMoryliaea rrose3HBalbe no.ncTattnua Ha ,lla.JbHHCKO 
01fHTaBalbe DOTpOWlbe H JJ,a.JbHHCKO npalielbe lbHXOBOr pa.n:a, mTO OMoryliasa 01fHTaBalbe 
noTpomlbe Ha ,D;aJhHffY, Kao H npeQH3HHje ynpaBJhalbe ucnopyKoM TorrnOTHe eHeruje 
KOpHCHHUHMa y CKJia.ny ca UHJheBHMa TapHii>HOf CHCTeMa. 

12.:QEHE 

06ase3a JKII "f pa,ncKa TorrnaHa" IInpoT je o6paqyH ueHe noce6Ho 3a tl>nKCHH .n:eo 
Tapuii>He ueHe, Koju ce Hannaliyje TOKOM uene ro,n:nHe cp83MepHo noepmHHH rpejttor 
npocropa H noce6Ho 3a sapuja6HJIHH ,neo Tapntl>He ueHe, KOjH ce o6paqyHasa Ha ocHoey 
KOJIH'IHHe eHepruje ucrropy11eHe KopHCHHUHMa y MeceuuMa y KojnMa ce spmH ucnopyKa 
TODJIOTHe eHepruje. 

YpeA6a o YTBpljuealhy MeTO;:\onoruje 3a OJJ.peljuealbe ueHe cHa6,nesau,a Kpajlber KYnua 
TOilJIOTHOM eHeprnjoM, CXO.D;HO npOilHCHMa, npe,nenlja .u.a ce: 

- eapuja6HJIH8 ueHa H3paqyHaBa Kao KOJIH'IHHK eapuja6HJIHHX TpOWKOBa y 
peit>epeHTHOM nepuo.ny (eHepreHTH, eneKTpH1fHa euepruja u so.u.a ca xeMHjCKOM npunpeMoM) 
H KOJIH'IHHe eHepruje Koja je y TOM HCTOM nepno.ny ucnopy11eua noJJ,CTRHHI.laMa. 



- <l>HKCHa QeHa ,Zl06Hja ce K80 KOnHllHHK CBHX OCTIUIHX ( <l>HKCHHX) 'IpOWKOBa y 
pe<l>epeHTHOM nepHOAY y3 orpaHH11elba Koja nponucyje Ype,Zl6a BnaAe Peny6nHKe Cp6Hje H 
YKYDHe IlOBpWHHe rpejuor npocTOpa KOMe je Hcnopy11HBaH8 TOilJIOTHa eHeprnja y TOM 
nepHO.llY· 

HeonxO.llHO je y3eTH y o63Hp O.llHOC l..{eHa H3Meljy .z.se pa3JIH11HTe KareropHje 
DOTpowa11a - <l>H3H11K8 H npastta JIHQa, Tj. CTaM6eHH H nocnOBHH npocTOp. 

06pa11YH ueua 

3a o6paqyH QeHa ymoHH napaMeYpH cy: 
no.rt81.lH o yKynHHM pacxo,D,HMa JKil "rpaACKa Tonnatta" IlHpoT (KlbHroso.z.cTBeHH 

no,D,allH 3a pe<l>epeHTHH nepHO,ll, KOjH cy HHa11e ,ll,OCTaBJLeHH OCHHBaqy, AilP-y, MHHHCTapcTBy 
cllHHBHCHja H MHHHCTapcTBY npHspe,D,e Kp03 pe,D,OBHe H3Bewrnje}, DO,D,eJDeHH Ha <l>HKCHe H 
eapHja6HJIHe. 

- orpaHHllelba H ynycTsa H3 Ype,Zl6e BJI&Ae Peny6nHKe Cp6Hje 
- IlO,D,aTaK 0 HCnopyqeHoj eHeprHjH TOKOM je,D,He fO,ll,HHe, MepeHO Ha IlO,ll,CTBHHQaMa, 

KojHje yTBp,D,Hna TeXHHllKa cnyiK6a TonnaHe. 

0,Zluoc ueea H3Me~y 1alTeropuja n0Tpowa11a 

JKil"fpa.z.cKa TOnJiaHa" IlHpOT y nnatty 3a 2026.rO,D,HHY nnaHHpa HBCTaBaK 
HHCHCTHpalba Ha npHMeHH 0,ltHOCa QeHa H3Meljy KaTeropHje noTpowaqa (CTaM6eHH H 
nocnoBHH) Ha 1:1,25 KaKoje npe.z.eHljeHo Ype.z.6oM Bna.z.e Peny6nHKe Cp6Hje. 

IlpoMena ueue yCJiyre ucnopyKe TODJIOTue euepruje 

Ilocne AYiKer epeMeHcKor nepHo,Zla He nnaHHpaMo noeelialbe lleHa ycnyra ucnopyKe 
TonnoTHe eHeprnje, ycne.z. CMalbelba TpOWKOBa eHepreHrn 36or npHKJDyqeJba Ha MarHCTpaJIHH 
racoeo.z.. 

BaiKelie l..{eHe rpejaH>a cy Ha CH83H o.z. 01.02.2025. ro,D,uHe. 

AKTYenuu ueuoennK YCJIYre ucnopyKe TonJIOTHe euepruje Koje npy3(a JKll 
,,rpa.i.cKa Tom1aua"IlupoT 

CrnM6eHH npocTOp 
BapHja6HJIHH ,Zleo TapmpHe l..{eHe 8,00 .rtHH /kWh, 
<l>HKCHH ,ZleO TapHclJHe QeHe 49,96 ,ll,HH /M2, 

UeHa 3a naywanHe KopHCHHKe 132,94 .ZlHHIM2, 

IloCJIOBHH npOCTOp 
BapHja6nnHH .rteo TBPH<l>He QeHe 13,60 .rtHH!kWh, 
Cl>HKCHH ,D,eo TaPH<l>He uene 84,91 ,D,HHIM2, 

UeHa 3a naywanHe KOpHCHHKe 225,85 .rtHHIM2, 

UeHe cy .rtaTe 6e3 Il)U3-a. 



13. YIIP AB.JLAILE P113HIJ;llMA 

IlocnoBalbe y Tp.)l(HIUHHM ycJIOBHMa H JIH6epanHHjer Kperalba JbY.l(H, KanHTaJia H 
umpopMaQHja, noBe3aHo je ca pH3HQHMa Beher HJIH Malber yruQaja. 

PH3HK je HenoJKeJbHa HeMHHOBHOCT Koja ce He MOJKe eJIHMHHHCaTH, anH ce MOJKe 
KOHTpOJIHCaTH H CBeCTH Ha npHXBaTJbHBy Mepy. OncmTH Ha caBpeMeHOM TpJKHWTy 3Ha11H 
ynpaBJbaTH pH3HKOM. 

y IlOCJIOBalby JKil 'Tpa,z:i;cKa ronnaaa" IlHpoT, ~eHTH<l>HKOBaHH cy, Kao 
HajY™QajHHjH, CJie.l(eliH pH3HQH: 

1. Iloeehalbe QeHe eHepreHam. OcTeapeu,e CTpaTewKor QHJba KOHTHHynpaHe 
npOH3BO,ll;lbe H CHa6.l(eBalba TOilJIOTHOM eHeprHjoM KynaQa, .l(HpeKTHO je noee3aH ca 
KOHTHffYHTCTOM y CHa6.l(eBalby eHepreHTHMa. IloBehalbeM QeHe eHepreHaTa OCTBapeu,e oeor 
QHJbaje oreJKaHO. AKTHBHOCTH Koje nnaHHpaMO ,z:i;a npe'AY3MeMO y 2026. ro,z:i;HHH KaKO 6H oeaj 
pH3HK KOHlpOJIHCanH H CBeJIH ra Ha npHXBaTJbHBY Mepy, OAHOCe ce Ha o6e36eijelbe 
KOHTHttyHTeTa y Hannam noTpaJKHeau,a OJ( KynaQa H yroBapalba KpaTKopo11HHX oeep,z:i;pa<fJT 
KpeAHTa ca IlOCJIOBHHM 6aHKaMa. 

2. Ilpe~ y ucnopyuu eHepreHam MOJKe yrpo3HTH KOHTHHYHTeT y CHa6.l(eeau,y 
KyIIaua TODJIOTHOM eHeprujoM WTO OBaj pH3HK CBpCTaBa y pH3HKe ca HajeehHM yruuajeM. 

IlpHKJbyqelbeM Ha raCOBO.l( CMalbHJIH CMO PH3HK OA Ha6aeKe eHepreHTa y TpejnepHMa, 
a ca ,z:i;pyre CTpaHe CMalbHJIH CMO TpOWKOBe llITO HaM onaKwaea H3Mupeu,e 06aee3a H 
o,z:i;pJKaBalbe JIHKBH)l;HOCTH Ha nnaHHpHOM HHBOY. 

Ca peanu3aQujoM npojercra H3rpa,z:i;lbe KOTnapHuue Ha 6uoMacy 3a Koju je nnaHupaHo 
,z:i;a 6y,z:i;e OCTBapeH Kp03 JasHO npHBaTHO naprnepCTBO y capa,z:i;lbH ca 0CHHeaqeM H 
Kam~enapujoM 3a jasHa ynaralba, KopHwlielbeM jow je.l(Hor H3Bopa eHeprnje, TonnaHa he 
CMalbHTH MoryhHOCT npeKH.z:i;a y npouecy npOH3BO,ll;lbe Y3POKOBaHor OTeJKaHOM Ha6aBKOM raca 
H Ma3yYa. 

3a.z:i;pJKanH CMO H HHCTaJI81.(Hje 3a KOpHwhelbe Ma3yY8, WTO oMyraliaea 6p3 npenroaK Ha 
Kopuwhelbe OBor eHepreHTa y npoQecy npoH3Bo,z:i;u,e. 

3. XaBapHje Ha nocTpojelbHMa H onpeMH Koje Mory 6HTH H383BaHe eneMeHTapHHM 
Henoro.n;aMa HJIH HenOWTOBalbeM npaBHJia 6e36e.n;HOCTH H 3.l(paBJba Ha pa,z:i;y, Mory HMaTH 
KaTaCTpocJ>anaH yYHL(aj Ha CHa6,z:i;esaILe Kynaua TOilJIOTHOM eHeprHjOM. Cl>opMHpalbeM THMa 3a 
HHTepeeHQHje y ycJIOBHMa Henpe,z:i;BHijeHHX OKOJIHOCTH, reHepanHHM peMOHTOM npe IlOlleTKa 
rpejHe ce3oHe H pe,z:i;oBHHM o,z:i;pJKaBalbeM, KOHTpOJiaMa H nojaqaHHM HaJJ:30pOM H8.ll: npHMeHOM 
nponuca H o6ase3HHM o6yKaMa 38DOCJieHHX, npe'AY3ere cy 8KTHBHOCTH H Mepe KaKO 6H 
<l>YHKQHOHanHOCT onpeMe H nocrpojelba OHO Ha BHCOKOM HHBOy. 

4. CMalbelbe 6poja KynaQa H K81Ulbelbe y HannaTH DOTpaJKHBalba MOJKe $HH8HCHjCKHM 
e<l>eKTOM OTeJKaTH H3MHpeu,e o6ase3a npeMa A008BJbal{HMa H OTC>Ka.TH Ha6aBKY eHepreHaTa 
Kao OCHOBHOr Marepujana 38 npOH3BOA1bY TODJIOTHe eHepruje. O,z:i;o6paBalbeM 5% nonycTa 38 
8KOHT8THBHO H3MHpHB81be o6aBe3a H 6naroBpeMeHHM pearosaILeM Ha peKJiaM8QHje KynaQa H 
OTKJialbalbeM He38AOBOJbCTBa, IlOBOJbHO ce YTHqe Ha 3a,z:i;p>Ka.Balbe IlOCTOjehHX H npHKJbyqeu,a 
HOBHX KOpHCHHK8 TOilJIOTHe eHeprnje. AlcrHBHOCTHMa Ha HannaTH IlOTpaJKHBalba KP03 
penporpaM, nopaBnau,a H ,z:i;pyre noro,z:i;HOCTH H3MHpHealba o6asroa y pamMa, CMaILyjeMo 6poj 
DOKpeHyYHX cnopoea H pH3HK o.n: BHCOKHX TpOllIKOBa cy,z:i;cKHX noczynaKa. 

5. HeMoryhHocT o6e36eljeILa pa.n:ne cHare o.n;roBapajyhux KBanH<fJHK81.(Hja. 063upoM 
.n:a je Ha TepHTOpHjH uawer rpa,z:i;a, 36or pa3BHjeHe ryMapcKe HHAYCTpHje BeJIHKa DOTpWKlb8 38 
pa,z:i;HOM CHaroM H3 OOJI8CTH M81UHHCTB8 H eneKTpOHHKe, HHCMO y MoryliHOCTH ,z:i;a 6y.n;eMO 
KOHKypeHTHH ca HH.)l(HM 3apa,z:i;aMa y O)l;HOCY Ha npHBaTHH cercrop, WTO MOJKe yYHQaTH Ha 
KBanHTeT pa.n:a y rexHHl{KOM cercropy. CmsapaILeM noBOJbHe pa,z:i;ue cpe.n;uHe nnaHupaMo )(a 
06e36e.zi;HMO He.n;ocTajyhy pa,z:i;uy cHary. 



14. IlJIAH KOPHfil'JiEILA CYJ>BE~JA 

36or HeycamaweHOCTH ueua HCK83aHHX y I..J;eHOBHHKY ycnyre HCnopyKe TOMOTHe 
eHeprnje KOje np)')Ka JKII"fpa,ucKa TOnnaHa" llHpoT, ,llen.6p. 5682/24 O.ll 29 .11.2024. ro,llnne, 
ca uenaMa no Ype,ll6H o YTBPQHBalby MeTO.D;Onornje 3a O.D;peljHBalbe ueue cua6,lleBalba Kpajlber 
Kynua TOilJIOTHOM eHeprHjOM, .l{en.6p. 4091/25 0,l{ 29.08.2025. fO.l{HHe, y 2025. fO.l{HHH 
peaJIH30BalieMO Malbe npHXO,lle OJl OHHX KOjH HaM o6e36e1jyjy IlOKpHBalbe YKYUHHX TpOWKOBa 
nocnoBalba 

Malbe OCTBapeHH npHXO.l{H yYHllY H Ha MalbH npHJIHB HOB11aHHX cpe.l{CTaBa H3 KOjHX 
H3MHpyjeMO 06ase3e npeMa ,11.06aBJLa1IHMa H .D;pyrHM nOCJIOBHHM napTHepHMa. 0BaKBa 
Kpentlba ycnoBJLasajy cMalbeHy JIHKBH.llHOCT, Ha Kojy cse seliH yYHQaj HMa pacT ueHa 
eHepreHaTa H eneKYpn11He eHeprnje. 

TpowKOBH eHepreHant Koje KOpHCTHMO 3a .ll06njalbe ronnoTHe eueprnje y yKynHHM 
TpOWKOBHMa y11ecTsyjy ca 61 %. Ycne.D; osaKo sennKor yqewlia, csaKa npoMeHa y yTpOWeHoj 
KOJlffllHHH H ueHH HMa BeJIHKH YTHuaj Ha ycnose IlOCJIOBalba H <l>HHaHCHjCKH pe3yJITaT. 

y HW11eKHBalby npHK.1Ly11elba Ha raCOBO.l{, rpejtty Ce30HY CMO no11e11H KOpHwlielbeM 
KOMnpHMOBaHOr npHpO.l{HOr raca Koj.uje CKyil.JLH H380p eHeprnje, a 36or HHCKHX TeMnepaTYPa 
3Ha11ajHo npe 3BaHH11Hor .D;aTYMa no11eTKa rpejHe ce3oHe. 

KaKO He 6H yrpo3HJIH KOHTHHYHTeT y CHa6,11.eBalby Kynaua TOilJIOTHOM eHeprHjOM, 
HeonXO.l{HO je npe.l{y3eTH Mepe KaKO 6H Ha.l{OKHa.l{HJIH npnxo,11.e KOjH HHCY OCTBapeHH 36or 
ueycsajalba ueHa no Ype,11.6n o YTBPQHBalby MeTO.D;onornje 3a 0,11.peljHBalbe ueHe cHa6,lleBalba 
Kpajlber Kynua TonnoTHOM eueprnjoM, H Belie TpowKoBe nocnosalba 36or Kopuwlielba 
cKynJber eHepreHTa H paHnjer no11eTKa rpejHe ce3oHe. Je,llaH o.n Ha110Ha jecre H no,11.pwKa 
0CHHBaqa y BH.l{y cpe.D;CTaBa cy6BeHUHje y H3Hocy 0.l{ I 0.000.000,00 JlHHapa, Koja lieMO 
ynoTpe6HTH y CKJia.l{y ca 0)lJlyKOM 0 11eMy lieMO .llOCTilBHTH H3BeWTaj 0 HaMeHCKOM 
KOpHwlielby cpe)lCTaBa H3 cy6BeHunja. 

15. CPE,l(CTBA 3A IlOCEEHE HAMEHE 

y OKBHpy OBHX cpe.l{CTaBa, JKll"fpa,llCKa TonnaHa" llHpOT nnaHHpanaje H3,llBajalba 38 
,!J.OHan;Hje y H3HOCY 0.l{ 350.000,00 ,l{HHapa. ,D;oHan;njoM OBHX cpe,llCntBa nnaHHpa ce IlOMOli y 
opraHH30BalbY cnopTCKHX MaHH<i>eCTauuja, IlOMOli MJ18,IJ.HMa H ne11elbe H8WHX cyrpaljaHa. 

TpowKOBH penpe3eHTan;Hje nnaHnpaHH cy y H3Hocy O.ll 850.000,00 .llHHapa, a 
TpOWKOBH peKJiaMe H nponaraH.zr.e y H3HOCY 0,ll 600.000,00 JlHHapa H 6nlie HCKOpHwlieHH 3a 
yno3HaBalbe ca pa,noM TonnaHe H yno3HaBalbe KOpHCHHKa ca noroJJ,HOCTHMa Kopuwlielba 
ycnyre .D.a.JLHHCKor rpejalba. 

16. KOPilOPATHBHO YilPABJLAILE 

KopnopaTHBHO ynpaBJLalhe y jaBHHM npe.l{y3elinMa o6yxsaTa cnCTeM npasnna, O.llHoca 
H npoueca nyYeM Kojnx ce npeJ1.Y3elie ycMepasa, KOHTponnwe H Ha,ll3Hpe. lberos UHJD je Jla 
o6e36e,llH 0,llfOBOpHO, TpaHcnapeHTHO H e<l>HK8CHO IlOCJIOBalbe y HHTepecy rpaljaHa H rpa,lla 
Kao BJiaCHHKa. 

KopnopaTHBHO ynpasJLalhe oMoryliasa npnspeJlHOM ,11.pywTBy ,lla npnsy11e JLYJJ.CKH H 
<PnHaHCHjCKH KanHTaJI, .n;a e<PnKaCHO 80,llH IlOCJIOBalbe H o6e36e.n;H .n;yropo11HH H 0,!1,p)KHBH 
p83BOj, YJHMajyliH y o63Hp H HHTepece BJiaCHHKa H HHTepece ,npyrnx CTpaHa Koje HMajy 
JierHTHMHe HHTepece y IlOCJlOBalby .npywTBa. llpHHUHilH KopnopaTHBHOf ynpaBJLalba 



HHTerpHCaHH cy y nocnOBHY c-rparernjy H nnaHHp8HHM l.J,HJLeBHMa JKIT"rpa.ZJ.CK8 TOnnaHa" 
ITHpoT 38 2026. ro.ZJ.HHy. 

,l(HpeKTHe KOPHCTH KOpnopaTHBHOr ynpaBJLalba 38 npHBpe.ZJ.HO .Zl.PYWTBO cy: 
1. lioJLH )"IHH&K - KBanHTeTHO KopnopaTHBHO ynpaBJLalbe pau,HoHanH3yje CBe 

nocnOBHe npou,ece y npHBpe.ZJ.HOM .ZJ.PYWTBY H o6e36egyje: jacHy nO.ZJ.eny H8,llJleiKHOCTH H 
nocne.ZJ.HqHo jacHHjy O.ZJ.fOBopHOCT YHYTap npHepe.ZJ.Hor .ZJ.pywma; KBanHTeTHHje O)J,JIY1fHB&lbe 
jep cy KaHanH KOMYHHK~Hje .ZJ.06po .ZJ.e$HHHC8HH; 6oJLy ycKJiageaocT ca nponHCHMa, re 
e<tieKTHB8H H8.ZJ.30p. YceajalbeM KO.ZJ.eKca KopnopaTHBHOr ynpaeJLalba H npHMeHOM H 
IDKypHpalbeM CHCTeM8 $HH8HCHjCKOr ynpaBJb8lb8 H KOHTpone, TonnaHa je HS <l>opManaH 
H&qHH, .ZJ.e<l>HHHC8HHM npou.e.ZJ.YP8M8 ype.ZJ.Hlie noczynalbe ca CBHM )"leCHHl.J,HMa y IlOCJIOBHOM 
npou,ecy. 

2. IlaKWH npHCT)'ll Tp:lKHWTHMa K8IlHTana - ,l(o6po KopnopaTHBHO ynpaBJLalbe ynHBa 
noeepelbe HHeecTHTOpHMa OMoryti.aeajyliu JiaKWH npuczyn Tp:lKHWTHMa KanHTana. Q63upoM 
.ZJ.a ce 38CHHB8 Ha npHHl.J,HilHMa Tp8HcnapeHTHOCTH, 6naroepeMeHOCTH, IlOTIJYHOCTH H 
TaqHOCTH HH$OpM~Hja Ha CBHM HHBOHMa, HHBeCTHTOP Ha OCHOBY TaKBHX HH$OpM~Hja MO:lKe 
.ZJ.8 H,l(eHTH$HKyje ceoj HHTepec H .ZJ.OHece npaey O.ZJ.JIYKY 0 HHBeCTHpalby. 

3. IloeoJLHHjH ycnoeH 3a npHKynJLalbe Hoeor KanHTana - UeHa KanHTana 38BHCH OJI. 
~ pH3HK8 KOjH HHBeCTHTOPH npHnHcyjy npHBpe.ZJ.HOM .ZJ.PYWTBy: WTO je Beti.H pH3HK, TO je Belia 

u,eHa K8IlHTana. PH3HU,H o6yxeaTajy CHCTeMCKH pH3HK KOjH noraga CBa npHBpe.ZJ.H8 p;pywTBa 
Ha HeKOM Tp:lKHWTY H pH3HKe cneu.H<l>HqHe 38 HeKO KOHKpeTHO p;pywmo. Pap; Ha 
KOpnopaTHBHOM ynp8BJL8lbY OMoryliasa npHBpe.ZJ.HHM .ZJ.PYWTBHMa .ZJ.a Ha MHKpO HHBOY CM8lbe 
yKynaH H3HOC pH3HKa H -rpomKose <l>HHaHCHpalba. Hanpe.ZJ.OBalbeM y npHMeHH npHHU,Hna 
KopnopaTHBHor ynpaeJLalba, TonnaHaje y TOKY 2025 . ro.ZJ.HHe ycnena .ZJ.8 yrosopH noeOJLHHje 
ycnoee H u,eHy no3ajMJLHBalba KanHTana y O.ZJ.HOCY Ha npeTXO.ZJ.HH nepH0,11;. 

4. IioJLa pefiYT~Hja - Y .ZJ.aHawlbeM nocnoeHOM oKpY:lKelhy, penYTau,Hja je nocTana 
KJLyqHH eneMeHT ry,1J;BHJ1a ceaKor npHepep;Hor .ZJ.PYWTBa. PenyT~uja npHBpe,11;Hor .ZJ.PYWTBa 
npaKTHqHo npe.ZJ.CTaBJLa HHTerpanHH ,Aeo lberoBe HMOBHHe. IlpHBpe.ZJ.Ha ,11;pymTBa Koja 
nowzyjy npasa enacHHKa H nosepHnau,a, noHamajy ce TpaHcnapeHTHO H op;rosopHo, Y:lKHBajy 
Belie nosepelbe jaeaocTH u jaqH ryp;BHJI, mTo .ZJ.OBOAH O.ZJ. Bener noeepelba y npHBpe.ZJ.HO 
.ZJ.PYWTBO H lberose npOH3BO,ll;e. TpaHcnapeHTHOM capa.ZJ.lbOM Y3 YBIDKaBalbe HHTepeca CBHX 
yqecHHKS y nocnoeHOM npou,ecy TonnaHe, pe.ZJ.OBHHM HCnHTHBaILeM 38,IJ;OBOJLCTBa KopHCHHKa 
H noczynalbeM y cKJia.zcy ca H3BpmeHHM aHanH3aMa, .Ae<l>HHHWeMo csoje nocnOBHe u,HJLeBe, a 
CBe y HaMepu ,AS noBeliaMo rpejey IlOBpWHHHy, 6poj KOpHCHHKa H lbHXOBO 38,ll;OBOJbCTBO. 

Mepe Koje nnauHpaMo .ZJ.8 npep;y3MeMo y TOJCY 2026. ro.ZJ.HHe Ha yHanpegelby 
~ KOpnopaTHBHOr ynpaBJb81b8, 6Hlie ycMepeHe HS ,AOCJie,AHHjoj npHMeHH npHHU,Hil8 

KopnopaTHBHOr ynpasJLalba y3 cnpoBogelbe o6yKa qnaHoBa ynpaee H 3anocneHHX y 
JKil"rpap;cKa TOnnaHa" ITHpoT. 

JKil"rpap;cKa TonnaHa" IlupoT npeno3Haje cne.ZJ.elie 38HHTepecoeaHe cTpaHe Koje 
HMajy HHTepec y pa.zcy, Koje noraga pa.ZJ. TonnaHe, Koje 38BHce O,!J, npep;y3elia H Koje Mory .ZJ.8 
yTHqy HS pap;.; 

1. fpagaHH - CT8HOBHHQH, cl>HpMe H .ZJ.pyra JIHl.J,8 KOpHCHHU,H ycnyre HCilOpyKe 
TOilJIOTHe eHeprnje. OttH cy ,ll;HpeKTHO norogeHH KBanHTeTOM ycnyre, QeHaMa, ,AOCTYilHowhy 
ycnyre. 

2. IlOKanHa CaMoynpasa - rpap; IlHpoT KOjH je OCHHBaq JKil. OCHHBaq ,IJ;OHOCH 
0)J,JlyKe o u,enaMa, perynaTHBH, cy6eeHu,ujaMa, H8,ll,3Hpe pap; ToIUiaHe. 

3. 3anocneHH y TonnaHH - pap;HHl.J,H, ynpaea, MeHal,IMeHT KOjH HMajy HHTepec y 
CTa6HJIHOCTH, ycJIOBHM8 pap;a, npHXO,!J,HM8. 

4. ,l(o6asJLaqH H napTHepH - $HpMe Koje 06e36egyjy MarepHjanH ,Ao6pa 
Heonxo.ZJ.Ha 3a nocnoBalbe TonnaHe. 



5. lllHpa JIOKaJIHa 3ajeJJ,HHQa - jaBHOCT - OHH KOjH He KOpHCTe ycnyry rpejaa,a, 
aJIH cy norogeHH HanpeTKOM, KBaJIHTeTOM Ba3JJ.YX8, yTH'tfY Ha yp6aHHCTH'tfKe, KOMYHaJIHe 
ycnoee y rpaJJ.Y. 

6. PerynaTOpHe HHCTHTYQHje H JJ.P)K8BHH opraHH - HaJJ.Jie>KHH opraHH jaeHe 
ynpase - HHCDCKQHje, opraHH JIOKaJIHe caMoynpaee, JJ.p)KaBHH opraHH KOjH KOHTpOJIHmy 
ycnose paJJ.a, nponHce, ycKJialjeHocT, ueHOBHHKe, 3aIIITHT)' noTpoIIIatfa. 

7. )l;o6ae.Jb811H KaDHTaJia - IlOCJIOBHe 6aHKe Koje <f>HHaHCHjCKH DOJJ.P)K8Bajy 
Tonnatty H HMajy HHTepec JJ.8 Tonnatta nocnyje cTa6HJIHO ca no3HTHBHHM <f>HH8HCHjCKHM 
pe3yJITaTOM 

AKTHBHOCTH KOje DJl8HHp8MO JJ.8 npeJJ.Y3eMeMO y TOKy 2026. l"OJJ,UHe y QH.JbY 
yuanpel)elba KopnopaTneuor ynpae.Jbalba 

Y UR!bY yttanpegelba KopnopaTHBHOr ynpaB.JDalba noTpe6Ho je JJ.OJJ.aTHO yHanpeJJ,HTH: 
CHCTeM YHYTJl8Wlbe KOHTpOJie H ynpae.JDalba pH3HQHMa, 
MexaHH3Me H3BemTaBalba H npalieH>a peaJIH3aQHje QHJheBa, 
Mepe TpaHCnapeHTHOCTH H KOMYHHKauHje ca jaBHOCTH H 
pa3BOj K8,D;pOBCKHX KanaQHTeTa y o6naCTH ynpaBJh811KHX BCWTHHa. 

3a yuanpeljelbe CHCTeMa KopnopaTHBHOr ynpaB.JDalba nnauupaMo JJ,a npeJJ.Y3MCMO 
11HTaB HH3 Mepa: 

1. Yeoljelbe CHCTeMa ynpaBJLalba pH3HUHMa (RM CHCTeM), 
fupaJJ,a Mane pH3HKa H Mepa 3a H>HXOBO y6na)K8eaa,e. 
HMeHoBaH>e oJJ,roeopHor nHua 3a ynpae.JDaa,e pH3HQHMa. 

2. JaqaJhe HHTepHe KOHTpOJie H YHyTPaIIIH>e peBH3Hje. 
)l;e<f>HHHCalbe HHTepuHx npoQeJJ.Ypa KOHTpOJie H peAOBHO H3BeIIITaealbe HO. 

3. PaJeoj KopnopaTHBHe TpaHcnapeHTHOCTH. 
PeJJ.OBHO WIC)'pHpalbe ee6-cTpaHHUe H jaBHHX JJ.OKYMeHaTa. 
YeogeH>e KaJieHJJ,apajaBHHX o6jaea H KOMYHHKaQHje ca KYDQHM8. 

4. Jatfalhe ynpaB.JDatfKe OJJ,fOBOpHOCTH H HHTerpHTeTa 
~pHpalbe KoJJ,eKca noaaIIIaH>a 3anocneHHX. 
OpraHH3aQHja pa.n;HOHHQa 3a pyKOBOJJ.Houe H 3anocneae. 

5. YttanpeljeH>e KOMYHHKauHje ca KOPHCHHUHMa 
HacTaeaK cnpoeoljelba aHKeTa o 3a,lJ.OBO.JDCTBY Kynaua. 
YsoljeH>e KaHana 3a eneKTpoucKe npHMeJJ,6e H npeJJ.Jiore. 

6. Pa3soj K8,l1.poea H KopnopaTHBHe Kynzype. 
llnaHHpaH>e o6yKa y o6naCTH jaBHHX ua6aBKH H KOMYHHK8QHOHHX BeIIITHH8. 
ITO,lJ.CTHQaH>e Kynzype OJJ,fOBOpHOCTH H THMCKOf p8,l1.a. 

JKIT"fpa,n;cKa TODJiaHa" ITHpOT HaCT8BHhe JJ,a npHMeH>yje npHHQHile KopnopaTHBHOr 
ynpae.JDaH>a y cKJiaJJ.Y ca ttaj6o.JDHM npaKCaMa jaBHHX npemeha, ca UHJLeM jalfalba 
TpaHcnapeHTHOCTH, O,lJ.roeopHOCTH H OApiKHBor nocnosalba. PeanHJaUHja Haee,lJ.eHHX Mepa y 
2026. fOJJ,HHH OMOryhHhe HHTerpaQHjy KopnopaTHBHOr ynpaB.lD81ba y CBe IlOCJIOBHe npOQece 
H eehu CTeneH noeepeH>a jaBHOCTH. 

ToKOM 2026. roJJ.HHe TonnaHa nnaHHpa JJ,a H3BpmH WIC)'pHpaH>e JJ.OKyMeHTaQHje 
CHCTeMa <l>HHaHCHjCKOr ynpaB.Jbalba H KOHTpOJie, JJ,a H3BpWH aHaJIH3Y H nposepy 
HMilJieMeHTHpaHHX IlOCJIOBHHX npoQeca y CBHM ceKTOpHMa y TonnaHH. fuepmHhe 
ax<ypnpaa,e perHCTpa pH3HKa HaKoH attanH3e H npoeepe H ouette ycnemHOCTH HaeeJJ,eHHX 
Mepa OTKJialbalba Kao H JJ,a H3BpWH IlOHOBHY npOQeHy H oueHy HH,lJ.CKCa pH3HKa. 



ITyi-eM HHTepaKTHBHe KOMYHHKauHje ca ynpaBHHUHMa 3rpa.u.a, TollilaHa IlJlaHHpa .u.a 
HaCTaBH ca aHKeTHpalbCM KOpHCHHKa H HCDHTHBalbeM 3a,!J,OBOJDCTBa KOpHCHHKa KOje je 
cnpoeena y TOKY 2025. fOAHHe. To lie naM OMOryliHTH noeelialbe 3a,!J,OBOJDCTBa KOpHCHHKa H 
6naroepeMeno OTKJialbaH>e yoqenHx He.u.ocTaTaKa. HcnHTHBalbe ce cnpoeo.u.H y cKJiaAY ca 
MeTO)J,OJIOrHjOM 3a cnopoeoijelbe HCDHTHBalba 3a,!J,OBOJDCTBa KOpHCHHKa KOMYHaJIHHM 
ycnyraMa KOjy je yceojHJia H ny6nHKOBaJia CTanaa KOHit>epeHUHja rpa,QOBa H ODlllTHHa 
(CKfO). 

y ceajalbeM Ko,QeKca KOpnopaTHBHOr ynpae.JDaH>a, OMoryliHJIH 6H HHACHTHil>HKOBalbe 
H pa3yMesalbe 011eKHealba 3aHHTepecoeaHHX CTPaua H Pa3YMeBaH>e lhHXOBHX otieKHBalha KaKO 
6H Hawe UHJDeBe npHJiafO)J,HJIH lbHXOBHM 3axTeBHMa. 

YceojeHHM npHHUHDHMa Kopnoparnsaor ynpae.JDalba ycnocTaBJDa ce KYmypa yHyi-ap 
npe.ll)'3elia Koja lie npOMOBHCaTH eTH11KO DOHaWelbe, 3aUITHTY )f(HBOTHe cpe,ll,HHe H 
TPHcnapeHTaH OAHOC npeMa CBHM 3aHHrepecoeaHHM CTPaHaMa. 

KaKo 6H Pa3YMCJIH 3ua11aj KopnopaTHBHor ynpaeJDalba H cnpoeoijeH>a Haee,ll,euex 
aKTHBHOCTH, 3Ha11ajuo je cnpoeeCTH o6yKe 3aDOCJICHHX H3 oee o6JiaCTH. 

17. IlOJillTHKA BJIACHH11KOr YIIPABJLAILA JABHHM IlPE)(Y3E1i.HMA 
r"'. rP A,l(A IIHPOTA 

)l;eil>HHHCalbe BJiaCHHtIKe noJIHTHKe f pa,ll,a I1HpoTa 3a jaeua npe,Qy3elia je .u.eo WHper 
CDCKTPa aKTHBHOCTH JIOKaJIHe CaMoynpaee .u.a ype,ll,H o6nacT ynpaBJDalba H Ha,!J,30pa Ha,ll, 
jaBHHM npe)J,)'3CliHMa "IHjH je OCHHBa"I, K8KO 6H HX 60.JDe CTpaTCWKH ycMepHJia, yHanpe,ll;HJia 
lbHXOBO DOCJIOBalbe, noeeliana lbHXOBY TpaHcnapeHTHOCT y pa)],)' H o.nroeopHOCT 3a pe3yJITare. 

fpa,n I1HpoT, Kao HmpopMHCaH H aKTHB8H BJiaCHHK OCHrypaBa .na ce ynpaBJDalbe H 
pyKoeoijelhe y jaBHHM npeJlY3eliHMa cnposo.u.e ua TPaHcnapeHTaH H o.u.roeopaH Ha11HH, ca 
noTpe6HHM creneuoM np0<pecHOHaJIHOCTH H e$HKaCHOCTH. BnacHHtIKa nonHTHKa ce 3aCHHBa 
Hajacuoj DO)J,CJIH ynora H O)J,fOBOpHOCTH OCHHBa11a H opraua ynpaBJDalha H PYKOBoijelbajaBHOf 
npe.ny3elia. 

fpa.n ITnpoT je o.u.roeopau 3a KBaJIHTeT CTpyKzype ynpaeJDalha H PYKOBoijelhajaBHHM 
npe.u.y3eJiHMa H Kao OCHHBa"I jaBHHX npe)J,)'3elia DOCT8BJDa HHCTH'ryUHOHaJIHH OKBHp 38 
Bpwelbe HHTerpHC8HOf Ha)J,30pa Ha,IJ; jaBHHM npe.ny3eliHMa. l1HrerpHCaH Ha,!J,30p HM PMOM 
jaBHHX npeJJ.Y3elia DO)J,pa3yMesa .u.a ce Ha,IJ;30p BpWH KOOp)J,HH8UHjOM O.u.e.JDelba 38 npHBpe)J,)' H 
$HuaHCHje, O.u.e.JDelba 3a yp6aHH3aM, cTaM6euo - KoMyHanHe nocnoee, rpaijeeHHapcTBo H 
HHCDeKuHjCKe DOCJIOBe H fpa.ncKOf Belia. 

~ OprauH jaeuor npe,Qy3elia cy ua.u.3opHH o.u.6op H ,ll,HpeKTop. 
Ha.n3opuH o.u.6op npe,AcTae.JDa reno Koje WTHTH HHTepece H 3aJia)f(e ce 3a oCTeapelbe 

UHJDeBa OCHHBa11a, Te Ha)J,3Hpe H ycMepaea pa.u. )J,HpeKTopa. 
,l(HpeKTop jaeHor npe,Ay3elia je o,Aroeopau 3a onepaTHBHO pyKoeoijelbe, yKynHH 

yqHHaK H ycnex npe,ny3elia. 3a CBOj pa,A )J,HpeKTOp je OAfOBOpaH Ha,IJ;30pHOM O,A6opy. 
y UHJDY ycnoCT8BJD81ba ceeo6yxeaTHOf H HHTerpHcauor Ha,!J,30pa Ha,!J, jaBHHM 

npeAYJeliHMa tIHjH je ocaHea11 rpSA IlHpoT, jaeHa npe,Ay3elia cy ,Ay)f(Ha .u.a ycnocTaee H 
pe)J,OBHO ~Hpajy a,AeKBaTaH CHCTeM HHTepHHX KOHTpOJia KOjH o6yxeaTa: 

1) CHCTCM $HH8HCHjCKOf ynpaBJDalba H KOHTpOJie (fl>YK) 
2) YnpaeJLalhe pH3HU:HMa 
3) fl>yHKUHjy HHTepue peBH3Hje 
fpa.n IlnpoT HMa yceojea IlnaH pa3eoja rpa,ll,a IlnpoTa y KojeM cy .u.eit>HHHcaHe 

.nyropOllHe CTpaTCWKe CMepHHue pa3BOja JIOKaJIHe 3aje,IJ;HHUe H y lbeMy cy ,AaTH CTpaTCWKH 
npHOpHTCTH fpa.na IlupoTa 38 jaBHO-KOMYHaJIHa npe,Ay3elia. 

Ilope.u. Tora fpa.u. I1HpoT je yceojHo Cpe.u.lhopotIHH nnau y KojeM cy Ae$nuHcauu 
TpOfO)J,HWlbH UHJDCBH 3a jaeua H jaBHO-KOMYHaJIHa npe,Ay3elia. 



~HJLeBH H KJLY11BH DOKa33TeJLH DOCJIOB&lba jaBHHX npe,lQ'Jelia 

fpAA IlHpOT .ne$HHHllle l(H.JheBe H KJbY1.fHe $HHaHCHjCKe H onepaTHBHe noK83aTeJLe 3a 
CBa jaBHa H jaBHO KOMyHanaHa npe.uy3elia 1.fHjH je OCHHBa\f KaKo 6H OCHrypao .na cy UHJbeBH 
npe.nyJelia ycKJialjeHH ca CYpaTellIKHM npHOPHTeTHMa OCHHBa\fa H .na npe,ny3elie AAeKBaTHO 
.nonpHHOCH yKynHoM .npyrnTBeHo-eKOHOMCKOM pa:Jsojy noKanHe 3aje,ZJ,HHue. 

rpa.n IlHpoT Kao OCHHBalf cnpOBO,ZJ,H .nHjanor ca pyKOBO,ZJ,CTBHMa jaBHHX npe.uy3e1ia y 
Be3H .ne$HHHC8HHX UHJbeBa, Ha11HHa npalielba HanpeTKa, Mepelha YlfHHKa H eBanyal(Hje 
pe3yJITaTa y CBpxy no60JLlllalba e<t>eKTHBHOCTH, e$HK8CHOCTH H 0)1,fOBOpHOCTH jaBHHX 
npe,Uy3elia. 0CHHBa11 he CBaKe fO,ZJ,HHe y ,ZJ,Hjanory ca jaBHHM npe,zi;y3eliHMa 8HaJIH3Hp8TH H 
peBH,Zl,HpaTH IlOCTaBJLeHe UHJbeBe H HH.D:HKaTOpe K8KO 6H ce o6e36e,zumo nomyHo pa3yMeBalbe 
011eKHBalba H 38'A&THX UHJLesa. Ilpoue.uypa HHTerpucaHor H8):{3opa ce cnpoBo,nH Kpo3 npol..\ece 
nnaHupa1&a H H3BernTaBalba. 

II.Jiauupalbe 

JaBHO npe.nyJelie je JJ.YX<HO .na 3a cBaKy KaneH.napcKy ro,zi;HHY npHnpeMH ro,ZJ;HllllbH 
r--. nporpaM nocnoBalba Koju ycsaja Ha,ZJ,30pHH o.n6op Ha npe.nnor ,nHpeKTopa, a 3aTHM ce 

.nocntBJLa ocHHsaqy, fo,ZJ,HllllbH nporpaM nocnoBalba jasHo npe,zi;y3elie npHnpeMa Ha ocuoey 
nHcaHe HHCYpyKQHje I cMepHHl..\a OCHHBa11a Koje jacHo yK83yjy pyKoeo.ncTBY jaeHor npe.uy3elia 
llITa ce o.n lbHX 011CKYje y ,ZJ,aTOj nocnOBHOj fO,ZJ,HHH H o6yxsaTajy jacHe, KOHKpeTHe H MepJLHBe 
nocnOBHe H $HHaHCHjCKe ~eBe Koje npe.uy3e1ie Ype6a .na OCTBapH H KOjHM ce KJbY11HHM 
HH,ZJ;HKaTOpHMa nocnOBalb8 OHH Mepe. 

JaBHO npe.ny3elie je y o6aBe3H .na Kao OCHOB 3a H3PMY CBOjHX fO,ZJ;HllllbHX nnaHOBa 
KOpHCTH UHJLeBe .no6HjeHe O,ZJ, OCHHBa11a. 

IlporpaMe nocnoBalba jaBHHX npe.uy3elia ycsaja CKynrnTHHa rpa.na, HaKOH 
carnacHocTH f pAAcKor selia Ha no.ntteTe nporpaMe nocnoBalba. 

lheemTaealbe 

fpa.n IlHpoT pe,zi;oBHO npaTH peanH3aUHjy ro.nHrnlher nporpaMa nocnoBalba jaBHor 
npe,Uy3elia 11HjH je OCHHBa1.f. 0CHHBa11 je o6aBe3aH .na Y3 HHCYpyKUHjy 3a H3pa.uy fO,ZJ;Hllllber 
nporpaMa nocnoBalba Koja CAAP:>KH UHJLeBe 3a CBaKO jaBHO npe.uy3elie, .ne<l>nHHllle H 
HH.ZJ;HKaTope Ha ocuosy Kojux lie ce npaTHTH peanH3auuja ro.nurnH>er nporpaMa nocnosalba H 
0 KOjHMajaBHO npe.uy3elie MOpa H3BernTaBaTH. 

JasHa npe.uy3e1ia cy ,!zy)KHa .na HMajy H3Bprneue peBH3Hje $HH8HCHjCKHX H3BClllntja O,ZJ, 
CYpaHe HC3aBHCHOf peBH30pa. Osu H3BClllTajH ce OCHHBa11y ,ZJ;OCTBBJLajy pa.nH HH$OpMHCalb8. 

Ha11uu KOMYHHKau;uje Ocuueaqa u jaenux npe.ayJelia 

y UHJLY e$HKaCHOf HHTerpHCaHor H8,l{30pa rpAAa IlHpoTa H&.n pa.noM jaBHHX 
npe,zi;y3elia, KOMYHHKBUHja H3Me1jy OcHuea11a ujaBHHX npe.uy3eha Mopa 6HTH ct>opManH30BaHa 
H ,ZJ;OMHH8HTHO y nHCaHOM o6nHKy. 

OcHOBHH anaT KOMYHHKBUHje jasttor npe.uy3eha ca OcHHBa'leM je ro,zi;HllllbH H3BernTaj 
0 pa,n:y. Ilope.n fOJl,Hllllber H3BellITaja, y CKJia.uy ca .necl>HHHCBHHM 3aKOHCKHM nponHCHMa, 
0CHHBaq je ycnocTaBHO o6aBe3y pe.z:i;oBHOf nepHO)J;H'IHOr H3BClllT8Balb8 Kp03 YpOMeceque 
H3Belllrnje. 

Ilpoue.nypa KOHTHHyHpauor H3BClllT8BBlba Ype6a .na o6yxeaTH H KOMYHHKaQHjy 0 
MaTepHjaJIHO 3Ha11ajHHM HHcl>opM8UHjaMa, Hap011HTO OHHM Koje ce O,ZJ,HOCe Ha MaTepHjanHO 
3HaqajaH pH3HK. 



OcHHeaq lie, HajMalhe je,ll.HOM ro,ll.HWH.e opraHH30BaTH cacTaHaK ca 1maHOBHMa 
Ha.D.30pHor 0)\6opa npe,ey3elia (T3B. fOJJ,HWlbH caCTaHaK) Ha KOjeM lie ce ,D.HCKyroBaTH 0 
nHTalbHMa nocnoeHe cTparernje npe,D.yselia H yHanpeljelba KopnopaTHBHOr ynpaeJLalba. 

0CHHBaq YBO,D.H H pe]\OBHe MexaHH3Me KOMYHHKRU,Hje ca H3BpWHHM PYKOBOACTBOM 
npe,D.y3elia. KJLy11HH MexaHH3aM KOMyttHKau,Hje lie 6HTH pe.!\OBHH H BaHpe]\HH KOJierHjYMH 
Koje he opraHH30BaTH H BO,ll.HTH rpa,D.OHaqeJIHHK. 

y cnyqajy H3HeHRJJ,HHX H HeoqeKHBRHHX MRTepHjaJIHO 3HaqajHHX OKOJIHOCTH jaBHO 
npe.izy3elie (AHpeicrop H HB.lJ.30pHH o,D.6op) je y o6aee3H .z.a npOMnTHO o TOMe o6aeecm 
ocHHeaqa y cpopManHoj nHcaHoj npou,e;zypH eneicrpoHCKHM nyTeM. 

IlOJIHTHKll Tp11cnapeHTHOCTH 

fpa,ll. IlHpOT je noceeheH npHHU,HilHMa npoaKTHBHe TpaHcnapeHTHOCTH H OTBOpeHOCTH 
y pa,ey. Cea jaeHa npe,ey3eha qffjn je ocHHeaq rpa,ll. llHpoT ;zy)l(Ha cy .z.a nowryjy BHCOKe 
CTaH,nap.z.e npoaKTHBHe TpaHcnapeHTHOCTH H o6jaBJDHBaH.a HHcpopMau,Hja. Oeo nop;pa3yMeBa 
,D.a HHcpopMau,uje o pap;y, ycnyraMa H npaeHMa rpaljaHa 6y,ny 6naroepeMeHo H naKo p;ocrynHe, 
Kao H p;a nocroju MoryliHOCT p;a rpaljaHH yTHqy Ha yHanpeljelbe nocrojel:iHx HJIH KpeHpalbe 

f"""i HOBHX ycnyra. 

18.PE3HME 

JKil "fpa,ll.CKa ronJiaHa" IlHpOT, OCHOBaHa je ca MHCHjOM Bpmelba KOMyttaJIHe 
.nenaTHOCTH npOH3BOJJ,lbe, AHCTpH6yu,Hje H CHa6,D.eBalba TOnJIOTHOM eHeprnjoM ca U:HJbeM 
CHrypHor H KBaJIHTeTHOf CHa6JJ,eBalba KOpHCHHKa. 

Y cnyra HcnopyKe TOnJIOTHe ettepruje Kojy JKil11f pa,1J;cKa Tonnatta11 llHpoT np)f)Ka 
KOpHCHHU,HMa, Hajnoy3,D.aHHjH je, a 38 HeKe KOpHCHHKe H je,lJ.HHH MorynH HaqHH rpejalba. 
Ynpaeo 36or Tora, npHMapHH U,HJD npe.!\yseliaje no.D;H3albe KBaJIHTeTa ycnyra Kp03 CHfYPHO H 
eHepreTCKH ecpHKaCHO H paU,HOHaJIHO CHa6]\eBalbe. 

TapHcpHH CHCTeM, KOjH je y npHMeHH OA rpejHe ce30He 2013/2014. fO)J;HHe, OCTaBJDa 
MorynHOCT KOpHCHHU,HMa ,D.a caMH ym1:1y Ha KBaJIHTeT H KBaHTHTeT ycnyre H THMe ){ajy CBOj 
)J;OilpHHOC paU,HOHaJIHOM KOpHwheH.y TOilJIOTHe eHeprnje. 

3a,naTaK Tonnatte je noeelialbe eHepreTCKe ecpHKBCHOCTH Ha CBHM .z:.enOBHMB CHCTeMa 
O,ll MecTa TpaHccf>OpMau,Hje eHepruje - ropHBB, npeKO JJ,HCTpH6yTHBHOf CHCTeMa AO MepHHX 
MeCTa, a 3aJJ,aTaK KOpHCHHKaje ynaralbe y no60JDWalbe eHepreTCKe ecpHK8CHOCTH 3rpaAa. 

Iloeelialbe KOpHCHHqKor KOH3yMa, O)\HOCHO Tp>KHWTa Ha KOMe npe]\y3elie np)')Ka ceoje 
ycnyre, je)J;HHM .D;eJIOM saeHCH H OA HHBecmTopa. H nopep; Tora, npeAyJelie lie yqHHHTH cue 
.!\B ycnyre Koje npy>Ka yqHHH ,nocrynHHM no npHcrynaqHHjHM u,eHaMa. 

JKII 11fpa,ncKa TOilJI8Ha11 IlHpOT he y Hape,ll.HOM nepHOJzy pa,nHTH Ha oqyealby CBHX 
nocTojeliHX Kanau,HTeTa, TeXHH11KO - TeXHOJIOIIIKHX, opraHH3aU,HOHHX H JDY.Z:.CKHX, Kao H 
TCXHHqKoM yHanpeljelby KOTJiapHHU,e, IlO.!\CTaHHU,a H TOnJIOBOJJ,a. IlpHKJLyqelbeM TonJiaHe Ha 
raCOBO,ll., npe,Zl;BHljeHHM npojeKTOM racHcpHKaU,Hje rpa,ll.a I1HpOT8 H yeoljelbeM 6HO-Mace Kao 
HOBOr eHepreHTa 38 npOH3BOAlhY TOnJIOTHe eHeprnje, IlOCTH>Ke ce CT86HJIHOCT y Ha6aeu,H 
eHepreHTa H MoryhHOCT CM81belba u,eae ycnyre rpejalba. 



CTaBJbaine y cj>yHJn.1,11jy 11 npow11pe1·1>e C1<aAa c11cTeMa pa.u11 AaJbHHCKOr ynpasJbal·ba 
CBHM KOTJiapmi:uaMa, OMoryli11ne w11py npHMeHy Tapm}mor CHCTeMa H norOAHOCTH y 
ynpaBJbalby nOTpOWtbOM TOnJIOTHe eHeprnje. 

11 AaJbe lie ce no.ucrnuarn cTaM6eHH Kop11c1-111u11 1rn yrpamby nojeAHHa4HHX Mepa4a 
TonnoTHe eHeprnje, Kao norn4aH 1-1acTaBaK ttannare no per11cTposa1-1oj noTpOWlbH, rum 11 
noaenalhy eHepreTCKe eqmKaCHOCTH . 

Pau110Hantta noTpowlba Tonnorne eHeprnje KOpHCHHKa yTHuane Ha cTpyKTypy 
TpowKosa npeAy3ena. Mafba 11cnopyKa TOnnorne e1-1eprnje 3Ha4H 11 Matbe sap11ja611n1-1e 
TpowKose. Ynpaso 36or Tora npe;zy3elie lie HCTpajaaaTH Ha AOCJleAHOj np11MeH11 OApe,D,611 
Ype.u6e o yrnpljHBalby MeTo,D,onornje 3a o.upeljHBalbe ue1-1e CHa6AeBalba Kpaj11>er Kynua 
TOnnornoM eHeprnjoM (,,Cn. rnacHHK PC", 6poj 63/2015 OA 17. jyna 2015. ro.u1rne), O.UHOCHO 
ocrnapelby UHJba noKp1rne1-1ocT11 TpowKosa 113 np11xo.ua o6pa4yttaTHX no ueHaMa no YpeA611 
3a cTa611natt roTOBHHCKH TOK 11 OJl:p)l{asaH>e 11 y1-1anpeljelbe n0Tpefo10r mmoa ttannare. 



OpN..1or I. 

01tJia11c CTa•ba Ha Ann 31.12.2025 

rp)nl pa .. yua... pa'f)'lf fi0 3 11 l(llJA AOll 
111u. 01.01~ Pt&nN:JAQ.•j• 01.01.· 
31.12.2025 J l.12.2025 

At\,.HDft 0 

00 A. YnHtlUH a HtfMafirttM "&DHTL'1 0001 0 

6. Ctan•• •MO•••• (OOOJ + 0009 + 0017 + 0018 + 0023) 0002 79,302 33,001 

01 II . llt>tanp11ja1rna HM0••11• (0004 +0005+0006 + 0007 + 0008) 0003 6,641 2,095 

010 t. Ynara11.a y painoj 0004 0 

011, 012 H 014 2. "OH~ttHjr, DITt'"'"'• tn•~tHUt. po6He" YC.1)'¥Ht MIPJr.~9 co+ntp "OC"T&."ll npua ooos 6.161 1.615 

OIJ J, J)JlBHn 0006 0 

015H0J6 4. flt1turrtp1tja.1111a HMOUHIU. YltT3 ) ' Jlltlltflf" Hf1tUl-rtp11jamrn HMO"Hlla" npHUl)tMH 0007 480 480 

017 S. AaawtH u HtManpwja.111y HMoa11uy ooos 0 

02 
11. ll•~i>n•••<, nonpoj"u" onp<MA (0010 + 0011 +00 12 + OOIJ+ 0014 +0015 + 

0009 64,412 25, 133 
00161 

020, 021 .. 022 t.1t'1.11'oHIUTt" rpa~BHllC't<:H oGjtk-rH 0010 5,818 1,56 1 

OZJ 2. Jloctpojr1 .. a H onptMI 0011 48,983 14,240 

024 J. l hettTNQHOHe Htt<:pH1tNHe 0012 0 

015 H 027 
4. Htt:ptT111111t, nonpojttt.a "onptMa Y1"" y J1HlHHr H 11t"1>f'THHHe, nonpojett.a" 

OfllltMA ¥ nrntnntMH 
0013 9,611 9,332 

026 H 023 
S. OnMt ut~1>tt111111t, noCTpojt1t.a "OllJ)OUl " ynarait.a ua T)'1)1u1 Httr..~pnuunaMa, 

00 14 0 
nottnoitl hHMA H OUl)fMH 

029µ«1) 6. AIAH(·ff Ja HC ..... pe'T'HHHf, nonpojt'"f"'a" onpc:My 1 JfK.'l.• OOIS 0 

029(,uo) 7. AHHCH Ja fffl.:peTHMHf. nonpojt ... a" OHPf'41 y HHOCTpaHCTa)' 0016 0 

OJ Ill. 6 HOJIOWK'I cput1tta 0017 0 

04" OS 
IV.Jb'ropo'IUH cliHHIHt'Hjt..:u n .n.at.MAUH M A)'ropO'IHI llO'fPa•HH.11 • .1. (0019 + 0020 + 

0018 8,249 5,773 
0021 + 0022 + 0023 + oou + 0025 + 0026 + 00271 

040(.:l<0), 041(Aeo). 1. Y"twha y "'-"2DMTa.1J' nptaHtU .• 1Hlll (OCNM ) .. twha y ..::anKT&n)' 1t."Oja tt ·~.u1yjy 
0019 2,436 2, 183 

04l/•<0I MfTO'!O~ v .. tmha\ 
040(li<0),04l(lieo), 

l. Y'ltmha )' tr.."ADNTanY ..:oja tt nptAuyjy MtTO.lOM 7•1ewfta 0020 0 
042'•••' 

043,05-0(BOO) II J. Jly1'05•o•uu1 n.1ao1:m11 Mll111'fHHM, 'Ja&HtHHM 11 oc-rasmM non-ttatrn.H rm UH Ma " 
0021 0 os11 .. 01 AVroDO'fHI n01"D8».'.H8AJLI flJI THI: llHltA V lhtlt.M 

044(A.o). OSO(;I'°). .... !l.yropo .. uy n.'latMUIN Mll"H .. HHM, )l.BHCHHM "ocr.L"IHM noatUHMM tlYUllMA" 
0022 0 osu ... 1 tOT0001111H• nOTDAXMIAHol 0.J. TIU ~1aqa v HHIUIOY'nAHCTBV 

045(1i•o) • OS.J(Aeo) 5. tlyropO'INH 0.,10.AHH (,HTH KJ>UNTH H laj~OBH) )' ltM.'\.M 0023 0 

04Si1to) 11 OS.l(A<O) 6.Jlyro1>0•H1H IU1Ahtl11H (llaTll lt'PtAHTH H HjMODH) )' HHOtTJUliHC'l lJ)' 0024 0 

046 7.JIJ·ropo'fHH 4iHHa11ocjcKa y11araa..a (upTitjt OA •Pt.11.NOn'H .,.oje rt apt.lHyjy no 
002S 0 

aMOnTHJOaaHO. •""'-'IHOnM\ 

047 8. On..")'n.1\otl:tt tontTatJtt tt<:uHjt " OTlt..') R.WM• <'OnCTat:Mtl J..lt..1M 0026 0 

048, 052. 054, oss " 
9. 0rTL'IH JJ.yropo•11111cftu11111tHjt..:w1111:ao1a11M H ocra/IA.QYl'01>0'IHA 110TpaaN&a1ba 0027 5,813 3,S90 056 

28(.-o) o<•M 288 u. )lyropO'IH. Ak"'THBHA l'l l ltMtHc...-a paJrptUMllffU.a 0028 0 

us 8. O.vio:irtHI noptt~a cpt.un.a 0029 8,781 17,886 

r . <>Gprna HMOB•n• (0031 + OOJ7 + OOJ8 + 0044 + 0048 + 0057 + 0058) 0030 12 1,166 168,S46 

Knau 19 OCH:-1 q>ynt 
I. la:•••• (OOJ2 +0033 + 0034 + 0035 +0036) 003 1 21,500 21 ,838 

na .. v111 14 

10 1. ManpHjan, ~paHM l.UIOBM ... ,aT H CNTIH MHMUTap 0032 2 1,375 21,583 

II H 12 2. lftAO•pwt-H:l npOHlllOJtlol " roTOBM npOHllU.M OOJ3 0 

13 3. PoGn 0034 0 

ISO, IS?• 154 ... JlnahtHM ABUICH Ja 1L'1Mlt" yt."l)"r'e y lU(Jl.N OOJS 125 255 

ISi, iS.! K 155 5. 11'1ahtHM aa aHCH l t lL'lNJ:t M fC.'l)n J' MHO«plHn&f 0036 0 

14 11. Cn.nHa MM08HHA Koja ct Ap:.rn u npo.ujy M npttTaaa1' noc.no1111oa 0037 0 

20 Ill. l lo1'1••••aa"'• no OCHO•y npo .. je (0039 + 0040 + 0041+0042 + 0043) 0038 S5,731 87,397 

204 1. O OTp:uota.,.._a O.ll .. ")'TI•ua y 'It""'"" 00}9 SS.731 87,397 

?OS 2. O o-rpl•Maatt..a OA .. 1'111UI 1 HHOttplHCT•Y 0040 0 

200" 202 J. flOll)ft)l(HBAl t.A ()Jl MATH'illOr.1:U)HCHHI H OCUJIHX nose1a1mx 11HUR y 'ltMJhH 0041 0 

201 M 203 4. no1pb:H• at1oa 0,11, MITN'fHOr, UBMCHMI ff OCTAllH.1 nOU)IHHS JIHl.UI y HllOCTpl.HCTe)' 0042 0 

206 S. Onan& nOTpbtHH.t1oa no O<Hoay npo,i-.je 0043 0 

21,221127 IV. OnMa ..-paT.,.opo .. 11• no1porn.oau.a (0045 + 0046 + 0047) 0044 41 ,059 32,895 



fpyna pl'lflllt pa'l)'H n03 11 lt11JA A On 
DnaHOl.01.· Ptan•uu•i• 01.01.· 
31.12.2025 31.12.2025 

21, l2 ., ... 223. 224 
I. On-a..11 llOT'pall{ff"BIU" 

"27 
0045 39,959 31,739 

22J 2, nOTpUCMlaltaoll )8 •NWt n.n:afttH DO()V 0046 1,100 1.146 

224 J. notpa:.:Haa11 •. a no ocuoey upt0J1atit11HJ onan11x 11opcu " .... onp1111ou 0047 0 10 

23 
V. Kpau.:opo'4HM t1111auc11jcK11 11.11acMa11H (0049 + 0050 + 0051+0052 + 0053 + 0054 + 

0048 0 0 
0055+ 00561 

2JO I. Kpan.""Opo••• ti:pUHYN " n.uc.M•-"• • Mlntllfffa H lDHCna npaaH1 nKua C)0.19 0 

231 2.1\pHKOpO•KM ti:ptAH'fH " 11."UICMIHH. on&11a noee.UHI npa11111 /IKIUI 0050 0 

23!, 234 {,!Ito) J. Kpan:opoquu "Pt-'~"'"' 11jM0011 "flf1Aouu111 y ltMJt.H 0051 0 

23J, 234 {,!Ito} 4. Kpan:opo•Htc ti:pe.!IMTN, uJMo•M "n:taCMIHM 1 HHOCTpaHrnJy 0052 0 

235 S. X1pTMjt o~ ef)t"JlHOnM trr:oje ce af)t.ilt17jy no 1-.op-unoeaHoj • J)ttU•OCTM OOH 0 

236{,!l<o) 6. CZ,uu•11rnjc:a.:a cpeAn1t1 ...:oja « nptJU•)'b' no •tp optAHOtTH ti:po1 611mmc ycnua 0054 0 

137 7. On('fllJl..tHe tontTat11e 19"&utje" on. . .,-rt..wuw tonn&eHH YAMH 0055 0 

2J6 {;tto}. 2J8 H 239 !. OnanN ti:pan:opo'41tH •HH:lHCHjc..:M n.n.acMIHN 0056 0 

24 VI. fOTOBlll lA 11 fOTOUllHCKll EKBllDAJJEllTII OOH 2,162 26,219 

28 (A<O), OCHM 288 VII. KPATKOP01111A Al."TllDllA BPEMEllCKA PA3fPAllll11ElbA 0058 714 197 

}l. YJ,"YntlA AJ.."TllBA • OOCJlOBRA JIMOBllllA (0001+0002 + 0029 + OOJO) 0059 209,249 219,433 

88 fll. 8All611JIAllCllA AJ.."TllDAf 0060 0 

(nACllDAJ 0 

A. l<AntlTAJl (0402 + 0403 + 0404 + 0405+ 0406. 0407 + 040S + 0411. 0412) 2: 0 0401 18,334 18,133 

JO,O<MM 306 I. OCllOBIUI KAOllTA.11 0402 2,.246 2,246 

JI II. YOllCAllll A llEYnJIAT1EHll l<AllllTA.11 0403 0 

J06 111. EM llCllOHA nPEMllJA 0404 0 

32 (IV, PElEPBEI 0405 2,553 2,553 

JJO" noTpAXUH v. n OJllTllBllE rEBAJlOPllJAl.lllOtu: P£3EPBE II HEP£AJlllJOBAHll 
0406 0 

(aJlJJO Ol'IYHfll JJJ.JJ2 1106111111 no OCllORY <l>IJllAllCllJCKllX CPEJICTADA II JIPYrnx 
ayfOdHH CNUl.O VI. llEPl:AJlllJODAllll rYGll l.lll no OCllODY <l>llllAllCllJCKllX 

0407 0 
"'"""•3J I 332 333 cr~lll"'TAOA II nryrux l\OMnOHF.llTll OCTA.norcor.o1;yxoA'fHOf 

34 VII. llEPACnOPEliEllll .ll0611TAK(0409 + 0410) 0408 13,535 13,334 

340 I . lltp1cnopt~HM A06Ml'U: pat1MjH:1 ro.tNN& 0409 12,766 13,080 

341 ?. llt 111cnoptl'}eHN p,06u11~ n·~")'ht roAHHt 0410 769 254 

VIII. Y'IEWTtA 60 llPADA KOllTP0.n£ 0411 0 

35 IX. rYGllTAK (0413 + 0414) 0412 0 0 

350 I. r)'CiHTU• panHjN:I rO.l•H& 0413 0 

351 2. ryfiwralC Tt: ... -yfie rOAHHt 0414 0 

6.}IYrQP01lliA PEJEPBllCAlbA 11 .lll'fOPO'lllE 06ADF.JE (0416+0420 + 
0415 20,514 42,779 

04181 

40 l .,llYfOP011lM PO EPDllCAlbA (041H0418•04l9) 0416 0 0 

404 I. Pcn1>e11catt. a u un.:n:itAe "-1PYrt-6t11tf1111"je ia11ocnt11H.1 0417 0 

400 2-. Pt1tp111c-1.tt.a 1a rpomKOBt y rap.auTHOM pok'y 0418 0 

40, O(·M W 400 M .$()4 J. Ona.na A1J"Opo"'"* ptwpaNta_Hi.a 0419 0 

41 II. AYrOPO'lllE OGAOElE (0421+0422 + o.12J + 0414 + 0425 -l-0426 + 0417) 0420 20,514 42,779 

410 I. 06H-Ut KOje tt Mory l(QttutpTOBSITlt y KIUlllTA.'1 0421 0 

411(;> .. ).411 (Ato) 2.Jlyropo"IHN Jr:'pe.J.HTN M ocn •. "lt Ayropo-.tte oGaaue npt.Ma »OTN--•NM. l.&BM(:ffMM" 0422 0 
OCTIJIN'f 110Bt'UIRN'4J1NtlM.M&V1f'.K.'l.M 

411 (;t<O) M 4 12 (aro) J.Afropo .. HN "'~MTN "OCf&llt .QJ'rOpG'lllt o&aat'.J.t npe.Ml lMHM .. KN)t, iaaHC:ttMM." 
0423 0 onaruc.w noseiamut .•utaNMa l' MHOCTOtintTIIY 

414" 416 Ca••) 4. Jl.)'ropo•rnH l"pe.lHTll, Utj,,.10011 H o6ane·,e no OCHOBY l1111Hllt'I y 10t.'l.H 0424 20,514 42,779 

415 M 416 (.ieo) s.. Jl.> r•opo•HH Kpe.tHTH, lljMOIN N o6aeeJe no OfHOI)' ~1H1HHra y HHOfTpiNtt9)' 042S 0 

4 13 6. 06&1CJ.t no tMH'TOB&HNM upTHjU!la cu •pt;JMOCTM 0426 0 

419 7. OCTA/le ;:1.yropoq11e od'.ueu 0427 0 

49 c,, .. ) •• ,.,. 498" 
111. ,ll>TOPO'IHA nACllDllA UPEMEllCKA PAlfPAllll'IEll.A 0428 0 495 (,trol 

493 JV. OJIJIO;KEllE llOPECKE 06ABE3E( 0429 0 

495{,!lto) r .}IYrOPO'IHll OJIJIQ;f([IJll llPllX0.111111 nPllM.JbEllE ,llOllAltllJE 0430 90 143 



rpyna p&'l)'HI, P•~•)'H rt OJ llUllJ A A On 
n na11 01.0t.· Pt&llHIOll•i• 01.01.· 
J l . ll.1025 3 1.12.2025 

!l. 1.."PATl.:0P011HA PE3£PBllCA1LA 11 KPATKOP01fll£ O&ABOE (0432 + 0433 
04J I 170,31 1 158,378 

+ 0441 + 0442 + 0449 + 04SJ. 04~' 

467 1. KPATKOPO'IHA PEJF.PllllCAlbA 0432 0 

.t~OUIM427 
II. i;PATKOPO'IHE CIJllllAllCllJCKE 06AD£JE (04>4 + 0435 + 04.16 + 0437 + 0438 0433 16,020 44,461 
• 0439 • 0440\ 

420 (,>to). 421 Co••) 
I. 06a•ut oo otHO•Y "';J>UMT• nptMa acaTN."'HMJit,. 1:1.eMCMMM N ona.uo• no• U&HMM ().t)4 0 
llMUJIMI ... '\t .w.-..w 

420 (atO) H 421 (otO) 
2. 06aaeu no OtHOay ti.:pf'.J,Hra n~Ma MATH .. ltMM, l A8 H('HHM "OtTAJ'IH.\I 0 08t:lJUfHM 0435 0 
.mtuMMA \' HHOCTUAHMl\V 

422 (•to), 424 Coto), 
J. Obat1t no ot:uoey tr:pt.'IHU" iajMona OA :.uta ... ':Oja ""'1AOMa.tit6aHlil:'t OH6 0 

425 l>tol • 429 ' •tol 
422 (iJoo). 424 (•••), 

4. 06a1ue no ocuoar tr:pt.ttHTa Ol. llOMa!hn Gau .... a 0437 16,020 44,461 
425 ,,, •• , " 429 '•••' 

423, 424 (,:uo), 425 
S. K~JtHl'H, uljMOBH "0Gaot1e 1t1111toC1·1uh1tToa 0438 0 

' ····' " 429 l•tol 

426 6. 06auie no ..:pan:opo•mHN upn•ja.Ma OA a~nonM 0439 0 

428 7. 06aat·•e no 0('H08)' .HHIH('Hjtt.:MX • .ltPHH'l"I o.t40 0 

430 Ill. nPllMJbEllH ARAllCll,l(EnOJ llTll 11 KAYUllJE 0441 3,516 4,354 

4Jt OC:MM 4JO IV. OCADEJE Ill rtOCJIORAIJ.A (o.t43 + 04.U + 0445 + 0446 + o.t47 + o.i48) Q.t42 144,088 102,263 

431H4JJ 
I. 061.aut npt:._'llAOfiaa.,.,a .. ""a .. M.&Til 'CHI, HaMCKI npUHI .rtMtta " oaat1a noauaHa 0443 0 
~,HUA V ltM/lloll 

432 H 434 
2. 06aet1e-111•tMIA06ao..i.Sl'IH~1a. MITH'lltft, U 8 H(Ha npanua /IHU.I H OCTA/la UOOC1HHA 
.'INUI v MHOM·nawnav 

0444 0 

435 J. ()6aeut npt.M-1 .A06.a.Lt.attH"'a y ltMAoN Q.t4S 144,088 102,263 

436 4. 06aae1e npc111a ~oban.a•1HM I y HHOCTp11111ney 0446 0 

439 to••) s. 0 6aut1t no HfllHUIMI 0447 0 

439(,otO) 6. 0CTL'1t o6aaex M1 nocnoHAa Q.t48 0 

44,45.-16, ., ... 467, 47 
V. OCTAJll: KPATKOP0 1111E OGADE3E(04SO +0451 + 0452) Q.t49 6,687 6,562 

" 48 

44, 45 "46 ., ... 467 I. O"a.ne "'l>•'"'opo .. 11t obeut 04$0 6, 178 6,083 

47,48 ., ... 481 2. 06ue.ie no O(H06)' noptu HI AO.\H)' •JM.1MOCT H Ot'T&l1MI j U HM-1 npN.H~.a o.is1 392 479 

481 3. OGant.1c no O<"HO&y noptia ua .ao6HTtu.: 04$2 117 

427 VI. 06ADEJE 110 OCllODY CPEJlCTAllA llAMElbEllllX llPO}lAJll 11 
04SJ 0 

CP£11CTABA llOCJlOBAlbA KOJEJE Or.YCTABJbEllO 

49 (iJto) ..... 498 VII. KPATKOPO'lHA llACllDllA BP£M£11CKA PAJrPAllll'lEILA o.tS4 738 

T>. fYGllTAK llJllAJI uuc mn: KAOllTAJIA (04 15. 0429 +04JO . 04)1 · 0059)2:; 
o.iss 0 0 0 ~ 0407 • 0412 • 0402 • 040) • 0404 • 0405 • 0406 • 0408 • 041 ll > 0 

£. Yl.."YnllA n ACllBA (0401 + 0415 +0429 + o.iJ0 + 04JI • 0455) o.is6 209,249 219,433 

89 )I;, BAll GllJIAHCHA llACllDA 04S7 0 

""' -_......_ 
\-\0~ ~. A 



fl1)1111or la 

.611J1aHc ycnexa Ja nep110.u 01.01-31.12.2025 
v 000 mmapa 

r11ynn 
a.qau 01.0'l.- Pea11ll3au11jn OJ.01. 

pa•1y11n, 003IlIJ.llJA AOD 
pa•1y11 

31.12.2025 31.12.2025 
' 

A. noc11osH11 nP11xon11 (1 002 + ioos T 1oos + 1009. 1010 + 1011+ 1012) 1001 363,901 368,389 

60 11. nPHXO,U11 on llPO.UAJE P06E ( 1003 + 1004) 1002 0 0 

600, 602 1160-I I. noHXOAll 011110011afe oo6e 11a noMahe>i TD>KllWTV 
1003 0 

601, 60311605 2. nnaXOD.H: 011 nno,n,aje no6e ua HHOCT03HOM TOarn:WTV 
1004 0 

(>I II. nPHX0}.111 OJl nPOJlAJE nPOl1JBOJlA 11 YCJIYrA (1006 + 1007) 1005 348,901 343,389 

610.61211614 1. n o HXOJl.H OJl nno.a.aie nnoaJBOJ13 H VCnVra H3. .QOMaf\CM TD;t;HWTV 
1006 348,901 343,389 

61 1.613116ll 2 . flOHXOllH 011 noon.aie OOOH3901la " ycnyra Ha JHIOC'\l)<lHQ.\1 TD">t.atunv 
1007 0 

62 Ill. nPl1XOJll1 O}l AKTHBl1PA IM Y'IHHAKA 11 P06E 
JOOS 0 

630 JV. nOBEliAIVE BPE.UHOCTl1 3AJ1HXA IU!.ll00PWE1111X H roTOOHX nPOl13BOilA 1009 0 

631 V. CMAlhElbE OPE1!110CTH 3AJ111XA HEllOBPW EHl1X 11 roTOOHX nPOl13BOJlA 
1010 0 

r 15,000 64116) VI. OCTAJlH nocnOBHl1 nPl1XOJll1 
1011 25,000 

63, °''"' 683, 685 !Oil 0 
11 686 VII. nPHXO.!.U1 Oil YCKJ1Al\118AlhA BPEJlHOCTH 11M0811HE (OCHM <1>11HAHCHJCKE\ 

s . nocnosm1 PACXOJlH c1014 + 101s+1016 + 1020 + 1021 L 1022 + 1023 + 1024) 
1013 368,847 374,988 

50 ill. HA6ABHA BPE}lHOCT nPO}lATE P06EI 
1014 0 

.' I II. TPOWK0011 MATEPl1JAllA. r0Pl1BA 11 EHEPrH JE !Oil 243,224 265,222 

111. TPOWKOBl13APA}lA, HAKHALlA 3APA}lA 11 OCTAJ111 J111'1Hl1 PACXO.U11 (1017 + 
1016 71 ,559 64,778 

52 lOJS + 1019) 

SlO l. TnowKOBH 3ana.1J.a H Hatma.na Jaoa.o.a 
1017 56,523 51,621 

S?I 2. ToowKOBlt nooe3a n aonmmoca Ha Japa,11e H H3.KH3ilC 3aoaaa 
IOI& 8,554 6,507 

S2.omMS20u S21 3. OCTanH nHlUIH nacxon.u n tt3KHMC 
1019 6,482 6,650 

540 IV. TPOWKOBH AMOPTl13AUHJE 
1020 24,601 23,931 

15~. osim SS>. 535 i 1021 0 5861 V. PACXOJ.U·I Oll YCKJlAT>llBAlbA BPEJlHOCTl111MOBflHE (OCHM <1>111iAllCl1JCKE) 

53 VJ. TPOWK0011 nP011300Jllll1X YCJ1YfA 
1022 19,325 11,821 

54, QC'.11.\ I 540 VII. TPOWK0811 PE3EPBl1CAIM 
1023 0 

SS VIII. llEMATEPJ1JAJIH11 TPOWKOBH 
1024 10,138 9,236 

,,-.. V. nOCJ10BHl1D,0611TAK11001 - 1013)> O 
1025 0 0 

r . nocnomrn rY6HTAKno13. 1001)> o 
1026 4,946 6,599 

}l. <l>HHAHCl1JCKl1 nPl1XOJlH (102$ + 1029 + 1030 + 1031) 
111?7 6,989 7,095 

I <l>HHAHCHJCKl1 nP11XO.llH 113 OllHOCA CA MA Hl'IHl1M, 1ABl1CHl1M 11 OCTAJlHM 
1028 0 6601166! nOBE3AHl1M J111UHMA 

662 II. nPHX0}.111 OJl KAMATA 
1029 6,747 6,782 

66311664 Ill. 003f!Tl10HE "'YPC!iE PA3!111KE 11003HTl1BHl1 E<l>EKTl1 BAJ1YTHE KJ1AY3YJJE 
!030 0 

665 11669 IV. OCTAJ111 <1>11HAHCl1JCKH nPl1X0JlH 
1031 242 313 

T>. <1>11HAHCHJCKH PACXOJ.11111033 + 1034 + 1035 + 1036) 
10.12 1,425 1,1 87 

I. <1>1111AHCl1JCKl1 PACXO,ll11113 OAHOCA CA MATl1'1Hl1M, 3ABl1CHl1M 11 OCTAJ111M 
!033 0 

S60u 5(1 1 nODE3AmlM JIH UHMA 

562 IL PACXO}lH KAMATA 
1034 1,406 1,187 

S(,3 H 564 Ill. HErATHBHE KYPCHE PA3!111KE 11 llErATHOHl1 E<l>EKTH BA!lYTHE KJ1AY3YJ1E 
1035 0 

S6$ u 5(i9 IV. OCTAJ1H <l>HHAHCHJCKH PACXOJ.111 
!036 19 

E. A0611TAK 113 <1>11HAllCl1P,\ll>A 11027 • 1032) <: 0 
1037 5,564 5,908 

JK. rY6111'AK 113 <l>HllAllCllPAlbA (I 032 • 1027) <: 0 
1038 0 0 

3. nPHXO}lH o.n YCKJlAT>llBAlbA BPE}lHOCTl1<1>11 HAl!C l1JCKE11MOBl1HE KOJA CE 
HH9 0 

683, 685 11 686 HCKA3YJE no <l>EP BPEJlHOCTH KP03 611!1AHC YCn EXA 
I. PACX0}.111 on YCKJ1Al\118AfbA BPEJlllOCTM <1>1111AllCl1JCKE HMOBHHE KOJA CE 

0 583. 585 II 586 11CKA1YJE no <l>EP BPE!lHOCTl1 KP03 61111AHC YClltXA 
1040 



r11yna n nau 01.01.-
1ia•1y 11a , fi 03111.\ ll J A AOD 

Pea.1mau11ja 01.01 . 
31.12.2025 31.12.2025 

11a•1y11 

67 IJ. OCTAJIH nPHXOJlHl 
IQ.I I 189 1.061 

57 IK. OCTAJIH PACX0.!(111 1042 0 116 

Jl. YKYnllH nPHXO.llH 11001+ 1027 + 1039 + 1041) 
10~3 371 ,079 376,545 

Jh YKYnHH PACXOillt 11013 + 1032 .+ 1040 + Hl42l 
1044 370,272 376,291 

M . .ll0611TAK H3 PE!lOBHOr nOCJIOOAlbA nPE onOPE311BAIM (1043. 1044) ;:: 0 
104; 807 254 

H fYEllTAK 113 PE.llOBHOr flOCJIOBAlbA nPE onoPEJllBAll>A (I ().14 • I ().131 ;:: 0 1046 0 0 

KOJE CE OEYCT ABibA. nPOMEHA PA'lYHOBO.llCTBEHltX nom1T11KA 11 HCnPABKH 
0 M·59 f PEWAKA 113 PAHllJHX nEPllOllA 10.17 

KOJE CE 06YCTAB.lbA, nPOMEHA PA'lYHOIJO.llCTBEHHX non um KA II HCnPABKll 
0 59-69 fPEWAKA H3 PAHHJHX nEPHO.llA 104l 

ll .ll06HTAK nrE onOPE3118AlbA 1104S. 1046 + 1047. 1048)> 0 
104? 807 254 

P. rYGHTAK nPE onOPE3HDAlbA (1046. 104S + 1048 . 1047)> 0 
10;0 0 0 

C. n OPEJ llA .ll06HTAK 0 

721 II. nOPECKH PACXO.!(nEPHO.llAl 
1051 117 

1722 "-'' ca.uol II OllJIO:KEHll noPECKllX PACXO.llll nEPllO.llA 
1051 0 

r-
1722 "°' ca.uol 1111 OllJIOlKEHH nOPECKll nPllXO.llll flEPllO.llAI 

1053 0 

723 T. 11cn11AnEllA nll'IHA nPllMMM nOCJIO.llABUA 
1054 0 

1i llETO.ll06HTAK(I049-IOSO·IOSI • IOS2+ IOS3-IOS4)>0 
1055 690 254 

Y. llETOfY611TAK l lOS0· 1049+ IOS I + 1051 -1053+ 1 054)~0 
1056 0 0 

I. HET0.!\0611TAK KOJH nPJ1rli\JlA YllELUllllMA 6E3 flPABA KOllTPOJIE 
I057 0 

II HETO .!\06HTAK KOHi flPI ll"IA.UA MATll'IHOM nPABHOM JlHUY 
1053 0 

Ill HETO fYSHTAK KOHi nPltn1\.UA Y'lEWT1llMA 6E3 nPABA KOHTPOJIE 
105-1) 0 

IV HETO fY611T AK KOJll flPllnAllA MA Tll'lHOM nPADHOM .1HUY 
I06ll 0 

:rv. 3APALIA no AKU11Jlll 0 

I. 0cHOSH3 33n._~l'la no 3tltHJH 
1061 0 

2. YMa>1>eHa (n33eoa1Le11a) 33naaa no a•u•i• 1062 0 



flOl llUllJA 

IA. TOKOllll roTOUHHt Ill TIOC.llODllllX Ak"lllBllOCTllJ 

t a, ... , ••• ,., ....... "' •*• ... t111x •.n••NOCT• u .- ,, 

IL 0-"•••••••••N NlltM.1'09HM.l l lt., ........ Cl .»I) 

llL fft"TO np•u.M• 101 .. MIW 111 noc....,_1nu ... , -••••••(I· 10 

IV. llet1f IUlH t•T .. KM •1 U.C.109Mln a..-rM•.lt4Wl• (11-1) 

&. TOJ\0011roTOUltllt 111 Ak'TllBllOCTll HlllH'.CTllPAlb.A 

I. l1pumu111 H llu.tilllt' IU t .l\lllUllOOll ll lOlf'l'IUJll ll •• (1 ,10 !>) 

~. J1piuu.tut All•ll,.'\C"IUC" 

IL o."'"•" ,. , .... Hf"' MO•au(t('n 11111•«1 .. r•MMl c• .w J) 

), 0<Ta.1M +111t1J11t1\Jt1om 11.'llOltllU 

IV, lln04.l.1M• I ............ . .. ,..&llOCTM MIUM"Clff.pH.a (11-1) 

8.. TOKOOlt fOTOOllHE 111 All.i118110C'"111 411UIAJIC1lPAlbA 

1. Oc1-..lf ... .,..n.·epo•1tt •-• 

IL 0.\.11•- lflM.111 ..... Hol'IM ...... •-•tl(llP•• .. Cl ... . , 

7, ¢l-1m:aurnjci.111 .'11rn11u • 

113BEUJTAJ 0 TOl\OB llMA roTOBllllE 

ltJeftlluj • ,..,..•:<o c.-roeM1tt YMP""O lltll.11.-Jl .. ll.:ZOU 

AO fl 
lt'ia1101.0l,31.ll.20l 5 

0 

lOOI 325.474 

318,727 

JOOJ 

,\111).,1 6,747 

lOOl 

352,743 

270,896 

loot 71,560 

.... 1.406 

"" 0 

l012 

}Oi l 692 

1014 8.189 

)Oil 0 

)016 27,269 

0 

.l017 1,2 10 

llll t 0 

JOit 1.210 

l010 

.l<>ll 0 

0 

lOll 300 

0 

JOH JOO 

3026 0 

9 10 

0 

0 

"129 122,930 

3010 0 

JO!I 70,000 

JOU 0 

J()JJ 51,832 

JO).I 0 

)(llj 0 

1,098 

JOJ7 63,416 

0 

.lOlt 5,833 

liMO 0 

Xl<l 56,832 

)(Ml 0 

75 1 

.\1)14 0 

l hHO< 

Ftllllll"1JJ\J• Ol.Ol.·31.12.1025 

305.039 

298.257 

6.782 

29-1.230 

227,853 

64.778 

1,187 

412 

10,W> 

0 

1,209 

1,209 

300 

300 

909 

0 

0 

11.667 

11,667 



HMllK 

OOlllWIJA AOD 
n.iau 01.Ql .• J l. l?.lOlS Pcam1 11.1uda 0 1.0J..3 1. I l.lOl.~ 

8. llro.uhr11rn11111.,_tt11.1r JO.IS 0 

IJL ltrro nptUlllJ Htll*Mltc' " .... '1tt•HO(''UI +mn11n1p• ... (I · 11) l().46 S9.S l~ 0 

IV. Uu-.UlM• r••-•lff' 10 • h"IMIHOC"rN ... n-."'"P.,.. (II• I) )1>17 0 11.667 

r . cot.rA OPJIJIUB f'()T01111H£ (JOOI • .J.011 • J0l9> »al 449.614 306,248 

A. COIWA O,!lJUlB i01'081tllt (J006 + J02J + 30JT) JG.19 416.459 306,197 

y,. HtTO OPllJlllB roTOBllllt (J<MS - »'9)~0 :mo 33.15S 51 

t. HUO 0.l.;1118 roTOBIUll (J0'9 • JO.l!);:: 0 Ml 0 0 

~ rOl()DllllA HA OO'ltTKY 06PA'l'>1 tCKOr 11£PUO-.tA J.()~? 1,328 26, 1 6~ 

-1110111TllDllE l\YP('ll t PA'\."l llK£ OOOCllOUY lll' EPA'IYl lA rOTOOllllE ){)j) 0 

IL tt[r ATIIBH[ KYl'Cll[ PAlJ1111\[ noocuODY llP[PA"l)'HA roTOOllllEI )>l-' 0 

J. rorOBlllt.A HA KPAJ) O&PA'IYHCKor flEPUO.lA (~·JOSI. ~l • '°''. J.05..I) 10U _,.,J4 48lc~. 26,217 

~\'-~"" 11p~ 

/_ 
,. ,.,.•r •1-1' · tl. 11114..,0,(/.1, 

~ 
la '/ I -~,· t!:.·~ (\~vi 

~ •• " <- (II 
~d7J r o ; ~0 · a; "i-

'~... '•!· ~ m 
d. \\ ' ~ 0 +_, 

1'~ b'b'dJ • "'" -



1.~llJbCBll januor lll)CJ.cy3Cha C:l KJbY'lllllM ll lllUl ":nop11Ma OCTB31lClb3 IUIJbCR3 

l!HJb "' Hu.a.HKaTOp 6il.3ua ro;urna 
BnenI10C'r IUt.!UtiUrfOI>a 

fboop nposepe /\)."Tilif llC)CT' 3a·.?,QCtit3.'\H)¢ U.HJba 
r Tr 033Ha_roiuma 2026 2027 2028 -

bpoJ 
Kopuwtic~t>C JlO'lllOJl>Cttor Mllttyca Kao HlBOpa 

Penoouo u KOttTIHt:yupauo ctta6)lceatt>c AOMal'iHHCT3.63 
11CJJ.OCT::tjyflux uonltam1x cpen.CTana y nepH0.11)' 

TOOJlOTHOM eueptujOM K0 PHCUHK3 
np1t K.1t.)""tCu11x ua 

ucnopyKc TOUJTOTHC cHcpntjc. Kao H nosehan .. e 
TonnoBO.nH)' 202S 19 19 19 21 M1ocurraj JKn npm:Jb}"ICH11x ua Mpe*)' JKn 'Tpaa.cKa 
M()CJt.')'y O.n.uocy 

uannare n0Tpaifo:"11oa1b3 OA K)'naita, n<:aM11M TlfM H 

TOft/l:l11a• 
ll>}'X)'TillH 6poj 

noadlatbC npmmua uoo•rn1mx CpeJlCTaa.a If nonehau,e 
.. "' J1HKOH,1tlt0CTH. 

/l.)'"..:uua 
06c16e~c1t>e 1-1ou•1annx c.pc,!lcraa.a 'la peK01tctp)'1<lv1je 

peKOllCTp)'Hcaue 
T-Onn080ll3 y M3H:teM 0611My o6JHpoM .a.a C)' H:lrpat.)euH PeK011crpy10.1.uja nocrojehe 11 u3rpa.'Ut.a noCTojcl\c 

202S 34 34 34 JS 
<J>wua11c11jcKU H3tJCWT3j 

TOMOROAH y JJ.o6poM crn.u.y. It H3rparot.a H06HX 
uoee TOM080AUC Mpe:+ce TOOJ'!OROJJ.HC JKn 

TORJlOBO.a KSKO 6H OMoryflHnH npHKJh)"fe.u.e l tOOllX Mpelf(C. 
KOp1tCH1ti.:-a u a ( HCTCM .JUUbHHCKOr rpcjaH>a.. 

rOllltWH>c(M) 

,lly'.+CHH:l 

PcKOHCTpYKUHja OOCTOjelic If m rpa.1Uba 
HOBOH'lrpal)eHe 

<IJHIHU1CHjCKH Ji'lBCUJTaj 
Yno1uaoatbc Kopucmn::aca npe1111ocrnMa 

TOO!t0R()J1,HC 2025 100 100 100 110 nan..tl:>UH( KOr CllC."T¢M3 rpejatti..1 K3-KO 6n ce oo&cllan.o 
U()I{.¢ T011J1080 .. '1.HC MpC".KC JKn 

Mpe:+:e, tUtTepecoaau..e OOTCltU.HJa..'lllHX .. OpHCHHK3 yc.nyrc. 
f'OJlltUHbe(M) 

6poj t108HX 
Ycar/li'.uueu:.e ca npocrOJ>HHM l'l.n3HOM 1nrpa.o.1-M! 

PeK011CTpyK_ll1tja noc;rojene II 111rpa.11-1>a 
npHKlb}"laKa ua 

<t>uttaHcHjCKH H'36CWT3J rpan,a ni.tpol3 H nnattOM TOM1t¢llt1caLOtjC tpaA.1. If 
ronnOBOAllY 2025 5 6 6 7 

1100.e-TOfiltOOO,'l,.llC Mpe:+:e JKll HCrHCTU8:;l.tf>C Ti);KHUJT3; 0 HaMcpa."4a 33 npHKJt.Y'fClbC 
MJ>C"..+..')', 

uaMpe:.t..")'. 
nl}IHW1be(6poj) 

pou.e-nar 
t(0pHCHHK3 ._O.fJ. KopucHu Ke KOJt .:ojux cy 11cny11:.e11H ycnooH 33 

A.!lc Kear aH KB3111fTCT npy>t<e1mx ycnyra 1<ojux ce o6pa."fy11 rtpena:lax 113 TaJ>Mcf>HH CHCTeM flp¢ll0 .. Hnt npc.wO<..'TH 
)'3 pauuoua.nuo cnpoao~e1bC upwH no 202S 9S 9S 9S 9S l13Beurraj JKn KOHTµOJlC noTpoW.tt.C It HHCHCTHJ>3TH ua npenactey 113 

JlaJblfttCKOr rpej3Jb3 yrpoweuoj rapu¢11rn c1tCTetr.1. HacranHTH ca no6C311aatbCM 
TOMOTHOj no.!lcrauuua ua CKAJJ.A CHCTCM. ., 

A ,'lt:K1J.aTau 1w ai11n-er 11py1Ke1mx yCtlyra 
fipoj HCK!b}''Cl!UHX 

H 3neo.rr3j upauttc 
H co1rtHQa'ru 3a.AOR0;1..crno KOp11c unKa. ycnyrc 

)'3 pauuo uan uo cnpono~eu . .e 
i<opucmtka ca 

2025 30 20 s 0 CJf)':t..-6e -0 CO()ORC.'lCHHM 
J\a.rt.HuC·KOr rpejau.a ca u.un..e.M yuanpe~ctt.a np<>ue<,;a 

TOMOBOll,J-IC pana u np1Ularo.1b...1.BaJ-t>C ycnyrc noTpcfu.'-ta 
113.lblfttCKOr rpCJ:ltb3 

Mpelf(e(6poj) ltCtUb)" ICtbltM:l 
KOf)llCllHKa. 

A.nCK63Tatt KBalllfTCT npj?KCHltX ycny ra 
npoue113T J1:J8CIJIT8j 0 MCp<:~y 

n~"'lCTH Mepc ua nplutaro~aaau~y ycnyre 
Y3 pauuouanuo cnposo~e•t>C 

i.:op11c:1110.:a KOju c:y 
202S 80 85 SS 87 

3atlOBOJhCTll3 
ll3SbHHCKOr rpcjan..;.t KOpHCHltllHM:.l y .n.e.ny )' KOMe 

33Jl.080Jb1fl-t KOp1tCHHK3 ycnyra..\.ta 
uucy 33.tlOOOJbtHt. :.talh1tttc.Kor rpeJatt>a 

yCJtyr ... a JKn(%) JKn 

A.!J.CKa.mau K63.TllfTCT np)?Kc1mx YC.'TYra 
Yeyn:m 6poj Kpoo OJlp)t<a-631-1:.C KOlrTl-tli}'l-ITC'Ta y HCllltl' Ha.3.1-bY 

;t{an6H It 
202S 12 II 10 9 J13se1urnj JKn 

3a.AOO.O/hCY03 KOpHCUllKa, 11p1U1aro~aea~t.CM yc:nyrc 
y3 p a1u1o u3JIHO cnpouo~ei-t>e 

pcKnaMaunja norpcfuMa KOpHCllllK3 CMatt:.HnH 6u 6poj ~6H 11 
aan.11t1cKor rpejatt.a 

<op11e111«a(6poj) OpHMCJl.6 H. 



) ) 

6poj y<:sojeHHX 

A.o.exsarau •oanHTCT nj)yll<CHHX ycnyra 
,.,..5,.. 

)'3 p&llHOH&nHO cnpoBO>KetLe 
l)CXllDMOUHja y 

202S 24 23 23 23 HlecWTaj JKll CocparHTH •llCM• oarooopa Ha npHMeA6e. 
,lUIJbHHCKOr rpejau,a 

o.QHacy ua yicynau 
6poj ,.,..5,.. 
peKllllNauejB("Ai) 

llpoucHlrr 
citHHaltCHjCKa cra6HnHOCT nocnoeaJba nooehau,a 

202S 12 12 13 14 
cl>HHaHCHjCKH H3Bewraj 

lloHeehalt.e rpejKc no•pmn•e H 6poja KOPHCHHm JKTI • rpucxa Tonna11a• OOCROBHKX JKIT 
npHxo.oa(%) 

Y .llCO Cj'6BCHUHja 

4J>:MHaHCHjCKQ cro6H11HOCf DOCJJOBalba 
H3 6yuero JnC y 

<DHHUHCHjCKH H3BeWTaj CMaJi.HTH tj>1<H3Hcajcicy :s&B•c•ocr OA OCll><oa~a KPO• 
JKIT • rpaACoca TOM8H8' 

o.QHacy •a yicyn•e 202S 6 s 3 0 
JKll y<:eajaJi.C UCH8 YTBP~CHMX Ype.o.6oM. 

DOCr.IOBHe 

npHxOAe(%) 

>P.COYIC)'RHHX 
npHXOAa 

'¢tHHatlCHjcxa cra.6HJJHOCT DOCllOoaHia 
OCT&apeHHX Ha 

~HHBHCHjc1m H3BewTaj 
llpKIUb)"IC ...... Ha rocoBOA CM .... HheMO TpoWkOBC 

JKIT" rpartel<llronnaua" TP><•WTYY 202S 91 91,S 92 93 
JKll 

e11epre1rra H caMHM t'Hn noecftaru nolHTHBaJI 
O,,!UIOC)'Ha)'IC)'DHC ojJHH8HCHjcKH pe3)'llT'D' 
OOCl10SHC 

···-··" 

ilPHHOHCHjCKB cra6HnHOCI' nocnOBall.Q 
He10 

(J)HHaHCHjCKH H3&eWTaj 

JKIT • rpu.cicn TOMllHO" 
pe3yJJTar/nOCllOBH 202S 1,8 2 2,2 2,S 

JKll 
Pau•oKOnHo Tpom ..... cpeACTa1la. 

H npHXOAH(%) 

ll>HHOKCHjcoca CTaliHJIHoeT nocnoB81ba 
Pauno 

i¢tUHaHCHjCICH M38CUJTUj 
JlHIWH.QHocrH(JCOe 202S 0,8 I 1,S 1,7 Yroeapan.e oeep~ l<peJIHTII 

JKn " rpa.ttcu ronnaua" 
tj>HIU1je11T) 

JKIT 

¢1iHHaHCHjcu cra6MHOCT noc.n:ooatbO AvrfoanHTan(JCOeojJ 4i'HHBHCHjCKH H3DeW'faj 
y Jl}'llCBM 8peMCHCKOM ncpno.o;y OMOryl\HTK 

JKn • r pallCKa TOnnmta• HUHjCHT) 
2025 0,4 0,3 0.2 0,2 

JKJl 
ojJHHaHCHjcicy cta5HnHoeT .oja o6e36e~yje CMao.ett.e 
C'TCnCHa ~OCTH-

ll>HllaHCKjC"8 CTa6HJlKoeT ROCl!08""'a Cl>HH8HCHjCll.:H H3SC:WTaj 
npMHKOM ~BIDM cnpoaeeTH onoeJKHc 8HanHJe 

P0A(%) 202S 2 2.2 2,S 2,7 o 6e•et!IHTHMO kOjH lie cc nocml\u 
JKn "' fpu.ca TOnna11a• JKIT 

HOBORpH6aan.eflHM cpeJlCfDHNA. 

¢1iHHallCHjcu CTa6H.nHOCt nocnOBntba 
POE(%) 2025 6,8 7 7;1. 7,3 

<DHHaHCHjCKH wia.ew-rnj noBC"t&wM: npHXOU npHJUL)'llClt.CM HOBHX KOpHCHHKa 

JKn " rpa.zt-ca ronnaHa" JKIT M CMa.Hoelt:.C tp0WKOB3 npHXlh)"iett.ftt Ha raooao.a. 



) ) 

Iloeelialbe Olj>HICICHOCTH HaJIJlaTe Ilpouetiar 
norpatHBUilbB JKn "fpQJU:ICD TOlmaHa" Hannare 202S 99,99 99,99 99,99 99,99 

dJiHHaHCHjCKH H'Beurraj Pe.itoauo o6aBeurramu.e tr:opMC.HHKa o BHCHHH .uyr.i" 

Ilupar 001pll<HBa1La{%) JKil poKOBHMB 3D. tbC:rQBO HJMHpette. 

YfJ,f:ll 

Iloeeftalbe Olj>HIC!ICHOCIH Hllllll""' 
Rarpall<HBaH. 

OO'lpa>l<Hlllltbll JKil "rplljl.CK810RJ1mta" 
CTllpHjHX QD, 12 

202S SI so c!JiHHaHCHjCKH HJeemraj 
nonrHCHBDlbC pcnporpaMa. ff JqJym H3'1HHH 

49 47 perynecait.a l\)lro ca WllbeM unannarc • cnpe•aBaH.a 
nepar 

Meciewt y YIC)'RHHM JKn 
RC>Ipall<Hlllllf>HMa( """"I""" 

%) 

IlpHXQD.H· 

Y•anpel)eH>e "4>•i<a<:•ocr• pagaJKn ~·-· 
"fpaACIC3 TORJJaHa" n11por ycnyrelcniapu• 2025 90 93 96 JOO H311Cl11Taj JKil 

CMOlbelf>e 1}'6imnca y Mpell<H • CMlllbeH>e 1}'6lmllOI y 

IpOWOXOl')'ll<l!H>3 
npoHSBOlllbH 

ycnyre(%) 

Ilpoce«ua ucua 
rpejau,a no 

Yuanpe'c""' "4>•i<a<:•OCTH pOJU1 JKn yqioweuoj 
202S 10,86 II 

IlOeelilllbe rpejHC ROBpWHHO H CMlllbelf>e tj>HHCHHX 
·r paac•o 10nnaua" a.par ronnO'nloj 

11,S 12 Ueuoeun•JKn 
qiow0<0oa no u2. 

••epn<j•(1urnlkW 
h) 

1t1poueHar 

MoAeepHH3aUHja onpeoie WKllH 
HHBecTHllHOHOr 

nocrpojc""1 y UHJbY noediaH,a 
ynanllbll JKn y Ilo..rurr. H1IUl8j81La :ia HHeeCTllUHOllll ynanllbll W10 

Olj>HICICllOCTH p:w>JKU. OAHOCHO 
na&olC)' onpeue 202S 100 100 100 100 

C!>HHa.HC:HjCKH u1oeWTaj 
cc MOJKe nOCrHliH no~ rpejHe noapwHue H 

HH<!>P=PYKTYPHO WHpeH>e Mpell<O 
H3 conCTBCHHX 

JKn 
6poja l<OpHCHHoa, 

cpeACTaBay 

11poueear 

Mo.aepuK3ou•io onpeue "'""" 
HHBeCl'HUHOHOr 

nocrpoje11.a y UHJbY nonebaH.a 
yJlarai.., JKil y Ilooeharu H3JU)ajOH>ll 311 HHllCCTHUHOH8 )'llarmt.3 y 

etj>HKS<:HOCfH p.1All JKII. CWIOCHO 
o6jCO<TC •• 2025 0 0 0 0 

<lliHHBHCHjCKH H3BeWTBj 
o6jemo mro ce uowe nocrHllH noBCllait.cM rpejuc 

HHtj>paCTJ>Y"'YPllO WKpeH>e Mpell<O 
CODCTBeHHX 

JKn 
noBpmKHC H 6poja KOpHCHHKa. 

<peJJ.aaoay 

lllpolleHaT 

Mo.aep11K3ou•ja onpeoie e!KJIH 
HHDCCTHUHOHOr 

nocrpojeH>a y UHJbY noeellaH.a 
ynaraH>a JKn y HonHTaTH n0Tpe6e rpaljai<a • nparKre nnBH 

ctj>HKS<:HOCTH ~ JK[J. OAHCJCHO 
w•peH>e ufHllK 202S 100 100 100 100 

<l>HHaHCHjCKH M'lBCWTnj 
H3IJllUIH>O '1"W'"""" 6H ce pOUHOHanHO MBHKJlanG 

peo<llHCTpYKUHjy 
JKn 

Kt1<!>paCTJ>Yl<lj')lllO WHpeH>e Mpell<O 
"3l'J)lllllf>ll10MOllO,D;L 

Mpell<C H! 

IlpoueHar 

Mo.aepuK3ou•i• onpeue "'""" HHBeCTHUHja ( y 
nocrpojCH>a y UHJbY noael!ait.a MJ)Cll<Y, o6jCO<tC H 

202S I 
it»HHatlCHjC-KH HJBeurraj 

CM~ tp0w1:oea raca noBC'JHBaJM:M Ha 

Olj>Hocat:HOCTH pa.Ila JKII. OAHCJCHO ORpeNy) y OAHocy 
3 s JO =eoll, oe!IH AeO npxxoJJ.Q MOlKCMO ycMepKTH HD 

JKn 
•H<!>PaCTJ>YKT)'PHO WKpeH>e Mpell<O ua Y"Y""" np•xoa. 

HHBecrHQ,HOHa )'lJaraH.a. 

JKn(%) 

IlpoUCKllT 06ykC 3altocneuux,, nocncwHo.tw.c THMCKOr ~ 

Ynanpel)en.e 1:0.arurrera .n.yACKHX 
:JaJtocneHHX KOjH pa3BHjtl.IK nuq>CKHX cnoco6HOCTH ICOJ:t nojeAHHaLla. 

pcc:ypca y JKn 
~cnpowoc 202S SS 55 60 62 H!oeurraj JKn xao H nomyaj npHMeua CHCT'CMO Harpar:u\ K8XO &. cc 

AOJUlTHe nocnewxno aHn.'UKoemtie sanocnet1ax Ha )'Han~y 

t,l\YIOlll•ic(%) npollecapa.!Ul. 



) 

YHar1pcl)~•..c TP3ffCno.pc1ti-uOCT1i JKn 
6poj npcrnCA:l 

2025 0 100 200 400 111ocWT:1J JKn 
KopHwhcH:>C cajTa 'l3 Ao6HJatt>C npc;inom o;a q·n:iua 

cajTll(6poj) l3 )'Hanpe~c.u,.e )'Gnyrc MCflOf)yt.-c TOIV10'f'tlC CHcpntJC 

Opc>CC'< 110 Bpc:MC 
KopMw:heu,.e cajra 33 OOC1'38.llo3.tbC AOIC)'MCHT3UHJC 

y Hanpd)w.e TJ'3J<CnapcuTff0CTH J Kn ~"3 202S 0 I l,S 2 lhocumii JKn tcojaje OA. 3H3'4aja 33 KopMCUH-..."C DK() 6u HX 
nOCC'TlfOU3 H3 

yn03H3.11H C3 noc:.no~ Torur3Hc 
C3jT){Mt1t1yr) 

npoUCH3T 

noeeha1t.e HHKt1y:JH81tOCTH H poAliC 14110C.'1CllUX :«"Clt3 
CTHMynuca.nt l.3JlOWJ1,.38.3.J-t.C wceua ua p3AltHM 

p:i1rnonpaat10CTH y npouccy 'JOAttocy H3 202S 41 42 43 44 lh•eurraj JKn 
33.llOWJbaBalba ylC)'nou 6poj 

MCCTHM3 KOja cy o.aroeapajyha no epcn• nocna 

33noencuux(%) 

npoa!CttQT 

!).:lllQCllCHHX ocofu 
noneha1f,e HllK/1)'3U(U10C'rll II poAllC ca 

3anoWJba63.fbC oco6a ca HllBa11HJl>t1'CTOM y CKllM)' ca 
panuonpanuocrn y 11po1lcCy llll D3.J1H.-1Ut'TCTOM y 2025 2,S 2,5 2,6 2.7 lhacunaj JKn 

3at<OHOM u 6pojcM 1anoc11ctm x 
·j:JllOUIJti.,;'\D.aJba OA110Cy 110 )'K)'IW.tl 

6poj 
341'10C/ICll1t:<(Of.) 

noBCfi3lbC HllKJl)'lHBllOC'rn H po,_'UIC 6poj )l(CIH\ IHl HHcHCKTHpatK tta 33Jlow1wu1.a.1t.y :.:cua ua 

pa6H011p3BH0CTH y npouccy P)'KOOOAChHM 2025 5 6 6 6 H3ne111r3j JKn pyK060Jl.CfiltM pa.a.HUM MCCTKM3 )'KOJlllKO ,.0 llpollCC 

.laOOW.Jl...aarut.a IJO)llUHJ3Ma(Opoj) pa.aa JlO)OOllHlM 

l t'l.u.olf 



00CJ10UHll p11311K II nnaH y n paBJbalb:t p113 11KOM 

.. 
ITpouelhc11 <l>1ma11c1ticKu pu311K y 

PHJltK Bcponarnolla p1011Ka 2 Yn1uaj pH311Ka 3 Yh)'llllO 4=2*3 CJIY'iajy 113CTallJC3 p1131!K8 {y 000 fl.nnmqiaue aKTirn11ocrn y cny•iajy p11311Ka 

.rum) 

/\1-."TllBHOCTll Kojc nJ1a1111paMO Jl:l npe1iyJMCMO y 2026. ronmm K3KO 611 Ollllj 

n0Bcha1i,c UCllC e11cpre1rra BucoKa Bcposarnolla BucoK yn1uaj Kp1m1Ya11 p11311K 0.00 
pltJllK KOllTpom1can11 II CBCJTll ra 113 npltxll3TJbllRY MCpy, O!lllOCC cc 113 

06eJ6cije1bc Ko1m111ymcnt y 11annam nOTpUJK1mmi:.a OJI eynaua 11 

yroBapau,a Kp:rrnopo•11111x oucp.11,pa<!>T Kpe!lllTa ca nocnoBllllM 6a11KaMa 

npllK!bY'IClhCM 113 rllCOBO!l CM31LIU111 CMO p11311K OJI 11a6aBKC C11cprc1rra y 
Tpejnepmta. a ca npyrc CTp311C CM311>1Ulll CMO TpolUKOBC IUTO 113)1 

01rnK111aea inm1pe1i,c o6aBC'.la 11 onpamna11,e JlllKBIUl110CTu 11a rmam1p110M 

111111oy. Ca pcru11nau11jOM npojc1m1 HJrpiuui.c Kornap1111ue 11a 6110Macy 3a 

CTpcKIUl y 11cnopyu11 e11cprc1rra y MCpetta BCJ>OBaTllOha B11c0Kymuaj B11COK p1011K 0.00 
KOjn je rma1111pa110 na 6yJ1c OCTeape11 KPQJ Jas110 np11earno napmepcTBO y 
capM11>11 ca Oc1111Ra•1cM 11 Ka11uenap11joM Jajasua ynara11>a, KOp11whC1bCM 

joUJ jcnuor 113uopa c11cpntie, To111m11a he cMa1Mmt Moryr111ocr npcK1U1a y 
npouecy 11po1onom1>e yJPQKOll31mr OTCJ1.."3110M 11a6aoKOM c11cprc11ar.i. 

3MplKaJJlt CMO II llllCT:l!JaUllje 33 KOp11wlic1i,e M33yrn, WTO OMyrahan:i 6p3 

npenaiaK 11:1 Kop11 wlic11.c onor ci.icpre1m1 y npouccy npo1onow1>e. 

Xaeapnje 11a nOCTpoje1t.11Ma 11 

onpc~m KOjc MOry 611T11 <DopM11pa1bCM nma 3a 111rrepnc11u11je y yc11os11~ia 11cnpcJl1HtlJc1111x 
113a31)3HC CllCMCllT3p1111M OKOJIHOCTll. l"CHCpa!l1111M pcMOIITOM npc 110•1eTKa rpcj11ecc3011e 11 peJlOllllllM 
HCllOl'O.ll3M3 11!111 H11cKa sepoearnoha B11coK }'Tllftaj YMCpell ptt311K 0.00 0Jlflll-."3831bCM, KOlrTpoJl:l.\ta II 11oja'lallltM 113J130po~t 113!1 np11MCHOM npo1111ca 
HCl10WTOB3H.CM npan111rn 11 06ase31111M o6yKaMa Janoc11c1111x, npe.11,YJCTC cy a"•1rn110C'111 11 Mcpc KaKo 
6e36CJUIOCTll It 3ttpaBJh:l Ila 611 tj>yHKIU1011aJJHOCT onpeMC II nocTpojc1i,a 6110 113 l)llCOKOM 1111BOy. 

pany 

01.lo6pasa1i.cM 5% 11onycnt 3a aKoHr.11'1111110 ll'.lM11p11sa1i.e o6aucJa 11 

6narospeMClllL\I pearosalbCM 113 J>CKJl3M3UIUC i--ynaua If OTK!l31IXIH>CM 

C~ta1i.e1t.e 6poja Kyna1.m 11 llC3.1l!OBOJLCTila, llOOOJbHO cc yrl1'tC 113 JaJlpll\11B31bC nOCTojcl\11x If 
KaUllhCILC y 11311JHITlf B11c0Ka ucpouarnohn HH33K )'Tltll3j BllCOK Jlll311K 0.00 np11KJ1>y•1c1ba 11oa11x KOp11c11111<a i-011110T11c euepmjc. AKT11011oc111Ma m1 
ll01'p3lK11831b 11arman1 no1l'3lKllB3tb3 Kpo3 pcnporpaM, nopan11a1b3 11 J1pyre noron11ocn1 

113M11p11831b3 o6ase::ia y par.IM:l, CMaH>yjCMO 6poj llOKpell)'TllX cnopona II 

p11311K 011 llllCOK.HX T!lOWKOtia cyJlCKHX noCTynaKa. 

HCMOryli110C'r o6eJ6el)Clb3 
Cr.isapa11>eM riosolb11e pa.zu1c cpeJ11mc rma1111paMo .na o6c36c.nm10 

pa.z111c ct1arc OJ1rosapajyl111x YMepe11a ncpoeamoha H1tJaK yntuaj YMepeu p1131fK 0.00 
llCJIOCTajyhy pantry Clf31)'. 

KBaJl11(IHtK3Ulfja 
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Op11J1or 2 

Ilp11Ka3 nnauupannx 11 peam13osan11x llH.llHKaTopa nocnonatba 

y 000 .o.1111apa 

2023.roA•rna 2024.romma 2025.rOAUHa 2026.romrna 

YKyn1111 Kam1TaJ1 lflnaH 116,599 147,689 18,825 23.778 
PeanH3auHja 147,689 17,567 18,100 

% o.n.cryna1ha peanHJauHje o.n. nnaua +27% -88% -4% -
% O.D.CTyna1ba peanHJaUHje y o.n.uocy ua peru1113auHjy npeTxo,11.ue ro.n.Hue - -88% +3% +31% 

YKynua ll l\lOBJma IIlnaH 304,716 33 1,710 209,249 208,262 

Pean1naut1ja 325,441 194,026 219,433 
% O.Acrynalba peanH33UHje o.n nnaua +7% -42% +5% -

% o.ncryna1ba peanH3auHje y o.nuocy 11a pean1nauttjy npeTxo.nue ro.nm1e - -40% + 13% -5% 

TiocJ1on1111 nrm xoAn 1nnaH 340,552 345,946 378,465 336,548 

Pean H3au1,1j a 308,812 358,90 1 368,389 
% o.ncTynau,a peamnau11je o.n r1J1a11u -9% +4% -3% -

% OllCTyna1ua peanH38UHje y O,UHOCY 11a peaJJH38UHjy npeTXO,D.He rO,llHllC - + 16% +3% -9% 

TiocJJOBllll paCXOAll lflnaH 343,803 349,849 382,847 334,396 

Pean11Jau11ja 322,998 364,837 374,988 
% o.n.crynmba pean113auuje o.n nnaHa -6% +4% -2% -

% o.ncTynalba pean113auHje y o.nuocy 11a peanu3auujy npCTxo.nHc ro.nuHe - + 13% +3% -11 % 

Ilocnon1111 pe3ynTaT lfillaH 3,251 -3,903 -4,382 2, 152 

Pean113auuja -14, 186 -5,936 -6,599 
% OllCTyna1M peanu3auHje Oll n11a11a -536% +52% +51% -

% o,ucryna1ba peamnauHje y o.11.11ocy Ha peru1HJauHjy npeTXO,llHe ro,u1111e - -58% + 11% -133% 

HeTo pc3y;1rnT lflnaH 435 417 1,180 5,457 

Pean113au11ja 352 72 254 
% OJlcryna1ba peanHJauuje o.n nnana -19% -83% -78% -

% o.nCTynalba peanHJauHje y o.n.nocy 11a pean113au.ujy npCTxo,nHe rOAHHe - -80% +253% +2048% 

o poj 33nOCJ1CHllX Ha .!J.311 31.12. 1nnaH 42 42 42 42 

Pean1-nau11ja 4 1 39 36 
% Oll<-'T)'na1ba peanHJaUHje o.n nna11a -2% -7% -14% -

% OJ.lCTynau,a peanu3au11je y o,nHocy 11a peam13am1jy npeTxo,nHe ro.n1-111e - -5% -8% + 17% 

Tipocc•11ul ucTo JapaAa lflnaH 64,969 7 1,208 81,496 92,295 

Pean11Jau11ja 61,871 69,395 87,914 
% o.n.cTyna1ba peamnauHje OJl nmma -5% -3% +8% -

~ 011c-ryna1ba peanHJauHje y o,nHocy 11a peru11-13au11jy npeTxo.n.He ro.n.1111e -
~ 

+ 12% +27% 5% 

M11nccn1unje lflnaH 14,900 12,900 15,000 15,000 

Pean11Jau11ja 1,438 0 391 
% o,ucrynalba pean11Jau11je o,u nnaua -90% -100% -97% -

% o.ucryna1ba pean113auHje y o,n.Hocy Ha pcam1Jauttjy npeTxo.o.He ro,n1111e - -1 00% 0% 3736% 

' On11c llOCJlOllllltX llllJ.lHKaTopa 

HanOMeHa: y JJOCJle.!UbOj KOJlOHll KO.!l % OJ.lCTynatba peru1113au11je y O.!lHOCY 11a peru1113au11jy npeTXO.!lHC fO.!lllHC, nope,ue ce llJlUH 3a 2026. fO.lll lllY It 
pean113au11ja 113 2025. ro.lllrne 

Jlpocc•ma 11CT0 Japana = 3611p ceux 11c1111allc1111x 11CT0 :iapllJla y r0ll11H1t I 12 I 6poj 31mocneH11x 



2023.fOJll!Ha 2024.fOAllHa 
202S.f0Jl11Ha 

11mUJ pean113auHja 
pem1113auHja pean HJat.t11 j a (npoue11a) 2026 .. ro.umm 

El31TDA 38,348.00 lS,792.00 2S,372.00 34,347.00 
ROA 0.37 -7.21 0. 12 2.62 
ROE 1.30 -S 19.S8 1.40 22.94 
Onepanm1m 11ou•rn11H TOK 14,061.00 -9,284.00 10,809.00 28,400.00 
llvr I Kam111u1 2S4.0S 7,104.89 I , I I I.SS 775.25 
n11KOllJlHOCT 47.97 64.66 106.40 84.39 
% Japa.aa y fJOCJIOBllllM npHXOlll!Ma 15.77 17.21 17.58 24.59 

y 000 Jillllapa 

CTn1be ua AaH CTa1he ua AaH CTlllbc 11a AllH Cralbe Ha J13H 

31.12.2023. 31.12.2024. 31.1 2.2025. 31.12.2026. 

l< pem1rno 3My>Ke1be 6eJ rapauu11je .npJKane 7,643.00 4,584.00 66, 11 1.00 42,778.00 
l<pe.ru1T110 3MYJKClbe ca rapa11u11joM ApJKaue 35,370.00 21 ,039.00 21, 128.00 21,128.00 

y Kynuo KpeJlHTHO 3aJJ.Y"A<ClhC 43,013.00 25,623.00 87,239.00 63,906.00 

yOOO .mmapa 

2023. ro.u1111a 2024. ro.u1111a 2025. rO.!lllllS 2026. fOilHHa 

nnau 15,000.00 29,000.00 25,000.00 10,000.00 
Cy6ee11uuje Dpe11ero 15,000.00 29,000.00 25,000.00 -

PeaJ111JoaaHo 15,000.00 29,000.00 25,000.00 -
n11a11 

Ocra~11np11xol111113 6yuero 11peHeTO -
PCaJll130BaHO -
n 11a11 15,000.00 29,000.00 25,000.00 10,000.00 

YKy1mo npHxo.u11 113 6yuero 11peHeTO 15.000.00 29,000.00 25,000.00 -
Peam13ooa110 15.000.00 29.000.00 25,000.00 -

HAl10MEHA: 

EBITDA (Earnings before lnlerest, Taxes, Depreciation and Amortization) npe11craa1ba JI06HTilK npcJiyJeha npe onope311Ba1ba 
KOjll ce JI0611ja Kalla ce 0.ll)'3M)' CaMO onepaTJJOHll TPOWKOBll, a 6e3 llCKJbY'lllBalba TpOWKODa Ka\JaTC II a\IOJ>Tll3au11je. Pa•1yua ce 
TilKO UITO ce .no611rnKlry611TaK npe onope311oa1va KOpmyje 3a pacxo.ne Ka.,1wra 11 aMOpT113au11jy. 

ROA (Return on Assets) - CTona np1rnoca cpe.ncrnoa pa•1y11a ce TaKO urro ce (HeTO .no611T I yKynHa cpe.ncT1Ja) * 100 

ROE (Return on Equity) - Cwna np1moca Kan11TaJ1a pa•1yHa ce TllKO wro ce (HeTO .no611T I Kamrran)* 100 

OncpaTllBll ll 11oo•rn11 11 TOI' - llOB'laHll TOK 113 flOCJIOllllllX OKTllBHOCTJI 
.llyr I Kan11Ta11 npe.ncnrn!ba oiu1oc yKy11 11or .nyrn (.uyropo111m pe3epa11cn1bn 11 o6ane:ic. 01111o>Ket1e nopecKe o6aoCJc 11 

KpaTKOPO'JHe 06m1e:ie), H KaT111Tru1a (yKyn11a CTaBKa 113 11uc11 ue 611JlaHCa CTalba) * 100. 

JI 11 i.:u11411ocr npe.ncraBJba Ol111oc ( 06p-r11a cpe.ncren I KpaTKOpo'IHe o6aee:ie)* I 00. 



OpWJor3. 

611nanc cTalba 11a nan 31.12.2026. 

H1noc 

f PfllO P•'<yua. P•'IJ• DOllfllHJA AOD °""" 31.03.2026. nmm J0.06.2026. Dnou 30.09.2026. Onan JJ.12.2026, 

I 2 3 4 s 6 1 

AlcTHU 

00 A. Ynt1c:mt.n :i He)u13ftet1w IQRlitTa.i 0001 

6. CTo.1•• Ht.IOllJtHO (0003 + 0009 + 0017 + 0018 + 0028) 0002 38,148 42,284 49,550 51,206 

01 "- Hc=ep1tja.ma u>1011JtHO (0004 + ooos + 0006 + 0007 + 0008) 0003 5,995 5,895 5,795 5,695 

010 I. Yo_...ypa>Boj 0004 

011.01211014 2. Kom.u:cJtje. nueHTH. :IHUCHu.e, po611e H yc.'1)1Klfe ~pKe, cctnep n OCTM3 np.ua 0005 5,515 5,415 5,315 5,215 

Oil 3. l)';um.i 0006 

OIS u 016 4. Hew;nepRja.:i:ua HMOBHHa )'1CTQ. )' .'IHSHHr H Her.ntrepHj:L1H3 U).tGIHH.a )' nplilnpeMH 0007 480 480 480 480 

017 s. AlaHCH 31 Hewarepuja.1H)' HMOllllfK)' 0008 

02 
II. Hcocper••••. ••"'1'0iao4H onpeMa(OOIO+ 0011+0012 +0013 +0014 + OOIS + 

0009 26,380 30,616 37,982 39,738 00161 

020, 021 H 022 I. 3eMn.Hurre u rp~tsHHCICH o6jeKTH 0010 l,S40 S,018 4,996 4,974 

023 2. DOCTpOj.,.a 11 onpem 0011 15,383 16,016 23,279 24,932 

024 3. HuaectHllHOHe KC1Cpenume 0012 

025 II 027 4. HexpCTHnne, nocrpojetb:I H onpCMa )"'leTH )' .1u1HHr 1t HCKpetaome. nccrpojeta.a 11 
onnew:i \" nmmnet.en 0013 9,457 9,582 9,707 9,832 

02611028 s. Octa.1c HCICJ)e'THHHe. GOCTpoje...a Iii onpe!tta H )' .. l::trmWI H:l T)'~KM HelCpeTKHHaMa, 0014 
ROCTDniCHbKMA ll onneMH 

029(.:ieo) 6. A1at1CH 3;.\ HeKpetHmr:e. OOC'TpOjCH:>a" onpe)f)' y 3eMJbH 0015 

029tleo) 1. Al4Httt 33 HeKpeTHHHC:, nocrpojma 11 on:peM)' y HHOCTp3HCT8)' 0016 

03 Ill DHOJEowa cpe~cr~ 0017 

04oOS IV . .llvroP•••• oj>111W1CHj0101 M:ICMOHll u ~P•••O nOTPOllCH•...., (0019 + 0020 + 0021 0018 5,773 5,773 5,773 5,773 + 0022 + 0023 + 0024 + 002S + 0026 + 0027l 
04-0(.1eo), 041(.leo), I. Y•ewlla >. 10U111To.'l)· npao•ux ~•ua (oCHM r<ewlla y IOUIHTMY ••ia ce ·~llYiY '"'""'"" 0019 2,183 2,183 2,183 2,183 0421.:ieol \'!Cwllal 
040(.:ieo), 041(.leo). 

2. Y'lcwb.a y KanKT:a..1)· acojD cc apeJ.uyjy r.ccrro.:iou rtewha 0020 
042C•eol 

043, OSO(lleo) 11 l. ,lbTOpo'l:HH n.iacw;u.u MaTll'IHHM, :J;utHCKHM K OCTa.1HM none:.mmw JlKWIMOl II 
0021 05114<01 ..:n1'0DO'l:Ha nOTD:l:llUIBDJW O.! THX !IHWI "' lCt.UWI 

044(.leo). 050(.oeo), 4. Jl..wopo11tHH n.1ac11aKH uaTll'IHH){,. 341:1HCHHM 11 CCfa.lHM nose:.:umu .. ,HllJiM;.\ K 0022 051(,:ieo) l~noci:ua naroaJ1CHBtUN 0" na :11wa v HKOCTO:uccnv 

045(.:ieo) u 053(.:ieo) s . .llvropo•HJI M:l<:>IOHH ("'"'' •p•.:i1rm H 3'ljNOa11) y leMlloH 0023 

04S(.leo) 11053(.leo) 6. .lbropo'lllH .. , ...... 11 (;Inn iqie,1HTH 11 laj>toau) y l!HO~c:ny 0024 

046 7. ll.lTOPG••n oj>u11 .. c1tjcKa )·•""""" (xapmje o.:i ape.,.oeru xoje ce •PO;ut}i>' no 0025 
aMODTH'lOlllaKOi lll•Wl"1KOCTH) 

041 &. OtK)'RJbCKe conCTBCHC a1C11,ujc H OTK)'n.n.e1m CORCTBC11H y;lC.'1H 0026 

048, 052, 054. 055 11 
9, OC'Ta.1u ~·ropo4.HH 4mKQJtCujam n.iac\1~11 tt ocra.1a ~·ropo1.1Ka nOTpaJKttBa.tti.a 0027 3,590 3,590 3,590 3,590 056 

28(.leo) ocn11 288 B. ,Qyropo'IHa :tKrHBHa vpeMeHCKa pa1rpatm'4ei-t.a 0028 

288 B. 0.:U:O:IKeH.:t. ROpe<:KI cpeJ.C'U:l 0029 17,886 17,886 17,886 17,886 

r. 06prHo 11>100HHO (0031 + 0037 + 0038 + 0044 + 0048 + 0051 + 0058) 0030 165,568 160,962 150,005 139,170 

Ko.ca I, oc11>t tp)11e 
I. 3a.111xo (0032 + ll033 + 0034 + 0035 + 0036) 0031 21,774 21,711 21,647 21,583 DO'tVH014 

10 1. MarepHja.1. p«SepuHHAe.iosH. a.1ar n cnn.HstHaemap 0032 21,583 21,583 21,583 21,583 

II II 12 2. He.10BpweH:& npoH3BO.;ut.:1 11 f'OTOtm npot11eo;m 0033 

13 3. Po6a 0034 

150, 152 11 1S4 4. nial\eNH UaHC:H 'l3 3:1.1HX.C H )'C.'l)'re y 3C"'1blll 0035 191 128 64 

151, 153 " 155 5. ~Hit aDaKCH 33. 31JlHXC II )"CJl)TO "/ llHOcrp:lHCTBY 0036 

14 11. Cm.1ua HMOBHHa xoja ee .IP*" 3a npo.:aaj)' K npecT:Utu noc..1os:uu 0037 

20 111. norpa>u1 ..... RO OCHOll)' n~oje (0039 + 0040 + 0041 + 0042 + 0043) 0038 85,778 84,954 77,796 72,086 

204 I. nar.,.,......,,. o.:i «Y•OUO y "'"""' 0039 85,778 84,954 77,796 72,086 

205 2. norpOllCllo...a O;a IC)11all0 y HHOOTpll!ICTBY 0040 

200. 202 3. noT]1PnNHta o;t want If Kor. 1'JIHCuH.X H ocramtx nonC'Jib!HX :mua y JeMJbH 0041 

20111203 4. notpmKHB:uba o.:r. M3tU'tKOr. l:IBHCHH"' H ocn.11tx nOBelaKH:\ .1KUI y HKOC1P4KCTO}" 0042 

206 :5. Octa.1a nOTpa:Jl(11naJW no ~HOD)" npo.»je 111143 

21, 22 H27 IV. Oeta.'la •pat•opo••• narp""'"""""' (0045 + 0046 + 0047) 0044 33,268 32,982 32,680 32,823 

21, 22 OCHM 223 II 224 
l.Oeto.ton<n]J311<•.,,.... 004S 32,110 31,824 31,522 31,665 H27 

223 2. norpa.11.....,"' 11Jtwe rwllo• nope:i 0046 1,148 1,148 1,148 1,148 



lh•cc 

l)yaa paq7ua, paq7• DOlllllHJA A On n..au Jl,03.2026. 114•11 30,06,2026. n..ou 30.09.2026. n..a11 31.12.2026. 

224 J, norptuKHB:UN RO CCHOay nperu:iheH.JiK OCTUHX nopeia U .:.onptt.KO(:a 0047 10 10 10 10 

23 
v. KpOTICopoquH 4>•-CHjCkll MOCMallll (0049 ... 0050 ... oos I + 0052 ... 0053 ... 0054 + 

0048 0 0 0 0 ooss +00561 

230 I. Kpa1eopoq1m xpwm1 H n.iacM:wtt • MaTU"EKo\ 1t laltnCKll npaa1ta .inua 0049 

231 2. Kpanc:opO"IHH 1epe..:urm H n.1ac111m11t. ocra.1a noae13Jia npaaua. .111tua. 0050 

232, 234 (.:ico) l. Kp:rrKopo~mu xpe.:um•. i~uorm 11 n.,acMaHH )' lCM.:taH OOSI 

233, 234 t:ieo) 4. Kpan:opoi.cHH KP~. ~jM0111 H n..i=M:iHH )' HHOCTpauCT•)' 0052 

235 5. Xllpn1jo ... tpea!IO<:nl .oje co •P°'1H>:iY no INOpnl]OBOHoj •P-OCTll 0053 

236(.:ieo} 6. <D11ua><cHjCICl\ cpucna •Oja co 1j)C.:lll)jy no tcP •PO.lHOCTll "Jl03 61<.iauc ycno"'1 0054 

237 7. ~e CCrl:CTl!leHe mcQJtje H oncynn.eKH conCTBCHll )'.!l.CJtu 0055 

236 (~00), 238 II 239 8. Ocra.itt kpttkGpo"'KH tnHaHCujcm n..iacuo:um 0056 

24 VI. fOTOBHHA H rOTOBHHCKH EKBHBAJIEHTH 0057 24,553 21,120 17,687 12.483 

28 (~oo}, OCllM 288 VII. KPATKOPO'IHA Al\ll!BHA BPEMEHCKA PAJrPAHH'IElbA OOS8 195 195 195 195 

n, YKYnHA AICIHBA • ROCJIOBHA HMOBHHA (0001 + 0002 + 0029 + 0030) 0059 221,602 221,132 217,441 208,262 

88 (11. BAH6HJIAHCHA Al\ll!BA) 0060 

(nACHBA) 

A KAf1HT AJI (0402 + 0403 + 0404 + 0405 + 0406 • 0407 + 0408 + 0411 • 0412) <: o 0401 23,946 26,546 35,070 23,778 

30, OCllM 306 I. OCHOBHH KAnHT An 0402 2,246 2,246 2,246 2,246 

JI II ynHCAHH A HEYnJIAllEHH KAnHTAJI 0403 

306 Ill. EMHCHOHA nPEMHJA 0404 

32 (IV. PE3EPBE) 040S 2,SSJ 2,S.SJ 2,SSJ 2,5S3 
.. .. ·--·· 

P•'l)"Ha 331,332, 333, no OCHOBY Cl>HHAHCHJCKHX CPE.llCTABA H .llPYrHX KOl>tnOHEHTH 0406 

331'. ~32, 333, 334, 
VI. HEPEAJIHJOBAHlf rY&HllH no OCHOBY Cl>HHAHCHJCKHX CPE.llCTABA H 0407 llPYrHX KOMnOHEHTH OCTAJIOr CBE06YXBA1HOr PE3YJITATA 

34 Vil. HEPACROPEllEHlf .llOGHTAK (0409 + 0410) 0408 19,147 21.747 30,271 18,979 

340 I. Hepacnope~"" ;io611ra• p111111j•• ro.:m•• 0409 13,356 13,411 13,466 13,522 

341 2. Hepacnope~"" ;io61n-.. Te«)ilo ro;ui•e 0410 5,791 8,336 16,805 S.451 

Vlll. Y'IEWJ\A 6E3 nPABA KOHTPOJIE 0411 

35 IX. rY6HT AK (0413 + 0414) 0412 0 0 0 0 

JSO 1. r)15!1T .. paimj1e< ro;ui•• 0413 

m 2. r)-&IT .. T0(()-110 ro,:iHHO 0414 

Ii . .llYrOPO'IHA PEJEPBHCAH.A H AYrOPO'IHE OGABE3E (0416 + 0420 + 0428) 041S 36,944 31,111 25,278 19,444 

40 1 . .llYrOPO'IHA PE3EPBHCAH.A(0417+0418+0419) 0416 0 0 0 0 

404 I. Pexpatte31N 33 uaxnu.e " .1pyre 6em~4>HUHje nnoe..11:em1x 0417 

400 2. PC'.JCPIHlc:llN 33 TpowKose )' rap:ut'fHO)t po!l1 0418 

40, OCll>I 400 • 404 3. Oen,,. ;()TOPO••• Pl#P•HCQll.4 0419 

41 II. AYfOPO'IHE 0GABE3E (0421 + 0422 + 0423 + 0424 + 0425 + 0426 + 0427) 0420 36,944 31,111 25,278 19,444 

410 I. O&ac:sc KOjc cc Mory KOK&epl083111 )' K311Hta., 0421 

411 (.loo)• 412 (~oo} 
2. J:bropoq.Ku 11:pe.:um1 H ocn..,e A)TOpO'IHO ~ npeMa: M.3TH'IHHW, aunCHHM H 
OCT3.'tllM ROaelaKllll .'llllUIU4 V :te.t.tn.H 

0422 

411 (-}•412faoo) 
3. JbTOpo'iHH Kpc.iUITH H ocra.io ~TOpoque o6ue:Je RpeMa MaTH'IHm.a. w.ucmu.t H 0423 
OCTa.lHM ROl!le3allHM .:rnwura '\' 1m~·"'CTl!IV 

414 H 416 (.oeo) 4. A\-TOJJO'IHH KpiM;HT1t. ,;j~EOlll H obe-Je no OCKOS)' .. 1HlKHn\ y 3CNJ:Wf 0424 36,944 JI.I II 25,278 19,444 

415 II 416 (.oeo) s. Jb'ropo'IHH KJNUHTH. 1ajwoa11 H o6ume no OCHO&)' .Jltl:lltH1'3. y llKOCTp.Q:HCTB)' 0425 

413 6. O!luele no e1nno01H11M '"'Pfl\ilMa o.a ope.>11ocn1 0426 

419 7. Ocro.io "-Y"OJIO'I•• o&ae3e 0427 

49 (,100}. OCllM 498 H 
llL .llYfOPO'IHA nACHBHA BPEMEHCKA PA:JrPAHH'IElbA 0428 49Sl.•ool 

498 (V. OlV!OlKEHE ROPECKE OGABE3E( 0429 

49S(!teo) r. JIYrQPO'IHH O.IUIOlKEHH nPHXO.llH H nPHMJbEHE AOH~HJE 0430 143 143 143 143 

n, KPATKOPO'IHA PE3EPBHCAILA H KPATKOPO'IHE 06ABEJE(0432 + 0433 + 0431 160,569 163,332 IS6,9SO 164,897 0441 + 0442 + 0449 .. 04S3 .. 04S4l 

467 1. KPATKOPO'IHA PE3EPBHCAlbA 0432 

42,0CH>t427 II. KPATKOPO'IHE Cl>HHAHCHJCKE 06ABE3E (0434 + 043S + 0436 + 0437 + 0438 + 0433 44,461 44,461 44,461 44,461 0439+ 0440\ 

420 (;ioo) 11421 faoo} 1. O&ae3e no OCNO•)' kpe.UlfQ ttpeMa a.taTH'<IHHM, 3UKCHHM H OCTa.111t4 ROBC'l4KHM 

!IHlUl.t.t.a v 3eww1 
0434 

420(.100)H421 (~CO) 2. O&ae:ae no OCHOB)' kpe.lHTll npeua uarmtHHM, 3:;18HCHHM H OC'ra.11Hll ROl!lelaKHl.f 

.rt:HUHMa '\' HHOCTl'l3HCTB • 
0435 



U1H0( 

l"pyna p11o.cy1111, Pll'l)'H OO J llUll JA AOO 
n n•u 31.0J.2026. On•• Jo.06.2026. llnnu 30.09.1026. lln•u 3 1. l l.1026. 

422 (Aco). 424 (.>co), 
3. OG:ue1e no ocuo&y xpu11u u :saj,1on O.!l .111u~ KOJ3 mtC)' .J.0)1:lhc 6:m.:c 0436 425 loco\ 11 429 Coco) 

422 C;teo). 424 (.>eo), .: O&K!C no OCHOey kpt.lHT3 0.2 .10l.t3!\H\ 6:lU.1K.l 0437 44,461 44.461 44,461 44,461 
42S (>eo) 1t J29 (>CO) 
423. 424 (>eo), HS 

.S. Kpt.11nn. ');l)MoaH u o&.sele u1 uHOCtpa.Hc:taJ 0438 Cocol 11 429 Coco) 

426 6 ~no rpnKOpC>"i»Hlot xaprnJ:l)C.1 O.l lpe.I_HOan 0439 

428 7' 0631e'Je no otHO&y ¢11H;ittCllJCKU' ;iep11urn 0440 

430 Ill nPllMILEHH ABAHCH, /lEl1031ITH II KAYUllJE 04JI 4,3S4 4,354 4,354 4.3S4 

43,()(10.1-BO IV. 06AOE3E 113 nOCJJOBAlbA (0443 + 0444 + 0445 + 0446 + 0447 + 0448) 0442 103.495 105,33 1 98,022 105.043 

431It433 
I 0&.a.eie nptJ.t.1 ~ofu.an.3."llt~l:t;. J.llTll'tH:k, 1aaftCM3 np.umt .iuu3 It OCU.'13 nOICJ4H3 

,11tu.:&\ )(t.tA.11 
0443 

4)2 H 43.: 
2 06une npe.Ma .Jo6la.'l.;l .. 1tM~. )13twm~ '3NttlQ npa11t;i .,utl) H onaia noKl3.Ha 

."lllU3 \ HICOCJ03HCl8\' 
= 4 

43S 3. 06ue:Je npeM3 .:io6aa.~ .. m.13.) 'l~Hl\.H OJJS 103,495 105,331 98,022 105,043 

436 4. 063.ae:se npcMa .:io6~'f1013. y 1moeTp~cn~· 0446 

439 (Aeo) $. 0631c-1c no MC1111u.a~1a 0447 

439 (.\eo) 6. Ocu.ico6.\aCle 111 noc.10&3Jb3 0448 

4.JAS,46, oc1m 467, 47 
\I OCTNlE KPATKOPO'iHE 06ADE3E(04SO • 04SI • 04S2) 0449 7,521 8,448 9,375 10,30 1 

11.+8 

J.4, .&SH.:.(> OC:H)t 467 1 Ociuek~Heo6illex OJSO 6,910 7,738 8,565 9.392 

.i1,.is oc:1m.as1 2. 063.ff'Je no OCHO•Y nopcJ:l H3 ..10.:SO:lT)' epe.:iHOCT II ~1H~ jllHH., np11.\0.J3 0451 611 710 810 909 

48 1 3. 063aeJe no OCttoay nopeJ:i u:i ;1o61mu: 0452 

427 VI. 06AOEJE n o OCHOBY CPEllCT A01\ llAMElbEHMX nPOJIAJll H CPEllCTABA 0453 
OOCJIOOAlbA KOJE JE06YCTAllJbEllO 

49 (>eo) OCll>I 498 VII KPATKOPO'UiA llACMOHA OPEMEllCKA PA1rPAH11'1 ElbA 0454 738 738 738 738 

11 l"Y611TAK 113HAJl BllCllllE KAn11TNIA (04 IS• 0429 + 0430· 04)1 • 0059)? 0 
0455 0 0 0 0 

•0-107 • 0412 ·0402 . 0-103 • 0404 ·040S • 0406 • 0408 • {}lll) ~ 0 

E Yl.'YnllA nACHB,\ (0401 • 04 IS .. 0429. 0430. (}>JI • (}>SS) 0456 221,602 221 .132 217,4~1 208,262 

89 ll\ DAH61111AHCHAOACl1BA 0457 



IlpMor3a 

:611naHc ycncxa JD nepHOA 01.01.- 31.12.2026. 
v 000 AH Hana 

[)>yna R3BOC 
paqym1, DOJHUH JA AOD 

P""Y" 1Ina11 Ol.Ol.- IInau 01.0l.· &au Ol.Ol.- IInan 01.01 •• 
31.03.2026. 30.06.2026. 30.09.2026. 31.12.2026. 

I 2 3 ' s ' 7 

A. nocnoBHH nPHXOAlf(I002 + IOOS + 1008 + 1009. 1010 +IOI I+ 1012) 1001 132,841 183,387 230,588 336,548 

w IL nPHXOAHOllnPO.!IAJEP06E(I003 + 1004) 1002 0 0 0 0 

(,.00,(l()lff(-{'M I. npH:"(O.:m OJI n:po.»jc po6e Ha ,,2.0Mai'lC'f TP•HWT)' IOOJ 

60l, 60] KOOS 2. npHXOJlll OJI npoXtje potie HO llKOerpa!IOM TP*lllDT)" IOOI 

61 II. nPHXOAH Oil nPO.!IAJE nPOllJBOllA H YCJIYr A ( 1()1)6 + 1007) IOOS 132,841 183,387 230,588 336,548 

610, 612 u61<1 I. np11xoJ1• OJI npo.1aje npo11iao..a 11 )"C.1)111 ••J10MOl!e>< TP*HlllT)" 1000 132,841 183,387 230,588 336,548 

611.6Un6U 2. npHXOJUt OJl npo.:taje npoH'l80;t:ll Iii )'C.1)Ta Ha UHOCTpaKON T~UIT)' 1001 

62 Ill. llPHXOAH 0.11 AKl'HBllPAH.A Y'IHHAKA H P06E IOOS 

6JO IV. nOBEl\All>E BPEJIHOCTH 3AJIHXA HE,llOBPWEHHX H rOTOBHX nPOH3BOll/\ 1009 

6ll V. CMAll>Ell>E BPE.llHOCTH JAJIHXA HEJIOBPWEHHX H fOTOBHX nPOHJBOllA 1010 

64H6S VI. OCTAJIH TIOCJIOBHH DPHX0,111! 1011 

r .. "1 """"6il,68S 
VII. nPHXO.llH 0.11 YCKnA'llHBAll>A BPEJIHOCTH HMOBHHE (OCHM 4>HHAHCHJCKE) IOll •686 

Ii. nocnOBHH PACXO,llH (1014 + 1015 + 1016 + 1020 + 1021 + 1022 + 1023 ... 1024) IOU 127,784 176,520 216,348 334,396 

so (I. HA6ABHA BPE.llHOCT nPO.llATE P06El IOl4 

SI II. TPOWKOBH MATEPHJAnA. roPHBA H EHEPrHJE IOIS 94,291 107,988 112,372 196,249 

S2 Ill. TPOWKOBH3APAllA. HAKHAll/\3APAllA HOCTAJIH nH'IHH PACXO,llH(IOl7 + 1016 20,221 41,970 62,012 82,790 1018+ 10191 

S20 l. TpOWKOBH 'l3PW H HaKJta.tUI J3p3,.13 1017 16,079 32,157 48,236 64,314 

Sll 2. Tpow•o•• nopela II .tonpMKOCD HD :iapa.ie M HOJCH:Ue »PO.U 1018 2,436 4,872 7,308 9,744 

.51'. OCWM 520 X S2 t 3. Oefill'ltl ~1llllNH p:tCX~ll H H:LIOIUC 1019 1,706 4,941 6,468 8,732 

540 IV. TPOWKOBHAMOPTH3AU)f.IE 1020 6,133 12,266 18,398 24,531 

[SS. otim SSJ, :585 i 
V. PACXO,llH 0.11 YCKJIA11HBAlt.A BPE.llHOCTH llMOBllHE (OCHM Cl>HHAHCHJCKE) 1021 S86] 

Sl VI. TPOWKOBll nPOHlBO.llHHX YcnYrA 1022 4,436 9,017 15,747 20,593 

5-e,OCUM$.40 VII. TPOWICOBll PE3EPBllCAll>A ion 

SS VIII. HEMATEPHJAnHH TPOWKOBll 102• 2,703 5,279 7,819 10,233 

V. nOCJIOBHH ll06HTAK(IOOI • 1013)<!:0 IOlS 5,057 6,867 14,240 2,152 

r. nocnooHH rY&IITAK (1013. 10011 <!: o 1026 0 0 0 0 

ll. Cl>HHAHCHJCKH nPHXOJlH (1028 + 1029 + 1030 + 1031) 1027 1,700 3,401 5,463 7,169 

·" . '<'6011661 
I. Cl>HHAHCHJCKll nPHXO,llH H3 OllJIOCA CA MATH'IHllM, JABHCHllM II OCT AnHM 1028 nOBE3AHllM nHUllMA 

662 II. nPHXO,llH O,llKAMATA 1029 1,695 3,391 5,086 6,782 

66)11(.64 Ill. nOJHTHBHE KYPCHE PAJnHKE II n03HTHBHH ECl>EKl'H BAnYTHE KJIAY3Y nE 1030 

66511Ci69 IV. OCTAnH Cl>llHAHCHJCKH nPHXO,llH IOll 5 10 377 387 

11. Cl>llHAHCHJCKH PACXOAlf (1033 • 1034 • 103S • 1036) 10l2 1,0SO 2,179 3,269 4,359 

S60 •Sol I. Cl>HHAHCHJCKH PACXO.llH HJ O.llHOCA CA MATH'IHHM, JABllCHHM II OCTAJlllM toll 
nOBEJAHHM nutTHMA 

S62 II. PACX0,1111 KAMATA 10l4 1,090 2,179 3,269 4,359 

S6hS6' Ill. HErATHBHE KYPCHE PA3JIHKE H HErATHBHH E4>EKl'H BAJIYTHE KnAY3YnE IOlS 

56.S u569 IV. OCTAJIH Cl>HHAHCHJCKH PACXO,llH IOlO 

E. ,1106HTAK HJ Cl>HHAHCHPAll>A (1027 • 1032) <!: 0 10l7 610 1,222 2,194 2,610 

lK. rY61ITAK HJCl>HHAllCllPAll>A(l032 • 1027)'1: O 10)8 0 0 0 0 

68), 68$ H 686 3. nPHXO.llH 0.11 YCKJIA'llHBAll>A BPE,llHOCTH Cl>HHAHCHJCKE HMOBHHE KOJA CE 10l9 
llCKAJYJE no Cl>EP BPEllHOCTH KPOJ 6HnAHC YCnEXA 

SSJ, 585 II $86 I. PACXOAH 0.11 YCKJIA1\llBAll>A BPE,llHOCTH Cl>HHAJICHJCKE llMOBllHE KOJA CE 1040 llCKAJYJE no Cl>EP BPEllHOCTH KPOJ liHnAHC YCnEXA 

67 IJ. OCT AJIH 11PllXO.Dl11 1041 124 247 371 495 

S7 (K. OCTAJlll PACXO.llHI 1042 

n. YKYnHH nPllXO.nH (1001 + 1027 • 1039 + 1041) 104} 134,665 187,035 236,422 344,212 

Jb. YKYIIllH PACX0,1111 (1013 + 1032 + 1040 + 1042) 1044 128,874 178,699 219,617 338,755 

III. ,11061ITAK Ill PE,llOBHOr nocnOBAll>A nPE onOPEJHBAll>A (1043. 1044) <!: 0 104S 5,791 8,336 16,805 5,457 



rpyna ll lllOC 

PA'ffllll, 00 3111.l llJ A A011 
pa1t")'lt Ilna11 01.01.· 11 • .011 01 .01 •• IL1a11 01.01.· Onan 01.01.· 

31.03.2026. J0.06.2026. 30.09.2026. 31.11.2026. 

II. rY61fTAK m PEAOBHOr nOCJIOllAlbA nPE OnOPEJHOAlbA (I~. 1().13) "' 0 1046 0 0 0 0 
···- - - ... -- ..... ·••·• 

69·$9 KOJE CE OLYCT AOJbA, nPOMEHA PA'IYHOOO/lCTOEllllX nO!IHTHKA II l!CnPAllKll IQ.17 

·-· .... ··- - .. .. ·- -· .... 
J?·M KOJE CE06YCTA8JbA. nPOMEl~A PA'IYllOOO.!\CTIJEHtlX nomffHKA H HCnPADKll 1048 

n . J106HTAK nPE onOPE3HBAlbA (1045. 1046 + IOH. 1048)"' (I UM~ 5,791 8,336 16,805 5.457 

p rY6HTAK nPE onOPEJllBAlbA (1(>16. 1045 + 1048. 1().17)? 0 IOlO 0 0 0 0 

C. nOPE3HAJl06HTAK 

1ll II llOPECKll PACXOJJ. nEPllOJJ.AI IOll 

Pl?'°' w.a.»! II OAROJKEHll noPECKHX PACXOltll nEPllO.llA IOJl 

pnmr C"a.1.a>I 1111 OMO:l<EHH noPECKll nPllXOltll nEPllO/IAI IOJJ 

m T. HCn!IA1lEllA ,ql(l{HA nPllMAlbA llOC!IO/IABl.1'1 10$4 

11. HETOJJ.061ffAK(l().19 - l\l50-IOH -1052 + 1053 - 1054) ? 0 IOJJ 5,791 8,336 16.805 5.457 

Y. HETO rY6HTAK (!050 · 1().19 + 1051 + 1052 • 1053 + 1054) <: 0 IOlG 0 0 0 0 

I. ll ETO }l0611TAK KOJ11 nPMnM IA Y11EUl1\HMA &E3 nPAIJA KOHTPOm; 10l7 

11. llETO J106HT AK KOJl1 nPllnAllA M11111'lll0M nr1llJHO~I JIHUY IOlg 

Ill HETO rY611TAK KOJll nPllnAJJ.A Y'lEIU1lltMA 6E3 nPABA KOHTPOJIE 10l9 

r , 
IV. HETO rY6ffTAK KOJ11 nPllnAllA MA111'11!0M nPABHOM JlllUY lot<> 

1v. lAPAllA no AKUHJll] 

1. °'"OIH;t J3p.u:1 no axunj11 1061 

2 YM3.1..tHa(p<t310.1.1..etta) 13.ptu,3 no :\IC't111Jll 10<12 



R03HWUA 

IA. TOKOBll fOTOBllHE HJ TIOCJ10DllllX AKTllBHOCTlll 

L npnn:nau 1·ot01ume U1 UOC.100HHI aa."TUD.J.~ (I .1.0 4) 

1. Rpo.uJa El npm1IJMEm 1a1ntn )" 1t"""H 

J. D~aja H n:pm1L'lotr:H1 ISIUttl 1 UUOCfPlllC:TB1 

J. Opmt.~ u1o11n w noc.1oam11 ll:KtH•UOCTU 

.f. Onuu ap11,1:1n11 EIJ pc$DllCll'" EEOCIUJaait.I 

IL 0,1mtan rot0anne IQ noc.1aaEm1 IKTIEBIIOC'IU (1.m 8) 

], HtEIJllTt aoGaa.'U"'Ul\CI ".UTII IBIE~ J 'JC'M.1tEI 

J. llc:11.r1att .:soG&aiu'fn"a H .i'UITEI aa11~1 y uuonpanttll)' 

J. Japut, llllHl.J.C Jipl,,7,ll U oth.1U JIH"SHH p&CIQ.'UI 

4. rL<labeue ~•"1101 ~,." 

S. IJJlafJ:n~ Kl\lllt 1 HllOtlplHtlD)' 

6. Dapnut~UllK 

7. O,:a..•ut1111 no GaEOaJ oc:n.111:1 j1a11n1 npn10.u 

I. Oen.m cu.1t1n nt ESOCJS011uu1 ainuanonn 

Ill Hno np11.1na rouauuc m HOC.'EC•am u.."'Tlt•uocn1 (I. [I) 

JV. HCTO ~Ula ntTGamte H1 HOC.1011.ttPl al>'"TU•HOC:TU (ll ·I) 

5. Toi.-OBll rOTODllllE 113 A .. THBHOCTll llHBECTllPAlbA 

L Dpn.1UBH nnc1JWC n:1 1NT11BEEDCTI11111otctttpas .. (1 .to 5) 

1. npa.u.j1 H:a,aja n y.1&11 

2. Dpo.uja n~attpHJa.uw nwoaune, HCKpnWW.11 nocrpojaa.a. ouper.cc n 
Guo.toWKRI CpuCTIBI 

J. OcTa.'UI .p.1mmJc1i.-i:1 n."lK.l11m1 

4. RS™l.t.'Wlll Rwnc u1 &i..'"11:tD110ttn auistctnp1z1o1 

5. Dpn."-1.C'l-le .1DllUCIU.( 

IL 0J.1HIR rotoamzc m a ... ""THDUOC:n1 nm1«111pa1w U .10 J) 

1, lt)·EE0111111a l;li:EUQ& 11 J.1.CJI& 

J. K'ynaDaua 1ie~•npnj111me n\Wrume, i~-pcnuma, 11ac-1puJt1•~ cttpr'~ u 
GiRG.'tOWKEl:l cpu.nua 

J. Ocn.w ~11ntt1Jt1i.11 n..11c.,1am1 

JJL lltt0 npM.tst• ro1cam'O' m avnumonu 1m11tttup1u.a (l ·II) 

JV. Hno o;i.u:a rvraam~ m. h'TnllHOHH tutaec:n1p11 ... (II -1) 

II. TOEOBll rOTOOllllE HJ AICTllBHOCTH ~llllAIJCHPAlbA 

L DptLwan ro1canne n11umumocu1 tm1111enp111.a (l .» 7) 

I. Y.ehmM!: «nc11oor Kamna.ta 

2. ll)'fOPO"t:HEI Hpc;nnu J 1CM.1oH 

J • .ll)·ropoMml 1epc.:um11 UUOC:TJlllltTBJ' 

... ICphdl'O'IUH lq)t.UITII 1 H'•IJl.11 

5. 5'pan.:opo•mn .-pt.11m1 )' Hnoc·rpauctay 

113BEWTAJ 0 TOKOBllMA fOTOBllllE 

1nc:pi1o:u'0.101.01 •• Jl.12.2026. ro.1mse 

AOR 

H>HGe 

n.1111 01.01 ... 31.0J.2026. R.1&1101.0L· J0.06.1016. l!lw1 Ol.Ol.-l0.09.2026. 

JOO! 131,952 182,074 226.422 

3002 130,257 178,683 221,336 

JOOJ 0 0 0 

JCKM 1,695 3,391 5,086 

JOOS 0 0 0 

3006 122,486 165,922 200,455 

3007 101,661 121,545 134,832 

3008 0 0 0 

3009 20,221 41,970 62,012 

3010 1,090 2,179 3,269 

)011 

3012 

JOIJ 114 228 342 

301~ 

JOU 9,466 16,152 25,961 

JOl6 0 0 0 

3017 0 0 0 

3018 

3019 

JOJO 

JOll 0 0 0 

3022 

3023 5,295 9,S80 16,99S 

3024 

30ll 5,295 9,580 16,995 

3026 

3027 0 0 0 

3018 5,29S 9,580 16,995 

3029 0 0 0 

JOJO 

3031 0 0 0 

3032 

JOJJ 0 0 0 

3034 

np1111arJS 

VOOD ~ .. .,...., 

R.u11 01.0I.- Jl.U.1026. 

341,603 

336,193 

0 

5,410 

0 

313,203 

225,598 

0 

82,790 

4,359 

456 

28,400 

0 

0 

0 

18,800 

18,800 

0 

18,800 

0 

0 

0 



6, Oc1 a.1c ;Q .. Opo'tllf o6a11t1f lOJl 

7. O<n .. 1t ..:p1ot:opo•111eo<inc)t l 036 

If. O.v1111w 1ou>•11111t u1 a.1.·n.111110(111 4111 11a11c111u 11.a (I .wtl) 30.17 S,833 11 ,667 17.SOO 23,333 

t. Ou.:~H CCNl<'H<'m•.t a t>unja u ) .'tt'. 11 3038: 

2. DJ1 Opc>'411H t>pt.l.Hlll )' )("''-°"" J0l9 S.833 11,667 17.SOO 23.333 

J • .a,,ropo-uui ,.--pc_unu y 111tonpa1K1•r )Ol-0 

' · lri;paU.'OpO"l:U• .. ~,tll) lt''L•n .!m l 

$.. ~pa1t.:opo-.i li• .. -pt...t1m1 )' llltOC'TputtTit)' JOU 

6. 00-a.'K' oG:aant JOI) 

7. <l>Hllllltt11jttr:M .'IH~ltlll' JO.• 0 0 0 0 

g. llcu.111!1tne ,\ 1rn11.1t'1t 1c 30 ll 

111.11'10 111111.'1m1 ro10 1111uc u1 1,.numocT11 $1111u1u·11pau.a (1- 11) 30 l6 0 0 0 0 

IV. llt 10 o,;&.·11u1 roroaHHt' in a...-111111H>t1H 01111111rnp11 .. a (11 - 1) JOH S,833 11,667 17.SOO 23.333 

r . CBErA nPtlJlllB roTOBllll£ (JOOI . 1017. 1019) J<US 131.952 182,07~ 226.422 341,603 

.l. CBErA O.l.1118 roTOBllllE (.!00' •JOU • JOJ7) 1019 133.614 187,169 234,950 3SS,336 

T, llETO n PIL1118 roTOBllll £ (JO<ll· »<9)~0 1050 0 0 0 0 

E. ll ETO O,!t.1110 f OTOBUll E (10•9 ·»<I)~ 0 30$1 1,662 5,095 S.S28 13,733 

)K. roTOBllHA HA no•tETKY 06PA'IYllCKOr 11 £PllOM 30l2 26, 166 26. 166 26,166 26,166 

l. llOlllTllUllE KYPC11 £ PAl.ll ltn no OCllOUY llPEPA'I YllA J()SJ 
rOTOUt111 £ 

(I. ttErATllUll E l()'PCllC •'Al.n llKt no OCllOD Y llP J:: P..\~1)1 11 /\ 
J C)~ --

roTOUllll EI 

J. roTODltllA HA KPAJY OGPA'IYllCKOI' UEPllOM (J~ • JO~t + 
305~ 24,504 21,071 17,638 12,433 

JO~!+ JOSJ • 10.S.) 

I On•c n.·wu '°"" roTOaKHC 



llp1111or 4. 

CY.GBEHI.(HJE II OCTAJill IlPHXOJ(Jil 113 6Yl]ETA 

y }ll1113pllM3 

01.01-31.12.2025 rOAHllC 

H311oc 11eyrpou1emtx cpc.ncraaa 
llpllXOJl Dnaimpauo npeuero 113 6yucra Peru11tJ011a110 (npOt.(cua) Heyrpomeuo 113 pam1jux roJ11111a (y o.nnocy 

ua npC'Txomry) 

I 2 3 4 (2-3) 5 

CyGse11u11jc 25,000,000 25,000,000 25,000.000 

OCTaJm np11xom1 10 6yuC'Ta 0 0 

YKyITHO 25,000,000 25,000,000 25,000,000 0 0 

y mraapuMa 

11.rum Ja ncpuon Ol.01-3l.12.2026 roAnue 

01.01. AO 31.03. 01.0 I. AO 30.06. 01.01. .uo 30.09. Ol.Ol. 110 31. 12. 

Cy6ae11u11je 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 

OCTru111 np11xo.u11 113 6yuCTa 0 0 0 0 

Yi-.")'11110 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 

* noA OCTaJlllM flPILXOJlllMa 113 6yueTa CMaTPaiy ce cn11 np11XO,Qll KC>jll 1111cy cy(ji)CHIJl~ie (IUlp. AO.UCJla cpc.QCTana 10 Gyucra 110 jaimoM flO'.llllly, KOllKypcy II Cll). 

Oonc 6vucrcKor nmllla 

1"5? ~/ s/~r 



nsnmor5. 

Tl'0111K0811 3ACIOC.~EllllX 
~· .111UllP KM4 

-;; ~ 

P.01J. Tpom.-08111.anocn(.11111 
lt1l&Ji 01.0l- r cam11au,11ja 01.01- 11J1a.i101.01- llJ1a110l.OI · llnauo1.01. O.i:u10l.OI· 
31.ll.l015. ~l.11.l015. 31.0J.2026. 30.06.2026. 3-0.09.1026. 31.12.2026. 

I . 
M:.c4 HETO '13~.M (33~'\JJ.'l no o001nt<)' np11.N.Mjyl'l11x nopc'.]3 11 .lonp11HOC.'l tta 41.074.230 41.143,59) 11,512,908 23.003.114 34,587.733 46,516.720 
'fq)Cl 13nOC."ICHOt) 

2. Mac:n 6PYi0 l 'llp3,l.l (llp:u;i ca np11n.J.llj~hlt~1 nopc10'-'• n ,:\onp11Hoc1ui:1 t t.1 
56,550.230 51.621,030 15.? 12.665 3 1,792,945 47,807,?08 M,3 14,124 

Tq>CT 1300V.1C-HOt ) 

Mtlc.3 &PYTO 2 ~P3.l.1 (13p3.l.!I ta npttna,J.:1.jrh11~ llOpclO).t ".10n pHuOC.1mo K3 
65, J 17,590 58,127,808 18,323.434 36,60'J,l77 Sl,Ol0,80G 74,057,714 

ttpeT noc,10,ual.l.l) 

4. 6poJ i.snoc,.ie.m ;o.; no Q.ll>OIC-..:oj «UACHu11j 11 • YKYnHO• 42 JG 42 42 42 42 

4,1. • H:S HCO,lpCJ)CHO epcMC 35 35 JS Jl 35 35 

4.2. • H.l O,JPC~CHO 8pc).IC 

H3KH3..JC no) r oeopy o .JC.iy 

6poj np11,1-3.l3U3 H:lQC.\!J.C 1t0 )'fO&Opy o x .iy• 

7 H3KJWC 110 4YT0p¢KJW )'t OIOpJtM4 

6poj np1n1A.1'1U3 H31'taJ.C no 0,yropc-1r;JtM yroaopm t:t • 

il.:tKMue no yr oaopy o npuapc>.1cmua 11 n~peweHHM noc.rroa 1t).tJ 166.636 468.010 780.017 780.017 780.017 

10 &poj np11:\ta..1.JU3 H31'K!.lC no yroaopy 0 np111pc:M~Hm.1 ll noapc:.UC-HU)I troC.'1081Dt3• 

II H:n.'lU,l,e ~!lrnNtat:\( .lllttm.13 no Q.:HOI)' QCT3JIUX ) TOSOp3 990.000 990,8l4 443,979 887.957 1,331,936 l,77S.914 

12 Gpoj np11M4.l.lll.3 IQ);)C;UC no OCHOI)' ~r.uHx )Toeop:t• 

13 lfoKH3,l,C 'L1:HOtll.\l3 ( ... ·ynWTltHC 

1' 6poj 't,1:)H083 (K)TllJJTIIHCt 

IS H:ll\HUC ~."131-1¢&11\13 tta.JlOl)HOt OA('iop3 9tJ2,952 1,139,141 28.S,000 570,000 855.000 1.140.000 

16 6poj 't,'13HOUI K.1.l)()pltQt o:t6ops• 

17 H:tKH3J.C 'l.'13H08U\f\t KOMlr.,uje: 'la p¢1H'.lllj )' 

'" 6poj ' t.113K0e.:l KO\Atteaje "1 pc11tJ.Hjy• 

19 npcaoJ ').10(X'.'1CHHX Ki n()C3() II C:::l nOt;.,13 9 74.640 7 1 ~.5-17 23G.8SO 473.760 710.G40 94?.S20 

20 n11c-a1ome 113 ¢ .1):it..'<klt0)1 11)'1) 20U.00il IH.6S8 100.000 21J0,000 300,CIOO 400,U(~) 

21 H:ll(H~AC r-pow~ 113 C.'l)~ltOM nyt) 6).0()0 H .137 17.2.67 52.534 78,801 I05.0G7 

12 Ompc:,.1tt11K.1 J.l oiu1a y ncH'uti)' 434.043 949.169 

13 6poj n plt>.13.1.lW Olrtpe;\IHJIHC 

24 Jy6wupHC H:lrp.:l.lce 3$3.}3-I 39U74 179.278 446,86 1 446,861 1,089,506 

ll 6poj npll).13.1:n.'3jr6H.upt01x war p.J.l.11 

26 C>te-Wr.'IJ 11 nt.xp3HJ Ha i-epeu) ' 

17 n o)!Ol'I p3.l,HltUll . .\l:I JI OopCl.1.HU:I pa.l.HllK3 2.400.000 2.003.296 240.000 1,920,000 2, IG0,00-0 2,400,000 

18 CnmcJWtjc 

29 Ocra.1c KJ.KKl.lC tp0Wk083 l.lnQC,'lCKlt\13 It ()Cf3.'l.l lll $mH'iKfW '1Jl1J,lt).J ;) 74, 173 82,173 7.133 94,273 

30 Tpowi.."Oan CTJ>)•otor ye.te.pw :ia-nli>ll l300C.'Xtot:t 453,000 372.832 12S.007 250.014 37S.021 500.029 

• 6poj 3.lt10C,1.CKl t'(/n;ac).1a,1.uuN.~1HOe:t noc.1c~-r .L.'UQ 1nact:.l'TnjHOr nc-p1t0.l<l 

• • no:111w1jc O.l S .::0 2-8 1r;ojc cc nC-K.it'S)j~· )' uOa'f:lmor jt:.:mm uaM:l npm~U3m )' 6p)'TO 1d H0¢)' 

Omteri11a1c..1 WQl,.'\flOC."teU)tX 

t~ /au_v?< ( 



IIJianupana pacno.LJ,eJia .LJ.06uTu/noKpnfie ry6nTKa 

fo.n1rna CT/JI l13Ji0C .no61111J<a/ry6HTKa 
Jifarrnc .0,0611.rn ynrraneH y 06jaimbel:be o pacno,11,en11 ocTaTJ<a JJ.06Hrn/Ha'IMHY n0Kp11lia 

I 

6yuer ry6wrna ... -

2025 }J,o6HTaK 220,577.00 
PacnoJJ.ena ,11,0611n1 he 611T11 cnp0Be.ne1rn y cKJJa.ll.)' ca OJJ.JJYKOM 
Oc1rnaa•rn. 

ilpeHoc Ha .u.0611T paH11jer nep110.na KOpHcrnhe ce y nep110.ny 
2024 }J,o6HTaK 382,533.00 at<T11Bau11je cpe.ncrnaa y np11npe~111 3a noKpHne TPOWKOBa 

a~10pT113aUHje 113 paH11jer nepHo.na 

npeHoc Ha .D.06HT pa~111jer nep110,11,a 1<op11cT11ne ce y nep110.Qy 
2023 }J,0611TaK 5,429,953.00 a1rr11sau11je cpe.D.CTaBa y 11p11npeMH 3a no1<pHne TpowKoBa 

aMoprn3au11je 113 paH11jer nepHo.n.a 

npe11oc 11a .11.0611T paH11jer nep110.11.a 1<op11crnne ce y nepHOJJ.Y 
2022 }J,o6HTaK 8,011,766.00 al\rnnau11je cpe.11.cTaBa y np11npew 1 3a n0Kp11he TPOWKOBa 

aMoprn3auHje H3 pam1jer nep110.D.a 

npeHOC Ha .D.06HT paH11jer nepH0,11,a KOpHCTHlie ce y rrepHOJJ,y 

2021 }J,o6HTaK 21 ,900,577.00 at<T11sau11je cpeJJ,crnsa y np1mpeM11 3a n0Kp11ne TPOWKOBa 

aMoprn3au11je 113 pa1rnjer nepHo.ua 

I Toran 
.. 

35,945,406.00 0.00 ' ' -· -- -

1·· 

fomrna 
l13HOC 

-
i 

-

11HBecmu11je ' 
Cspxa 

- . .. - -"~ -
.. 

·-'-

2025 
2024 
2023 
2022 
2021 

j6' f!a.,_,,,_j ~1~-1 



n p11J1or 6. 

Gpoj 3anocJJeH11 x no cc1rrop11Ma I opr111111JatUIOH11111 jcJlllHllU:lMll ua JlaH 3 1.12. 2025. 

Ce1.-rop I OpraH11Jaw1011a 
Epoj l>poj 3anoc11cm1x 

Epoj 3anoc11e1111x 11a Epoj 3anoc11e1111x 11a 
Pe11m1 6poj 

jemmnua 
CllCTCMITT1130B31111X Epoj 1onpw 1111aua no KMPOBCKOj 

11eo.npelje110 opc~1c 011pelje110 opeMe 
pruu111x MeCTa co11.nc11u11j11 

I PyKODO.llCTilO 3 3 2 I I 
2 TCXHll'IKl1 CCKTOP 10 19 16 16 0 
3 nP<lBHll CCKTOP 8 8 8 8 0 

4 
EKOl!OMCKO . 

9 II 10 10 0 
dn111a11c11icK11 ce"1'0D 
YKyn110: 30 I 41 I 36 35 I --

l np11Ka3 6poia 3800C11CllllX no C.CKTOpt1M8 



Op1mor7. 

1Cnn.llmp11 KaL11101ta CTpy1rrypa CTnpocua CTpyi. .. rypa 

3anOCJ1CHll Ha.n3op1111 0116op/C~')'num111a 
Pe111111 

01111c 
6poj 6poj Ha 11a11 6poj Ha 11a11 6poj 11a nan Epoj na nan 

2025 2026 2025 2026 

Pe111111 
Onnc 

6poj 11a 11a11 Eipoj 11a na11 
6poj 2025 2026 

l DCC 14 16 3 3 I Matbe 011 30 ro11 3 

2 DC 4 4 2 lln1el)y 30 11 40 ron 6 7 

3 DKB 3 lh~1eljy 40 11 50 roil 14 15 

4 CCC 16 20 4 lhMeljy 50 11 60 ro11 II 11 

s KB l I 5 B11we Oil 60 roil 5 6 

6 OI\ YKYOHO 36 42 

7 llK I I Dpocc•mn crnpoCT 49.00 47.00 

YKYOHO 36 42 3 3 

CTpy1rrypa no uony CTpyi.-rypa no npe~1c11y y pamroM onuocy 

Pem111 
3anoCJ1e1111 Han3op1111 on6op/CK)'num111a 

6poj 
On11c 6poj H3 Jl311 6poj 113 .11311 6poj 113 JlBll 6poj Ila Jl3H 

Pe.111111 
On11c 

6poj Ha na11 6poj 11a na11 
6poj 2025 2026 

2025 2026 2025 2026 

l n o11 MYIU Kll 22 25 l I I Mn11,e 011 5 roil I 2 

2 fi0.1 lKCllC"ll 14 17 2 2 2 llweljy 5 11 I 0 ro,l 5 7 

YKYTITIO 36 42 3 3 3 lh'leljy 10 11 15 ro11 7 8 

4 llu1eljy I 5 11 20 ro11 2 3 

5 l lJMeljy 20 11 25 roa 7 s 

6 H1Mcljy 25 11 30 roJl 6 7 

7 lhMcljy 30 11 35 roa 2 2 

8 B11me 01135 rO.!l 6 5 

YKYITHO 36 42 



Opunor 8 

.lllHIA MlTKA 3AOOWJbABAH>A 

P. (ip. Ocuoo 011.111 oa/11p11jeMa 1.-:111pooa 6poj 3311 0C'JICllllX P. Cip. Ocuoo O!IJ111oa/npnj e~ta i..-:111pooa Gpoj 3anoc.1e1111x 

Cr:111>c 11:1 ll:lll 31.12.2025 36 C-r:11bc ml .nan 30.06.2026 42 

0 11mrn 1rnnpoaa y ncpuo,'l)' 01.01.-31.03.2026 0 
I 

O;wun Ka11pona y nc1111011y 01.07.-30.09.2026 0 
I 

llp11jcM i.:aitpooa y nep110A)' 0 1.0 1.-31.03.2026 6 I 
llpuje." Kanpoaa y ncpuoJJ,y 01.07.-30.09.2026 0 I 

I - --
I Yzooopopaoy 6 : CT:i11>e 113 11311 30.09.2026 42 

-· . - I 
Cr.111.c 11a .na11 31.03.2026 42 

P.Gp. Oc1100 ow111oa/11p11je~rn K:llll!Ona lipOj J3110CJICHllX 

P.(ip. Ocnoo 011J11rna/111111jeMa Kallpooa 6poj 3anoc.1c1111x 
C'ralhC 113 Jl3H 30.09.2026 42 

Cr.111:oc 11a 11a11 3 1.03.2026 42 Oa1111u i..-a11pooa y nep110JJ,y 0 1.10.-31.12.2026 0 

I 
O;umu i.-anpooa y nc111tOJ\)' Ol .0-1.-30.06.2026 0 ! ll pujcM i..-nnpooa y ncp110.!IY 01.10.-31.J2.2026 0 

.. 
llpujeM KaJipooa y nc1>uo11y 01.04.-30.06.2026 0 C-..a1be 11a a an 31.12.2026 42 ... ·- - -

~ - -
C-..au,c 1m ;1a 11 30.06.2026 42 

/!tt-~/7J <=>?l L 



np1111or 9. 

Hcnn3flc113 Maca 33 3ap3JlC, 6poj 33nocnc1111x 11 npocc'1113 33paJla no 111ccc1.t111113 33 2025 rommy - 6pyro l 
y 111111a1111Ma 

Yr<Ynuo CTAP03AnOCJIEHH** MOB03AnOCJIEHH OOCJIOBO.UCTBO 
11CM3T3 IJO 

.,CCCW1M3 2025 6poj 33110CJICllKX M ata33pllA3 n poccqua 33palla Hpoj )anoc.rieuHx Maca3apaAa n pocC'lll:.t 33pa.!13 6 poj 33DOCJ1Clllll< Maca33pMa CTpoccq11a 33PM3 6poj 34DOC.1CHllJ< Mata 34P3Jlll n pocc•na 33palla 

I 39 4.449.833 114.098 37 4.044.995 109.324 0 0 0 2 404.838 202.419 
II 39 3.99-1.623 102.426 37 3.638.333 98.333 0 0 0 2 356.m 178.145 
Ill 39 4.052.472 103.910 37 3.679.817 99.455 0 0 0 2 372.655 186.328 

IV 39 4.325.969 110.922 37 3.935.859 106.375 0 0 0 2 390.11 0 195.055 
v 39 4 .380.481 112.320 37 3.989.281 107.818 0 0 0 2 391.200 195.600 
VI 38 4.098.160 107.846 36 3.719.163 103.310 0 0 0 2 378.997 189.499 
VII 38 4.535,266 119.349 36 4.125.306 114.592 0 0 0 2 409.960 204.980 
VIII 38 4.147.281 109.139 36 3.770.919 104.748 0 0 0 2 376..362 188.181 
LX 38 4.396.642 115.701 36 4.005.387 111.261 0 0 0 2 391.255 195.628 

x 38 4,568.304 120.219 36 4.160.818 115.578 0 0 0 2 407.486 203.743 

X:I 38 4,424, 11 1 11 6,424 36 4,067.794 11 2.994 0 0 0 2 356.317 178.1 59 
XII 36 4 .247,888 11 7.997 34 3.841 ,806 11 2.994 0 0 0 2 406082 203.041 

YIO'nllO 459 51.621.030 1.350,351 435 46,979,478 1.296,782 0 0 0 24 4,641.552 2,320,776 

IH'OCEI.'. 3900 4,301 .752 50 112,52927 37.00 3.914.956.50 108.065. 19 0 .00 0.00 0.00 2.00 386.796.00 193.398.00 
• ncn.un ca npoueuow /lO q>ija rtwtHC 

nna1rnpaua 11taca Ja JapaJle, 6poj JanoCJJc1111x 11 npoce•m3 33p3Jt3 no 111eceu1111ra 33 2026 ro.iumy - 6pyro 1 
y 111111ap11Ma 

YKYOllO CTAP03AOOCJIEHH* HOB03ATIOCJIEHJ1 nocnoso.ucrno 
rlnru1 no 

MCCC:UHMa 2026 6poj 33110CllCllllX Maca3:1p:wl CTpoce•»a 33POM 6poj :iaaocnenmc Mata33PM3 flp<>cC':tll3 30P3Jl8 6poj 33DOCJ1CllHX Mac3 33P.1Jln O pocc•H3 33P31\3 6poj 3.3.nocncHKX Maca:iapMa D pocc•n a 3'lP3/l3 

I 42 5.486.374 130,628 34 4,318,441 127,013 5 584,267 116,853 3 583,666 194,555 

II 42 5,084,933 121.070 34 4,009.770 117,934 5 540,999 108.200 3 534,164 178,055 

Lii 42 5.341.358 127.175 34 4,180,214 122.947 5 577,478 115.496 3 583,666 194,555 

IV 42 5.425.619 129.181 34 4,259.675 125,285 5 5$2.278 116,45() 3 583.666 19-1.555 

v 42 5.116.342 121.818 34 4,003,810 117.759 5 553,617 110,723 3 558.915 186.305 

VI 42 5.338,321 127,103 34 4,177,177 122,858 5 577,47& 115,496 3 583,666 194,555 

VII 42 5.560,301 132,388 34 4,.350,544 127,957 5 601,340 120.268 3 608,41 7 202.806 

VIII 42 5,116,342 12 1,818 34 4 ,003,810 117,759 5 553,617 110,723 3 558,915 186.305 

LX 42 5,338..321 127.103 34 4.177,177 122,858 5 577,478 115,496 3 583,666 194.555 

x 42 5.340.75-0 127.161 34 4,179.606 122,930 5 577.478 115,496 3 583.666 19-1.555 

XI 42 5,600,906 133,355 34 4,385.731 128,992 5 606.758 121,352 3 608.,417 202.806 

XII 42 5,564,532 132,489 34 4 .354.166 128.064 5 601.9•19 120.390 3 608,417 202,806 

YKYrtllO 504 64,314.099 1,53 1.288 4"""..,...."r •->""""1.121 1,482,357 60 6 ,934.737 1,386,947 36 6,979.241 2,326,4 14 

llPOCEI.'. 42 5,359.508 25 127.607 34 bf'\>-"O~\(.• ~~N()S 123,529,71 5 577,894.75 115.578.95 3 581.603.42 193.867 8 1 

{. -~v - .,_,.,.~ 
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n nam1pa11a Maca Ja 3apa11e, 6poj Janocne1111x 11 npoce•ma 3apa11a no Mece1.t11 ~ta Ja 2026 ro111rny - 6pyro 2 
y )l1111ap11.rn 

nmut no 
YKYITHO CTAP03AOOCJIEHH* HOB03AnOCJIEHH noCJlOBO,ll.CTBO 

MCCCLOfMA 2026 6poj 3anoo1cu•>< Maca :iaparui n 1>0ec•.11m 3-0paA,a Epoj 3300<:.ll.C-HKX Maca 3ap0Aa npocce'ot3 33pa.a.a 6poj 33DOC/tCllHX MfiC1130pMa flpoccnu~ 30P:l..!J.tl 6poj 3{\11()¢/ICIUOC Maca30p:wi flpooctrna J3p:Un 

I 42 6,3 17,559 150,d I 8 34 4,829.616 142.048 5 815.852 163.170 3 672.091 224.030 

II 42 S.855.301 139,4 12 34 4,492,023 132.118 5 748,188 149.638 3 6 15.090 205.030 

Ill 42 6,150.574 146,442 34 4,684,437 137,778 5 794,046 158,809 3 672,091 224.030 
IV 42 6,247,600 148.752 34 4,768.942 140,263 5 806.567 161,313 3 672,091 224,030 

v 42 5,891,468 140.273 J4 4,486,715 131.962 5 761.162 152.232 3 643.591 214,530 
VJ 42 6,1 47.077 146,359 34 4,680,940 137.675 s 794,046 158.809 3 672.091 224.030 
VII 42 6,402.687 I 52,4-15 34 4.875,1 65 143.387 5 826.930 165.J86 3 700.592 233.531 
VIII 42 5,891,468 140.273 34 4.486,715 131.962 5 761,162 152.232 3 643.591 214,530 

IX 42 6.147.077 146,359 J4 4,680,940 137.675 s 794.046 158.809 3 672.091 224.030 

x 42 6,149,875 146.426 34 4,683,738 137.757 5 794,046 158 ,809 3 672,091 224,030 

XI 42 6,449,442 I 53.558 34 4,907.973 144.352 5 840,877 168.175 3 700.592 233.531 

XII 42 6,407,592 152.562 34 4,878,669 143.490 5 828.331 165,666 3 700.592 233,531 
YKYllllO 504 74.057.720 1.763.279 408 56,455,873 1,660,467 60 9.56S.2S3 1,91 3,051 36 8,036,594 2,678.865 
lll'OCEK 42 6.171,476.67 146.93992 34 4.704,656.08 138,372.24 5 797,1 04.42 159,420.88 3 669,716. 17 223,238.72 

06iawtt.ett.e McnnalieH~ M nnaHM e 

t,, ~d e7~/ 



npunor 96 

PacnoH ucmranemrx 11 n11aH11patt11x 3apa.n.a 
y a 1111ap111ua 

I . 
1 __ BcnrraJieua y 2025 romrnn Ilnam1pam1 y 2026 roJJ.111111 

" I 
- ' l>pyro 1 HCTO ' l>pyro 1 HeTo I 

3anoci1em1 6e3 Haj111u1<a 3apaua 86,830.00 63,710.00 107,825.00 78,428.00 
OOCJ!OBO.ll.CTB3 Hajn11wa 3apllJ].a 138,233.00 99,744.00 154,589.00 11 1,209.00 

noCJlOBOJlCTBO 

Haj111{)f(a Japaua 137,403.00 99,162.00 159,886.00 11 4,923.00 

Hajs11wa 3apMa 238,068.00 169,728.00 258, 126.00 183,789.00 

I06jawihelhe 11cnnal'\e1111x 11 nna1111pa11 11x JapllJJ.a ---·- I 

~ !lo.cJlJ lp;J 



Ti p1111 or 10. 
Ha1etta)lc Ha.al opHor OJl6opa I Cteynwnrnc y ncTo H311ocy 

y m111ap11Ma 

HaJl30pm1 o.n6op I CKynwnma - peamnauuja 2025 romma 
Meceu 

Ha.n3op11u Oll60p I Ceynwnma - nirnu 2026 ro.iunrn 

YKynan H'lJiOC 
HaKHa.M 

H4KH<Ul.4 •matte 6poj 'fJ1.aH083 YxynaH ff3HOC 
Ha1ucUl HaK1rn.na qmrna 6poj 4..113uoaa 

npc.D.CC.!lHll Ka noe.n.ceromKa 
1+(2°3) I 2 3 H{2°3) I 2 3 

I 53,619 20,107 16,756 2 61,514 23,068 19,223 2 

u 53.619 20.107 16,756 2 61,514 23.068 19.223 2 

Ill 53,619 20,107 16,756 2 61,514 23,068 19.223 2 
IV 61,514 23,068 19,223 2 61 ,514 23.068 19.223 2 
v 61,514 23,068 19,223 2 61,514 23,068 19.223 2 
VI 61.514 23,068 19.223 2 61,514 23,068 19,223 2 

VII 61,514 23.068 19.223 2 61,514 23,068 19,223 2 

VIII 61,514 23.068 19.223 2 61,514 23,068 19,223 2 

IX 61.514 23.068 19,223 2 61,514 23,068 19,223 2 

x 61,514 23,068 19.223 2 61,514 23,068 19,223 2 

XI 61,514 23,068 19,223 2 61,514 23.068 19,223 2 

X U 61,514 23,068 19,223 2 61.514 23.068 19.223 2 

YKYnHO 714.483 267,933 223,275 24 738,168 276,816 230,676 24 

nPOCEK 59.540 22.328 18.606 2 61,514 23.068 19,223 2 

Hatena.ac Ha.alopHor O)l6opa I Cteynwn rne y 6pyTO 113Hocy 
y JUJHapmta 

Ha.o.3opuu 0116op I Ceynwrnna - pcan113a11>1ja 2025 romma Ha;13op1111 o.n6op I CKynumma - nnau 2026 rom111a 

Meceu 
YK)'f13JI 113HOC 

1-laJutaAl 
H:urna.a.a 4JUtua '6poj 4.J1aHOM Ynnan y 6yu<rr Y.-ynatt 113HOC 

HaKt13JJ.ll 
H! KHa.tla •Uta.HA I>poj •111attoaa Ymian y 6yucT 

npc.11.ec.nttu1.<a OpeACCAllHK3 

1+(2*3) I 2 3 4 1+(2*3) I 2 3 4 

I 82,746 3 1,030 25.858 2 94,928 35,598 29,665 2 
II 82,746 31.030 25.858 2 94.928 35,598 29,665 2 
Ill 82,746 3 1,030 25,858 2 94.928 35.598 29,665 2 
JV 94.928 35.598 29,665 2 94,928 35,598 29,665 2 
v 94,928 35,598 29,665 2 94,928 35.598 29,665 2 
VI 94,928 35,598 29,665 2 94.928 35.598 29.665 2 
vn 94.928 35.598 29.665 2 94,928 35,598 29,665 2 
VIII 94,928 35.598 29,665 2 94.928 35,598 29,665 2 
IX 94,928 JS,598 29,665 2 94.928 35.598 29,665 2 
x 94,928 35,598 29,665 2 94.928 35.598 29.665 2 
XI 94,928 35.598 29,665 2 94,928 35,598 29,665 2 

XII 94,928 35,598 29,665 2 94.928 35.598 29.665 2 

YKYnuo 1,102,590 4 13,472 344,559 24 0 1,139,136 427,176 355.980 24 0 

11P0CEK 91.883 34.456 28.713 2 0 94.928 35,598 29,665 2 0 

IOm•c 11a1maae 11amop11or Oll.6opa 



9'1'£Al!THA 3A.'tY'Atf.110Cf 

r.r~:muj• 1 C'n:Hio.C .. -pc.V.tTH( I CTaiM: a.i>e.-1-HTiloC I ro..'\IUl.I I POio:' om.un 
Opttnot.L•ma .'IP*'A&e ~'°!KYM) ~~ocn1 y it0a.u~ CieJ •-<l.U 

auvn I opacrH•tLutOJ l&!l)'nt t&a optu....1a.rnt0J aart)'TH ua nq:H 
. Jttlllt ,t11uJJ.1l.J015.ro..vutt' AA1131.ll..l0"'-5-.ro:ot1ti( ""1'JC.'Utn 

~I n ... , •• ,,....., ... rn,,.jo.-ra 

~ .... 
nt"pH0.1 

no-.o.-.a J'\ST}'C t11)K 

(Cn1~ OTIJJU'tC 

period) 

l'Tn1111t ""1>CJJnoo KFWlll I EYP I JI• 111)5) IJ,()tl,36l I 01roi12ooi I 115 2) 1$/l:ztlOIO 

C1pam1 ~l>C.t•rrop KFW IV I EYP I Jla 68.244 7,978.406 I OllOll2<11l JOll:ztl015 

J\0\Ulhll ' '()C.lltTOlt fi311ir;a nolllnUICt..;:t urtC:.!lltOKIUl..J~ PCJI I He 26.216.62S 26.216,625 I Ol/0112025 
)(Cl\llhll ""'ll<.UtTOP 6:tuKA flouinhtCKtl. um:.tHO•t~-<f PCJI I lie M,111 ,11 2 •2.1n.11s I OIAll/2025 1.a111no2s 

Y""°''UUO ""'1>C;nf'ruo la/l~l.C 90,014,677 

0,1,'tf'i'1l1.l:Wll .. "ftitl,llOCT 6S.994,40J 

O.s. 'lft"a u nmJTa.'l1te tl):ioja."l'C 21.020.274 

ONte~~ 

I i;.,.; I 1Lw1n.ull.,..n..-pu111y ••ll.l:Z...."025.1"0>11Hyy 
ha._ ... a·m1 OTU/UTa .,'lllHlflit\tl 

«Olla ,-o .. "0"4jc.mcl I rwmc y ... ')TIMOr.U ... lHld Y""''YllH0"'1\Ul't'a 

r.• 
2J% 
~.l?-1. I 0 I 0 I U00.000 
5.09"'!. I 12 I 23.333,333 I 2,698,47& 

23.3JJ.33J I •.198,478 

fli)t t."101 12. 

Ct'l.Hi.C .. ll'UMTitC I Ct'&AC' ..:pr.unttc 
u..ui.:imonu ,. ~tOCTM 1.»«1t1p4oui 

.U"lDllJUIOja&.'l)'Ott\I ta..U1tll.ll.?016.ro.utut 
JU.I• Jl.tl.l0"26. ro.;.:omc 

111)55 ll,()t l.J6l 

6S.2U 7,978,406 
12.433.292 12,4U,2n 
42.777.77') 42.777.77') 

76,211,34$ 

SS,261.071 

21.020.27• 

0.1 ~atu~x t:pe.urrop3 1t)..-()lA 2026. l"O.\UUC f\.llUHpa cc tq>Ku1hclt.C ~IQ.".'1.CttOt' WHll)U t.ojM JC,~ y HlHOC)' 0.l 30.000.000.00 .:U<H.3P3- KOjH he.MO KOpUC'fKnt no 1)()rpc61t y T'O~' rpejHC CClOUC ,. O,.Qp:.cuatt.e J1HU-IUHOC'flt H ..ommf) Hp.1!1()rCJt.J6xuiw e..eprcttno..a y l'Ot.) 202j, ro.vmc JUym\.t H ""'°cc t.:O.A noC:.'IMltC 6.s1u.c 11:3 oep1f0..\ ()..136 MOCClt>t ) 

KlHC)C\' cu 70 000.000 00 .'U~I». utn) he \'C._1Q_lt!l11_c.\~!1~~ t.J)C;um \' ~026 f'OAl_UIH OJ. 23 333.)3.l.00 ,vma1>3 

~ lz,,,nJ 



npnnor 13. 

flJIAHHPAllA <l>MHA HCH,JCKA CPE.ll.CTBA 3A HA6AIHCY .ll.OiiAPA, PA.ll.OBA H YCJIYf A 

y 000 n1111apa 

Peanmauuja 
nna11 0 1.0 1-31.03. nnau 01.01-30.06. n na11 01.01-30.09. nna11 Ot.O l -31.12. Pe.1111116poj no3HUHJA (npOLlCtrn) y 2025 

2026 2026 2026 2026 romrnu 

,llo6pa 

I rac 246,881 85,828 97,373 97,373 173,881 

2. futcK11)11•11a eucprn ja 14,861 6,867 7,592 9,042 14,500 
3. Bo.11a 376 120 193 362 482 
4. Pe:ieps1111 .11enoe11 852 110 220 1,760 2,200 
5. UuPKvnau11011e nv~rne 127 750 1,000 
6. no:rreha OllOCM3 V 110011380Jllbll 0 0 0 1,000 1,000 
7. Kauuenaouic·Kll 1mMewTai 0 0 200 200 200 
8. Pat1y11aou 11 oa\1v11aocKa onoeMa 600 150 300 450 600 
9. Ka11ue11ao11icK11 nO'T1l-Ow1111 MaTeo11jan 283 113 225 338 45 1 
10. t{aconucu u HOBHHC 158 75 150 225 300 
II. bCll311H 450 125 250 375 500 
12. noonaral!JIHll M3TeDllia!I 150 50 50 50 150 

13. 
noKJJOH 113KCTllhll 33 Hosy ro.u1rny II 

82 7 7 7 94 llOKJIOHH 33 8. M3PT 
14. ToowK0011MaTep11jana113 Marau11Ha 1.070 788 1,575 2,363 3.150 

YKynno Ao6pa: 265,890 94,233 108,135 11(295 198,508 

Ycnyre 
·-I. 

111pvJCn.1vuniv" , ~ ••H ___ ,...._ H ~'+'1' u , 
27 125 250 375 500 -· ··--

2. K0Mv11an11e vcnvre 489 108 215 323 430 
3. A.!looKaTCKe vCJJvre 746 125 250 375 500 
4. 06pa3osa11.e 11 ycaupwaua1•e 373 125 250 375 500 
5. OnoiKaoa1be codnoepa 820 225 450 675 900 
6. 0 Jl0i1\anatl1e avra 163 75 150 225 300 
7. Llo3BOJbCHll M ltll)'C 633 375 750 1,125 1,500 
8. Oc11rvoa1be 11Moo1111a 11 mm.a 2,769 750 1,500 2,250 3,000 
9. ,Uo6P-OOOJbHlt OCH3HOHll tOOHJl 2,305 630 1,260 1,890 2,520 

10. 
H3pana npoje~•1te .11oeyMe11Tau11je Ja 

0 125 250 375 500 
KOTJl31)HltllY ua 0uO•M3Cy 

II. PcnpC3CHTau11ia 869 340 553 765 850 

12. 
Mo611n11a II cjJHKC113 Tenecjlo1111ja, 111m:p1tCT II 
CK3.!13 CllCTCM 

1,423 476 952 1,428 1,904 

13. naPKllHr CC-OBHC 79 25 50 75 IOO 
14. TDOWKOBH llJlaTHOr npOMCTa 620 213 425 638 850 
15. nrr ycnyrc 326 245 490 735 980 
16. 0 JlP)l(3BalbC OCHOOllflX cpencTaoa 2,354 410 820 3,280 4,100 

17. 
Opra11111ooa1be 11 cnpooofje1be 6e36eauocrn 
u 3nP38.JbJba 11a pa.n._y 

4,356 2,155 4,310 6,465 8,620 

18. OcTane ycnyre 678 438 875 1,313 1,750 
19. llna11ap1111e Oi)llOOCllHllM K0MOOaM3 109 28 55 83 110 

20. 4na11ap1ma Oh']))'>tmoj npuope.Quoj KOMop11 53 15 30 45 60 

2 1. TexmtirKH noerne.n B03H!la 17 8 16 24 32 
22. Are11u1tjcxo 3anomlhaaa1be 991 444 888 1,332 1,776 
23. HcnOPYKa TOllJlOTlle e11epru je 284 140 159 159 284 
24. ToomKOB11 oee1131t ic 220 0 145 290 290 
25 . ToowKODll OllD)t(UDaJba caiTa 110 50 100 150 200 
26. TDOWKOBJt <l>YK 0 25 50 75 100 
27 . Tt)OIUKOBll K3M3TC 33 Kl)CllllT 550 693 1,385 2,078 2,770 

Y~-ynJtO yc11yre: 21 ,364' ·8,368 16,628 26,923 35,426 

Panoo11 

I. " " . pc:v.&.von Ha .... ;c1HaUUJ1t 
97 0 0 1,600 1,600 ... . . ·- .. ·-

2. 
Pa.o.oau t1a 113onau11jn y no11cTa111tuaf\m u 
TOn/IOBOlUtMa 

0 0 0 500 500 

YeynHo P.8.!loen; 97 ~ 0 0 2)00 2, 100 

YJ<YTTHO = .UOEPA + YC1JYTB+ PA,UOBH 287,351 ' 102,601 f24,'Z63 143,318 236',034 

Onuc cjJ1111a11c1tjcKnx cpe.11craoa 
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npunor 15. 

CPE).J:CTBA 3A ITOCE6HE HAMEHE 

y )lHH3pHM3 

Pcmm 
fiOllfU,Jtja 

Pcamoau11ja llna11 01.01-31.03. Ilnau 01.01-30.06. n nan 01.01-30.09. n nan 01.01-31.12. 
6poj (npouc11a) 2025 2026 ro.11,11na 2026 romma 2026 rOJl,11113 2026 roiuma 

Onan 2025 romrna romma 

I. Cno1uopCToo 0 0 0 0 0 0 

2. .lJ.01f3u11j c 350,000 241,600 105,000 210,000 280,000 350,000 

3. Xy11ta1111Tap11c aKT11n110CT11 0 0 0 0 0 0 

4. CnopTcKe aKT110110CT11 0 0 0 0 0 0 

5. PcnpeJc1rrau11ja 850,000 868,648 340,000 552,500 765,000 850,000 

6. PcKna11ta 11 nponarau.[la 600,000 566,600 150,000 300,000 450,000 600,000 

7. 0 CT3Jl0 0 0 0 0 0 0 

06iaWlbC!he CDCllCTaBa 33 noce6ny H3MCU 

y OKBHPY OBHX cpC)lCT3B3, JKfl'TprutCK3 TOIHl3113" nwpoT nna1mpanajc HJJlllaja~ba 33 Jl0113UHje y HJllOCy OJl 350.000,00 JlHHapa. )l.ouaunjOM OBHX cpC.llCTalla nnamtpa ce noMOl1 y 

opramtJOBa!hy cnopi-cK11x Man11<ticcraunja, noMoli MJ1aJl1tMa 11 ne<1e!he 11aw11x cyrpa~a1ia. 
TpowKon11 penpeJCHTauuje nna1111pa1rn cy y 11J11ocy on 850.000.00 mrnapa, a TpowKon11 peKJJaMe 11 nponarau.ac y 11311ocy on 600.000,00 n 1111apa 11 611nc 11cKopwwl\c11H 3a 

yno:rnaBaH.e KOpwcnHKa ca prutOM Tonnauc H yno311aom~1Ka ca nor-o.nuocrnMa KOp11wlie11.a yCJJyre .na.ri.1111cKor rp~j:m,a . 
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